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Tiivistelmä

Tutkimuskohteena oli vuonna 1981 rakennettu 1-kerroksinen päiväkotirakennus, Seikonka-
dun päiväkoti. Rakennus on toiminut välillä vanhustenhuollon rakennuksena. Rakennus on
muutettu uudelleen päiväkotikäyttöön vuonna 2010. Rakennus on ulkonäöltään ja ilmeeltään
suojeltu. Rakennuksessa runkona on kantavat liimapuupalkit ja pilarit. Julkisivuissa on pel-
tiverhous. Vesikatto on malliltaan tasakatto ja katteena on kermi. Vesikatolla on kattolyhdyt.
Alapohja on betonia ja se on lämpöeristetty alapuolelta. Ilmanvaihto on koneellinen tulo-
poistoilmanvaihto, joka on osin alkuperäinen vuodelta 1981. Ilmanvaihtoon on tehty pieneh-
köjä muutoksia käyttötarkoituksen muutoksen yhteydessä vuonna 1994. Päiväkotiin on
vuonna 2023 lisätty kolme tulo- ja poistoilmanvaihtokonetta sekä niiden kanavoinnit ja
pääte-elimet.

Tutkimuksen tavoitteena oli toimia rakennuksen peruskorjauksen hankesuunnittelun lähtö-
tietoina kosteus- ja sisäilmatekniseltä kannalta. Tutkimuksen ulkopuolelle rajattiin ilman-
vaihtoa ja jätevesi- sekä sadevesiviemäreiden kuvausta lukuun ottamatta muu LVIS-tek-
niikka. Tutkimuksen yhteydessä tarkastettiin kaikki sisätilat, rakennuksen ulkopuoli ja vesi-
katto aistinvaraisesti. Tutkimukseen kuului pintakosteuskartoitus, rakennekosteusmittauk-
set ja rakenneavaukset. Rakenneavauksista otettiin materiaalinäytteitä mikrobianalyysiin ja
lisäksi otettiin muutama muovimaton VOC-näyte (bulk). Rakennuksen tiiveyttä tutkittiin
merkkisavulla ja merkkiaineella tehdyillä tutkimuksilla. Pinnoille laskeutuvat teolliset mine-
raalikuidut selvitettiin kahden viikon laskeumasta.  Sisäilman laatua arvioitiin kahden viikon
olosuhdemittauksilla ja sisäilmasta kerätyillä VOC-näytteillä. Rakennuksen ilmanvaihdon toi-
minta tarkistettiin. Raportti sisältää myös olosuhdearvion, jonka tulos oli D: sisäilman laatu
ja olosuhteet poikkeavat merkittävästi tavanomaisesta.

Tutkimuksessa esiin tulleet merkittävimmät korjaustarpeet kohdistuvat rakennuksen ulko-
ja väliseiniin ja niiden alapohjan sisään jatkuviin puuosiin. Näillä todettiin olevan myös mer-
kittävä sisäilmaa heikentävä vaikutus. Lisäksi merkittävä sisäilmaa heikentävä tekijä on ala-
pohjan alta ulko- ja väliseinien liittymien kautta maaperästä sisäilmaan normaalioloissa vir-
taava ilma. Rakennuksen korjaustarpeet ovat laajoja ja peruskorjaustasoisia. Käyttöä tur-
vaavina toimenpiteinä ennen peruskorjausta esitämme mm. alapohjan alipaineistusta, ra-
kennuksen ylipaineistusta ja ulko- sekä väliseinärakenteiden tiiveyden parantamista.

Salaojakaivoissa havaittiin viitteitä salaojien toimimattomuudesta, sillä kahdessa tarkaste-
tussa kaivossa vedenpinta oli salaojaputkien yläpuolella. Kaikkia kaivoja ei voitu tarkastaa,
sillä osa kaivoista ei ollut näkyvillä ja yksittäistä kaivon kantta ei saatu avattua. Maanpinnan
korkeusasemassa rakennuksen ulkoseinään nähden ja maanpinnan kallistuksissa todettiin
puutteita, jotka lisäävät rakennuksen maata vasen olevien osien kosteusrasitusta. Suositte-
lemme salaojien huuhtelua ja kuvausta, minkä jälkeen korjaustarpeet tarkentuvat. Perus-
korjauksessa suosittelemme joka tapauksessa maanpinnan kallistusten korjausta, katosten
vedenohjauksen parantamista ja mahdollisuuksien mukaan maanpinnan madaltamista ra-
kennuksen viereltä.

Alapohjassa todettiin paikallista kosteutta, jonka syy ei varmuudella selvinnyt. Mahdollisia
syitä ovat anturoita pitkin nouseva maaperän kosteus ja salaojien toimimattomuuden ai-
heuttama poikkeava kosteusrasitus. Ei voida myöskään pois sulkea mahdollisuutta, että pai-
koitellen maaperän kosteus kertyy diffuusiolla lattian tiiviin pinnan alle. Viitteitä kapillaari-
sesta kosteuden noususta ei ollut. Uusittujen muovimattojen kohdalla todettiin muovimatto-
jen kemiallista hajoamista sekä kohdassa, jossa oli poikkeavaa kosteutta, että kohdassa,
jossa kosteus oli tavanomainen. Sisäilmassa ei kuitenkaan todettu VOC-näytteillä poikkea-
vaa määrää muovimattoperäisiä yhdisteitä. Lattiatasoitteissa todettiin myös paikoitellen
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mikrobivaurioita, joista osa oli kohdissa, joissa alapohjan kosteus ei ollut poikkeavan korkea.
Alapohjan alta maaperästä todettiin tapahtuvan ilmavirtausta huonetilaan ilman erillistä ali-
paineistusta rakennuksen normaalilla käyttöaikaisella ilmanvaihdolla. Ilmavirtaukset heiken-
tävät sisäilman laatua. Suosittelemme kaikkien lattiapintojen ja -tasoitteiden uusintaa ja il-
mavuotoreittien tiivistystä. Ennen lattioiden uudelleen päällystämistä tulee varmistua alus-
tan kemiallisesta puhtaudesta sisäilmariskien välttämiseksi.

Ulkoseinien liimapuupilarit lähtevät alapohjan sisältä omien anturoiden päältä, ja pilareiden
alaosissa todettiin merkittäviä mikrobivaurioita. Ulkoseinien alajuoksuissa ja lämmöneristei-
den alaosissa todettiin myös mikrobivaurioita. Seinärakenteen kautta virtaa ilmaa sisätiloihin
ja ilmavirrat heikentävät merkittävästi sisäilman laatua. Suosittelemme ulkoseinien alaosien
kattavaa korjaamista siten, että pilarit nostetaan lattiapinnan yläpuolelle ja seinien alaosat
uusitaan. Julkisivuille suosittelemme puhdistusta, ruosteenpoistoa ja huoltomaalausta, mi-
käli julkisivupelti on puhdistuksen jälkeen siinä kunnossa, että sen voi maalata. Sokkeleille
suosittelemme raudoitusten ruostesuojausta ja betonin paikkakorjausta.

Ikkunat ovat alkuperäisiä puuikkunoita ja ne ovat heikossa kunnossa. Suosittelemme niille
kattavaa huoltokorjausta ja epätiiviiden vesipeltien uusintaa. Alkuperäisille ulko-oville suo-
sittelemme vähintään huoltomaalausta tai uusintaa lämpöteknisistä syistä, mikäli se raken-
nuksen suojeluarvo huomioon ottaen on mahdollista. Uusitut ulko-ovet eivät vaadi toimen-
piteitä.

Väliseinien liimapuupilarit ja osa seinälinjojen alajuoksuista lähtevät alapohjarakenteen si-
sältä omien anturoiden tai anturapalkkien päältä. Alapohjan sisällä olevissa puuosissa todet-
tiin merkittäviä mikrobivaurioita ja rakenteiden kohdalla ilmayhteys sisäilmaa. Vauriot hei-
kentävät merkittävästi sisäilman laatua. Suosittelemme väliseinien alapohjan sisällä olevien
osuuksien nostamista lattiapinnan päälle. Vanhan keittiön kohdalla seinien alaosat tulee tar-
kastaa erityisen huolella ja uusia myös muut mahdollisesti kastuneet alueet.

Vesikatto on uusittu vuonna 2019 ja siinä itsessään ei havaittu puutteita. Katon pellityksissä
todettiin jonkin verran huolimattomuutta, jotka vaativat korjaamista peruskorjauksessa.
Kattolyhtyjen ikkunoiden ja alapuolisen pellityksen liittymän tiivistys on suositeltava tehdä
nopealla aikataululla. Vesikaton sisäpuolisen vedenpoiston viemäröintien eristyksissä todet-
tiin puutteita ja sen vuoksi huonetilojen ja mahdollisesti yläpohjan sisällä kondenssiongel-
maa. Suosittelemme kaikkien kattoviemäreiden eristysten tarkastusta ja puutteiden korjaa-
mista. Kastuneet yläpohjan rakenteet tulee myös uusia. Peruskorjauksen yhteydessä suosit-
telemme myös jyrsijäverkkojen asennusta räystäille ja ulkoseinään rakennuksessa. Yläpoh-
jan höyrynsulussa todettiin puutteita liimapuupalkkien liittymissä sekä mahdollisesti uusien
ilmanvaihtokanavien läpivientien kohdalla. Suosittelemme näiden korjaamista peruskorjauk-
sessa.

Ilmanvaihtojärjestelmän osalta merkittävin sisäilman laatuun heikentävästi vaikuttava tekijä
kohteessa on alkuperäinen, noin 40 vuotta vanha tuloilmakone. Koneen yleiskunto on heikko
ja sen sisäosissa havaittiin puutteita sekä kuitu- ja epäpuhtauslähteitä. Tuloilmakoneen
heikko tuloilman suodatuksen taso ja suodattimien ohivirtaus aiheuttavat ulkoilman epäpuh-
tauksien kulkeutumista kanavistoon ja sisäilmaan. Lisäksi alkuperäisen ilmanvaihtojärjestel-
män aikainen ilmajako on heikosti toimiva tilakohtaisen huuhteluvaikutuksen kannalta. Myös
alkuperäisestä ilmanvaihtojärjestelmästä vuonna 2023 eriytettyjen tilojen huuhteluvaikutuk-
sen arvioidaan toimivan heikosti seinäasenteisten tuloilmaventtiilien sijoituksen ja laiteomi-
naisuuksien takia. Huonetilojen ilmamäärät eivät olleet kaikilta osin tasapainossa, mutta läh-
tötietojen ilmavirtausten säätö- ja mittauspöytäkirjoihin nähden poikkeamat olivat saman
suuntaisia. Ilmamäärät suositellaan säätämään ja tasapainotattamaan seuraavan
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ilmanvaihtokanavistoa koskevan puhdistustyön yhteydessä tai mahdollisten päätelaiteuusin-
tojen yhteydessä. Peruskorjauksen yhteydessä tulee myös huolehtia, että rakennus sääde-
tään lievästi alipaineiseksi ulkoilmaan nähden. Suosittelemme korjaamaan alkuperäisen tu-
loilmakoneen puutteet ennen koneen mahdollista uusintaa. Vuonna 2023 tehdyissä ilman-
vaihtojärjestelmän muutostöissä käytetyt tuloilmaventtiilit eivät ole huuhteluvaikutuksen
kannalta sopivia. Suosittelemme korvaamaan ne paremmin käyttötarkoitukseen soveltuvilla
laitteilla.

Sisäilman VOC-mittauksissa, tasopintojen kuitunäytteissä (14 vuorokauden laskeuma) ja si-
säilman olosuhdemittauksissa ei todettu merkittäviä puutteita, jotka vaatisivat toimenpiteitä.
Paine-eromittauksessa todettiin, että kaksi mitattua tilaa ovat päiväaikaan ylipaineisia ulkoil-
maan nähden, mikä voi aiheuttaa sisäilman kosteuden tiivistymistä ulkovaipan kylmiin raken-
teisiin. Painesuhteiden korjaaminen on ajankohtaista rakennuksen peruskorjauksen yhtey-
dessä, kun alapohjan ja ulko- sekä väliseinien ongelmat saadaan korjattua.

Jätevesi- ja sadevesiviemäreiden kuvauksissa todettiin tukoksia, joiden vuoksi kattavaa ku-
vausta ei voitu suorittaa. Suosittelemme tukosten poistamista, viemäreiden huuhtomista ja
kuvauksen uusintaa, jotta viemäreiden korjaustarpeet saadaan määritettyä tarkemmin. No-
pean aikavälin toimenpiteinä suosittelemme rakennuksen sisäpuolella olevien viemärin tiivis-
teiden uusintaa, ettei viemäreistä virtaa hajuja sisäilmaan.
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1 Tutkimuksen yleistiedot

1.1 Tutkimuskohde, tilaa ja tutkimuksen tekijät
Tutkimuskohde
Seikonkadun päiväkoti
Seikonkatu 4
20610 Turku

Tutkimuksen tilaaja
Turun kaupunki, Tilapalvelut
Yhteyshenkilö: Hannele Luoma, hannele.luoma@turku.fi, p. 040 660 4303

Tutkimuksen tekijät
AFRY Finland Oy
Veistämönaukio 1-3
20100 Turku

Vastaava tutkija Heli Teivainen, heli.teivainen@afry.com, p. 041 5152 589
Toni Veiro, LVI-työteknikko, rakenteiden kosteudenmittaaja, AHA-kartoittaja
Linda Selin, insinööriopiskelija

1.2 Tutkimuksen tavoite ja ajankohta
Tutkimuksen tavoite
Tutkimuksen tavoitteena on toimia rakennuksen korjausten hankesuunnittelun lähtötietoina
kosteus- ja sisäilmatekniseltä kannalta. Tutkimuksen ulkopuolelle rajattiin ilmavaihtoa ja
viemärikuvausta lukuun ottamatta muu LVIS-tekniikka.

Tutkimusajankohta
Tutkimuksen kenttätyöt tehtiin 19.11.–20.12.2024. Sisäilman olosuhteita mitattiin aikavä-
lillä 11.11.–25.11.2024. Kuitunäytteiden keräysaika oli 11.11.–25.11.2024.

1.3 Tutkimusmenetelmät ja vertailuarvot
Pintakosteuskartoitus
Kenttätutkimuksissa käytettiin kiviainesrakenteissa aistinvaraisten havaintojen apuväli-
neenä pintakosteudenilmaisinta Gann Hydrotest LG2 mittapäillä LB70 ja LB71. Pintakosteu-
denilmaisin kohdistettiin kartoitettavan rakenteen pintaan ja laitteistolla havaitut arvot luet-
tiin mittapäähän kytketyn lukulaitteen näytöstä. Pintakosteustutkimukset ovat ainetta rikko-
mattomia vertailututkimuksia, missä samasta rakenteesta eri kohdista havaittuja arvoja ver-
rataan keskenään. Näin saadaan kartoitettua alueet, joissa on mahdollisesti muusta alueesta
poikkeavia lukemia. Pintakosteudenilmaisimen toiminta perustuu materiaalien sähkönjohta-
vuuteen, johon kosteuden lisäksi vaikuttavat useat tekijät, mm. suolakerrostumat, teräkset,
eri materiaalien koostumukset ja rakenteiden pintaosien vaihtelut. Laitteella ei voi mitata
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rakennekosteutta eikä se sovellu kaikille materiaaleille, kuten parketille, laminaatille tai teks-
tiilimatoille.

Puun kosteusmittaus piikkimittausmenetelmällä
Kenttätutkimuksissa käytettiin puurakenteissa aistinvaraisten havaintojen apuvälineenä niin
kutsuttua piikkimittauslaitetta (Gann Hydromette BL Compact). Menetelmässä puuhun lyö-
dään kaksi metallielektrodia, joiden välistä sähkönjohtavuutta mitataan. Tulos on suunta
antava, sillä laitteen ilmaisemaan kosteuspitoisuuslukemaan liittyy huomattava mittausepä-
varmuus. Mittaustulos riippuu sähkönjohtavuuteen vaikuttavista tekijöistä, joita kosteuden
lisäksi ovat mm. puun tiheys, pihkaisuus, kyllästesuolat ja –aineet ja mahdolliset piilossa
olevat kiinnikemetallit. Mittauksella voidaan kuitenkin tunnistaa selvästi kuiva ja selvästi
märkä materiaali.

Viiltokosteusmittaus
Lattioiden joustavan pinnoitteen (mm. muovi-, kumi-, ja linoleumpäällysteet) alapuoliset
kosteus ja lämpötila mitattiin Vaisala Oy:n HMP42-mittausanturilla. Menetelmä tehtiin oh-
jeistuksen (Betonirakenteiden päällystämisen ohjeet, Suomen Betonitieto Oy, ISBN 978-
952-5075-89-2) mukaisesti.

Mittaus tehtiin asentamalla mittapää lattiapinnoitteen alle pinnoitteeseen tehdyn viillon
kautta. Viilto tiivistettiin kaasutiiviillä kitillä ja mittapään annettiin tasaantua vähintään
15 min ajan, minkä jälkeen tulokset luettiin HMI41- lukulaitteella. Mittalaitevalmistajan il-
moittama HMP42 -mittapään mittaustarkkuus +20 °C lämpötilassa on ± 2 %RH (0…90 %RH)
ja ± 3 %RH (90…100 %RH). Lämpötilan mittaustarkkuus on ± 0,2 °C. Mittalaitevalmistajan
suosituskalibrointiväliä tiheämmällä ja säännöllisellä kalibroinnilla sekä aina kalibroimalla
mittapäät > 95 %RH kosteudessa pääsemme mittapään kokonaismittaustarkkuuteen
± 1,5 % RH. Käytetyt mittausanturit on kalibroitu AFRY Finland Oy:n mittapäiden kalibroin-
tijärjestelmällä 8/2024.

Mikrobinäyte materiaalista
Materiaaleista otettiin laboratoriotutkimuksia varten näytteitä, jotka analysoitiin elinkykyis-
ten mikrobien suhteen mikrobimäärien ja lajijakauman suuntaa antavalla suoraviljelymene-
telmällä. Menetelmässä elinkykyisen mikrobien määrä ja lajisto määritetään ja tulkitaan nel-
jällä elatusainealustalla Asumisterveysasetuksen (STM 545/2015) ja sen soveltamisohjeen
(Valvira; ohje 8/2016) mukaisesti.

Analyysissä käytetty mikrobikasvun runsauden mukainen asteikko (- ei
kasvua / (+) yksittäinen pesäke / + vähän kasvua / ++ kohtalainen
kasvu / +++ runsas kasvu / ++++ erittäin runsas kasvu / Y ylikasvu)
on vain suuntaa antava.

Näytteistä, joiden kasvua ei voitu varmasti selvittää viljelymenetelmällä, tehtiin suoramik-
roskopointi eli ns. natiivitarkastelu, mikäli se oli näytemateriaalin / näytemäärän puolesta
mahdollista.

Natiivitarkastelu; näytteen suora mikroskopointi, sienirihmasto ja itiöi-
den havainnointi; rajoitettu, enimmillään sukutason tunnistus.

Näytteiden viljelyn ja analysoinnin suoritti Turun yliopiston Aerobiologian yksikkö, jolla on
Ruokaviraston hyväksyntä mikrobinäytteiden asumisterveysanalyyseille.

Paine-eron seurantamittaus
Paine-eroa mitattiin viiden minuutin välein DPT984Q- ja DPT250-R8-AZ-d-painelähettimillä
ja Tinytag-dataloggerilla TGPR-0704.
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Mitattaessa painesuhteita ulkokuoren yli käytetään viitearvona Ympäristöministeriön ase-
tusta 1009/2017, jonka 21 § on painesuhteista säädetty: ”…suunniteltava rakennuksen ulko-
ja ulospuhallusilmavirrat siten, ettei rakenteisiin aiheudu ylipaineen vuoksi rakenteita vau-
rioittavaa pitkäaikaista kosteusrasitusta eikä alipaineen vuoksi epäpuhtauksien siirtymistä
sisäilmaan”.

Asumisterveysasetuksen soveltamisohjeen (Valvira 2016) mukaan: ”jos alipaineisuus on yli
15 Pa, niin alipaineisuuden syy tulee selvittää ja ilmanvaihtoa mahdollisuuksien mukaan ta-
sapainottaa”.

Sisäilman hiilidioksidipitoisuuden seurantamittaus
Sisäilman hiilidioksiditasojen seurantamittaus tehtiin kahden viikon seurantana etäluetta-
valla Miran DLS -loggerijärjestelmällä, joka on suunniteltu erityisesti kiinteistöjen olosuhtei-
den seurantaan. Mitta-anturityyppi: Miran DLS IAQ.THB+CO2+TVOC.

Viitearvoina sisäilman hiilidioksidipitoisuudelle käytetään Sisäilmastoluokitus 2018 (RT 07-
11299) –ohjekorin tavoitetasoja S1 - S3 ja toimenpiderajana Asumisterveysasetuksen (STM
545/2015) 8 § säädettyä tasoa (1 150 ppm suurempi kuin ulkoilman hiilidioksidipitoisuus) n.
1 550 ppm.

Ilman lämpötilan- ja suhteellisen kosteuden seurantamittaus
Sisäilman lämpötilan ja suhteellisen kosteuden seurantamittaus tehtiin kahden viikon seu-
rantana etäluettavalla Miran DLS loggerijärjestelmällä, joka on suunniteltu erityisesti kiin-
teistöjen olosuhteiden seurantaan. Mitta-anturityyppi: Miran DLS IAQ.THB+CO2+TVOC.

Sisäilman kosteudelle ei ole asetettu selkeitä viitearvoja, Asumisterveysasetuksen (STM
545/2015) 5 § on säädetty, että ” huoneilman kosteus ei saa olla pitkäkestoisesti niin suuri,
että siitä aiheutuu rakenteissa, laitteissa taikka niiden pinnoilla mikrobikasvun riskiä.

Viitearvoina sisäilman lämpöolosuhteille käytetään Sisäilmastoluokitus 2018 (RT 07-11299)
–ohjekorin tavoitetasoja S1 - S3 soveltaen ja toimenpiderajana Asumisterveysasetuksen
(STM 545/2015) 6 § säädettyä.

Ympäristöministeriön asetus 1009/2017 4 § mukaan ”Huonelämpötilan lämmityskauden
suunnitteluarvona on käytettävä lämpötilaa 21 celsiusastetta”.

Sisäilman TVOC seurantamittaus
Sisäilman TVOC (haihtuvien orgaanisten yhdisteiden kokonaismäärä) seurantamittaus teh-
tiin kahden viikon seurantana etäluettavalla Miran DLS loggerijärjestelmällä, joka on suun-
niteltu erityisesti kiinteistöjen olosuhteiden seurantaan. Mitta-anturityyppi: Miran DLS
IAQ.THB+CO2+TVOC.

Sisäilman sisältämien haihtuvien orgaanisten yhdisteiden kokonaismäärät ilmoitetaan tulok-
sissa yksikössä ppb.

Merkkiainekokeet
Rakenteiden mahdollisia ilmavuotoja tutkittiin ohjekortin RT 14-11197 ”Rakenteiden ilmatii-
veyden tarkastelu merkkiainekokein” mukaisella menetelmällä. Merkkiainekokeessa tutkit-
tavaan rakenteeseen tai tilaan johdettiin letkulla merkkiainekaasua.  Merkkiainekaasuna
käytettiin vedyn (5 %) ja typen (95 %) seosta.    Ilmavuodot todettiin vetyilmaisimella
(Inficon Sensistor XRS9012) ja luokiteltiin pienimmästä suurimpaan ohjekortin mukaisella
asteikolla: pistemäinen, vähäinen tai merkittävä.

Painesuhteet ja ilmavuotojen tutkiminen merkkisavulla
Rakennuksen ja rakenteiden ilmavirtauksia sekä rakennuksen painesuhteita tarkasteltiin
merkkisavun avulla.
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Hetkellisten paine-eron mittaaminen
Hetkellistä paine-eroa mitattiin manometrilla Testo 512.

Haihtuvat orgaaniset yhdisteet (VOC) sisäilmasta
Haihtuvien orgaanisten yhdisteiden näyte kerättiin huoneilmasta Tenax TA – adsorbenttiin.
Näyte analysoitiin kaasukromatografisesti akkreditoidussa Työterveyslaitoksen kemian labo-
ratoriossa. Tarkempi analyysimenetelmäkuvaus on esitetty analyysivastauksessa (raportin
liitteenä). Yhdisteiden pitoisuudet ilmoitetaan mikrogrammoina yhdistettä kuutiometrissä il-
maa (µg/m³).

Sisäilman VOC-mittaus on yleisesti käytetty menetelmä rakennusmateriaalien kemiallisen
vaurioitumisen ja emissiolähteiden arvioimiseen. Sosiaali- ja terveysministeriön keväällä
2015 antaman Asumisterveysasetuksen (STM 545/2015) mukaan haihtuvien orgaanisten
yhdisteiden tolueenivasteella lasketun kokonaispitoisuuden (TVOC) toimenpideraja huoneil-
massa on 400 μg/m³. Vastaavasti yksittäisen haihtuvan orgaanisen yhdisteen tolueenivas-
teella lasketun pitoisuuden toimenpideraja-arvo huoneilmassa on 50 μg/m³. Havaituista yk-
sittäisistä VOC-yhdisteistä 2-etyyli-1-heksanolin toimenpideraja-arvo on 10 μg/m³, TXIB:lle
10 μg/m³, naftaleenille 10 μg/m³ ja styreenille 40 μg/m³ (STM 545/2015). Analyysilabora-
torion (TTL) suosituksen mukaan mittausepävarmuuden määrittämisessä aktiivinäytteille
käytetään keskimäärin ±30 % mittausepävarmuutta.

Haihtuvat orgaaniset yhdisteet (VOC) materiaalista, ns. bulk-näyte
Haihtuvat orgaaniset yhdisteet analysoitiin ns. bulk-menetelmällä, jossa tarkasteltava ma-
teriaalinäyte irrotettiin alustastaan ja pakattiin välittömästi näytteenoton jälkeen alumiinifo-
lioon ja muovipussiin. Työterveyslaitoksen kemian laboratoriossa näytteet hienonnettiin ja
näytteenottokammiossa lämmityksessä puhtaaseen typpeen emittoituneet VOC-yhdisteet
analysoitiin kaasukromatografisesti. Tarkempi menetelmäkuvaus on esitetty analyysivas-
tauksessa.

Yhdisteiden pitoisuudet on ilmoitettu yksikössä µg/m3g. Tuloksia on verrattu Työterveyslai-
toksen viitearvoihin (Työterveyslaitoksen viitearvot kemiallisille yhdisteille ja mikrobeille,
päivitetty 11.10.2023), joita voidaan hyödyntää saatujen tulosten arvioinnissa. Menetelmällä
kerätyt näytteet eivät vastaa huoneilmasta kerättyjä näytteitä eivätkä materiaalien päästö-
luokitusta (M1).

”1) PVC, jossa pehmentimenä DEHP (di-etyyliheksyyliftalaatti)

 TVOC 200 µg/m3g
 2-etyyli-1-heksanoli 70 µg/m3g

2) PVC, jossa pehmentimenä DINCH (di-isonyyliheksahydroftalaatti), DINP (di-isononyylif-
talaatti) tai DIDP (di-isodekyyliftalaatti)

 TVOC 5001 µg/m3g
 2-etyyli-1-heksanoli 50 µg/m3g
 C9-alkoholit 3201 µg/m3g

3) Tasoitteet ja betoni

 TVOC 50 µg/m3g
 2-etyyli-1-heksanoli 40 µg/m3

4) Linoleum

 TVOC 650 µg/m3g
 Propaanihappo 100 µg/m3g
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Tasopintojen teolliset mineraalikuidut
Tasopinnoille laskeutuneitten teollisten mineraalikuitujen määritys tehtiin kahden viikon pö-
lylaskeumasta Valviran Asumisterveysasetuksen soveltamisohjeen (8/2016) mukaisella me-
netelmällä, jossa teollisten mineraalikuitujen määrä ilmoitetaan pinta-alayksikköä kohden.
Huolellisesti puhdistetulle tasopinnalle kahden viikon aikana laskeutuneelle pölylle painetaan
lujasti nk. geeliteippi, johon tarttuneet mineraalikuidut lasketaan. Geeliteipiltä lasketaan va-
lomikroskoopin avulla sellaiset teolliset mineraalikuidut, joiden halkaisija on vähintään 3 µm
ja pituuden suhde halkaisijaan vähintään 3:1. Tuloksena ilmoitetaan tutkittavasta tilasta
otettujen näytteiden (vähintään 3 kpl) keskiarvo. Näytteet analysoi Turun Yliopiston Aero-
biologian Yksikkö.

Asumisterveysasetuksen (545/2015) mukainen toimenpideraja teollisille mineraalikuiduille
on 0,2 kpl/cm2 kahden viikon pölylaskeumassa laboratorion ilmoittama mittausepävarmuus
huomioiden.

Ilmavirtamittaukset
Tulo- ja poistoilmavirtoja mitattiin manometrilla Swema 3000. Poistoilmavirtoja mitattiin il-
mavirtamittarilla SwemaFlow 235, joka perustuu kuumalanka-menetelmään.

Mitattuja ilmavirtoja verrataan viimeisten suunnitelmien mukaisiin ilmavirtoihin ja suunnit-
telun aikaisiin määräyksiin, kuten Rakennusmääräyskokoelman osaan D2.

Asumisterveysasetuksen (STM 545/2015) 9 § on säädetty asuntojen käytön aikaiseksi vä-
himmäisulkoilmavirraksi 0,35 l/m²s, josta voidaan poiketa alaspäin vain perustellusti. Asu-
misterveysasetuksen 10 § määrittää kouluille, päiväkodeille ja muille vastaaville tiloille mi-
nimi ulkoilmavirraksi 6 l/s henkilöä kohden, josta voidaan poiketa alaspäin vain perustellusti
vähimmäistasolle 4 l/s asti.

Ilmavirta saa poiketa suunnitteluarvoista järjestelmä- ja huoneistokohtaisesti enintään
± 10 % ja huonekohtaisesti ± 20 % (Ympäristöministeriön asetus 1009 / 2017

2 Kohteen kuvaus ja lähtötiedot

2.1 Kohteen kuvaus ja tausta
Kohde on vuonna 1981 rakennettu 1-kerroksinen päiväkotirakennus, joka on toiminut välillä
vanhustenhuollon rakennuksena. Rakennus on muutettu uudelleen päiväkotikäyttöön
vuonna 2010. Rakennus on ulkonäöltään ja ilmeeltään suojeltu.

Rakennuksessa on betoninen alapuolelta solumuovieristeellä lämmöneristetty maanvarainen
alapohja. Lähtötietojen mukaan sokkelirakenteessa olisi ns. valesokkelirakenne, jossa puu-
runko jatkuu betonisen ulkokuoren takana, mutta havaintojen mukaan ainoastaan liimapuu-
palkit jatkuvat sokkelirakenteen takana alapohjan sisään. Ulkopuolen näkyvä sokkeli on pai-
koitellen hyvin matala. Ulkoseinät ovat puurunkoisia ja niissä on mineraalivillaeriste. Julkisi-
vut ovat profiilipeltiä ja sisäpinnoissa on levyverhous. Väliseinät ovat puurunkoisia ja levy-
verhottuja. Väliseinien liimapuupalkit ja osassa seinissä myös alajuoksut ulottuvat alapohjan
eristeen alapinnan tasoon, josta ne lähtevät omilta anturoilta tai anturapalkeilta. Rakennuk-
sen vesikatto on tasakatto ja katemateriaalina on kermi, yläpohja on puurakenteinen, eris-
teenä on mineraalivilla ja sisäpinnassa on levyverhous. Vesikatto on uusittu vuonna 2019.

Ilmanvaihto on koneellinen tulo-poistoilmanvaihto, joka on osin alkuperäinen vuodelta 1981.
Ilmanvaihtoon on tehty pienehköjä muutoksia käyttötarkoituksen muutoksen yhteydessä
vuonna 1994. Päiväkotiin on vuonna 2023 lisätty kolme tulo- ja poistoilmanvaihtokonetta
sekä niiden kanavoinnit ja pääte-elimet.
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Kuva 1. Ilmakuva Seikonkadun päiväkodista (lähde: Google Maps).

2.2 Lähtötietoaineisto
Tätä tutkimusselostetta laadittaessa käytössä olivat seuraavat tilaajalta saadut lähtötiedot:

 Asbesti- ja haitta-ainekartoitus, Suomen rakennusterveyspalvelut Oy, 12.9.2024
 Perustietolomake, 7.8.2024
 Pohjakuva
 IV-mittaus- ja toiminnantarkastuspöytäkirja, M-Ventti Oy, 9.5.2023
 Ilmanvirtojen mittauspöytäkirja, M-Ventti Oy. 12.10.2022

Suunnitelma-asiakirjoja eri vuosilta, jotka haettiin kaupungin arkistosta ja skannattiin tutki-
joiden käyttöön:

 Vesikaton korjaustyöselostus, A-insinöörit, 23.9.2019
 LVI-työselitys, 10397-Y01, Suunnittelulinja Finland Oy, 30.9.2010
 Pohjapiirrokset vuodelta 2010 (muutos päiväkodiksi)
 Ilmanvaihdon muutospiirroksia vuodelta 2010
 Lämpö-, vesi- ja viemärimuutospiirroksia vuodelta 2010
 Pohjapiirrokset vuodelta 1994 (muutos vanhusten huollon toimipisteeksi)
 Ilmanvaihdon muutospiirroksia vuodelta 1994
 Ilmanvaihdon muutospiirroksia vuodelta 1981
 Pohjapiirrokset vuodelta 1980
 Arkkitehdin leikkauspiirros ARK03, 21.10.1980
 Tonttiviemäripiirustus, V-1, 13.10.1980
 Rakennusselitys, Arkkitehtitoimisto Pekka Pitkänen Ky, vuodelta 1980
 Lisäksi muita arkkitehti-, rakenne- ja LVI-piirustuksia vuosilta 1980, 1994 ja 2010.
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Turun kaupungin sisäilmapäälliköltä ja kohteen kiinteistömanagerilta saadut lähtötiedot:

 Rakennuksesta on tullut sisäilmailmoituksia vuosina 2019-2024. Ilmoituksissa on
eniten mainittu sisäilman tunkkaisuudesta, ilman loppumisen -tunteesta, epämiel-
lyttävistä hajuista ja kylmyydestä.

 Tiirojen ja Peippojen lepotiloihin on asennettu Mobairit helpottamaan tilannetta en-
nen varsinaisia ilmanvaihtoa parantavia toimenpiteitä vuonna 2022.

 Rakennukseen asennettiin kolme uutta IV-konetta alkuperäisten lisäksi ja IV-loppu-
tarkastus on pidetty 11.1.2023.

 Tiloissa tehtiin olosuhdeseurantaa syksyllä 2023, jonka mukaan olosuhteet olivat ok.
 Toimenpiteistä huolimatta kohteelta on tullut edelleen sisäilmailmoituksia.
 Syksyllä 2024 tapahtui pienehkö vesivahinko salissa (vettä lattialle). Syytä ei löyty-

nyt, eikä vesivahinko ole uusinut. Epäilynä oli tilakohtainen ilmanvaihto ja kanavaan
tiivistynyt kosteus.

 Vanha vesikatto oli huonokuntoinen, mutta katto ei ollut kuitenkaan vuotanut ja ve-
sikaton uusinnassa alusrakenteiden todettiin olevan hyvässä kunnossa, eikä ollut
paljoa uusimistarvetta. Vesikatto uusittiin vuonna 2019.

 Kattoikkunoiden kohdalta oli mahdollisesti tapahtunut ennen vesikaton uusintaa pie-
niä vuotoja.

 Keittiö on remontoitu noin vuonna 2020. Ennen sitä vanhojen kylmiöiden kohdalla
oli aistittavissa maakellarin hajua. Remontin yhteydessä keittiöön rakennettiin uusi
ulko-ovi. Ulkoseinässä ei tällä kohdin havaittu merkittäviä vaurioita.

 Salaojat on kuvattu ja huuhdeltu noin vuonna 2020. Salaojat ovat alkuperäiset ja
joissain kohdin todettiin seisovaa vettä. Pääosin salaojat olivat kunnossa.

 Viemärin hajun yhdeksi syyksi epäillään lattiakaivoja, jotka eivät ole aktiivisessa
käytössä, mm. sosiaalitilan kaapin alla on lattiakaivo ja vanhat sauna- ja suihkutilat
ovat varastokäytössä.

Ennen tutkimusten aloitusta tilojen käyttäjille teetettiin käyttäjäkysely, jossa selvitettiin ti-
lojen käyttäjien havaintoja sisäilmaan ja kosteusteknisiin tekijöihin liittyen. Kyselyn palautus
oli 11.10.2024. Kyselystä saadut tiedot, joita täydennettiin päiväkodin johtajalta kohdekäyn-
nin 25.10.2024 yhteydessä saaduilla tiedoilla:

 Liian korkeaa lämpötilaa koettiin tilassa B202 ja kesällä C17 keittiössä.
 Liian matalaa lämpötilaa koettiin tiloissa B205a, B205b, B206, B207, B202 (riippuen

ihmismäärästä tilassa), C03, C04, C25.
 Kylmiä lattia- ja seinäpintoja koettiin tiloissa A03, A06, A07, B105a, B105b, B106,

B107, B202, B205a, B205b ja C25
 Vedon tunnetta koettiin tiloissa C03, C04 ja C25
 Ilmanvaihto koettiin riittämättömäksi tiloissa A07, B202, B204, B205a, B205b, B207,

C03, C04, C24 ja keittiössä C17
 Tunkkaista huoneilmaa koettiin tiloissa A03, oven ollessa kiinni tilassa A07, B105b,

B106, B201, B202, B203, B204, B205a, B205b, B206, B207 ja C24
 Viemärin hajua koettiin tiloissa A04, B203, B210, C07, C09 ja C12
 Kohdekäynnillä kerrottiin poikkeavan hajun olevan voimakkain eteisessä C02 ja sa-

lissa C25. Kohtia ei ollut mainittu käyttäjäkyselyssä.
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3 Piha-alue

3.1 Havainnot
Rakennus sijaitsee melko tasaisella maalla. Maanpinnan korkeus vaihtelee kuitenkin siten,
että rakennuksen sokkelikorkeus vaihtelee välillä 5...50 cm. Rakennuksen lounaispuolella on
pieni mäki, joka laskee rakennukseen päin.

Rakennuksen vierustat ovat pääosin hiekkamaata tai nurmea. Keittiön puoleisessa päädyssä
on asfaltoitu parkkialue, asfaltti jatkuu rakennuksen vierelle. Osa kulkuteistä on asfaltoitu ja
osan sisäänkäyntien edustoilla on betonilaatoitusta. Sokkelin vierellä on istutusalueet Peu-
kaloisten sisäänkäynnin ja Tilhien osaston vierellä. Maanpinta kallistaa paikoin hieman ra-
kennuksesta poispäin, paikoin maa on tasaista ja etelä- sekä pohjoissivuilla maanpinta kal-
listaa paikoitellen rakennusta kohden. Parkkipaikan puoleisella sivulla asfalttipinnassa ha-
vaittiin rakennuksen vierellä sammalkasvustoa.

Kuvat 2 ja 3. Keittiön edustalla on asfaltoitu parkkialue, ja osa kulkuteistä on asfaltoitu.

Kuvat 4 ja 5. Rakennuksen vierustat ovat pääosin hiekkamaata tai nurmea. Sisäänkäyntien edustoilla
on paikoin betonilaatoitusta ja rakennuksen vierellä paikoin istutusalueita.

Rakennuksen kattovedet on johdettu sadevesijärjestelmään sisäpuolisin kattovesiviemäröin-
nein. Lisäksi ulkoseinien yläosissa on veden ulosheittäjät vesikaton tulvatilanteita varten.
Sisäänkäyntikatosten vedet on johdettu alas maahan katosten räystäillä olevilla ulosheittä-
jillä.
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Kuvat 6 ja 7. Katosten vedet on johdettu alas ulosheittäjillä.

Salaojat ovat alkuperäiset. Niiden kunto tarkastettiin näkyvillä olevien salaojien tarkastus-
kaivojen kautta, joita avattiin 3 kpl. Päiväkodin leikkipihan puolella ei havaittu maanpinnalla
salaojien tarkastuskaivoja. Henkilökunnan oven edustalla huoneen A07 kulmassa olevaa kai-
voa ei saatu normaalilla viemärin avauskalustolla auki.

Tilan C01 edustalla olevassa salaojakaivossa oli vettä, mutta linjojen lähdöt olivat veden
pinnan yläpuolella. Tilan C06 ja keittiön C17 kulmissa sijaitsevien salaojakaivojen kohdalla
todettiin vedenpinnan olevan salaojalinjojen yläpuolella. Salaojien havaitut puutteet ilmoi-
tettiin kiinteistönhoitajalle ja tilaajalle.

Kuvat 8 ja 9. Länsipäädyssä henkilökunnan taukotilan C05 kohdalla sijaitsevan salaojakaivon veden-
pinnan todettiin olevan salaojaputkien yläpuolella.
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Kuvat 10 ja 11. Länsipäädyssä keittiön C17 kohdalla sijaitsevan salaojakaivon vedenpinnan todettiin
olevan salaojaputkien yläpuolella.

3.2 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Salaojien toiminnassa todettiin merkittäviä puutteita, jotka pitävät perustukset märkinä ja
voivat osaltaan vaikuttaa todettuihin alapohjan koholla oleviin kosteuksiin (ks. kohta ”4 Ala-
pohjat”). Puutteet viittaavat mahdolliseen purkulinjan tukkeumaan tai kaivon painumiseen.
Puutteista informoitiin välittömästi kiinteistönhoitajaa ja tilaajaa ja saadun tiedon mukaan
salaojille tilattiin huuhtelu. Maanpinnan kallistuksissa todettiin paikoitellen puutteita ja
maanpinta on lisäksi paikoin melko korkealla rakennuksen sokkeliin nähden. Nämä lisäävät
myös perustuksiin ja ulkoseinän alaosiin kohdistuvaa kosteusrasitusta. Toimenpide-ehdo-
tukset: Suosittelemme salaojien kattavaa kuvausta niiden huuhtelun jälkeen. Tämän jäl-
keen salaojiin kohdistuvat toimenpiteet tarkentuvat. Jos niissä todetaan puutteita, tulee ne
uusia rakennuksen muiden korjausten yhteydessä. Maanpinnan kallistukset tulee korjata
joka tapauksessa siten, että maanpinta viettää poispäin rakennuksesta ja jos mahdollista,
niin maanpintaa tulee myös laskea niillä osin kuin ulkoverhous on lähellä maanpintaa. Ka-
toksista maahan valuvat kattovedet on suositeltavaa johtaa myös vähintään pintavesi-
kouruin etäämmälle rakennuksen sokkelista, ellei niitä saa ulkonäöllisistä syistä johtaa alas
syöksytorvin ja siitä edelleen sadevesijärjestelmään.

4 Alapohjat

4.1 Rakenne
Lähtötietojen perusteella alapohjat ovat betonirakenteisia alapuolelta solumuovieristeellä
lämmöneristettyjä.

Kuva 12. Osakuva piirustuksesta ”perustus- ja lattian laudoituspiirustus” päivätty 23.3.1981.
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Alapohjan rakenne on lähtötietojen (ARK03, Arkkitehtitoimisto Pekka Pitkänen Ky,
21.10.1980) mukaan ylhäältä alas:

 muovimatto
 maanvarainen betonilaatta 80 mm
 solumuovieriste 100 mm (2000 mm leveänä kaistana), keskellä 60 mm
 muovikalvo
 sorastus

Tutkimusten aikana tehtyjen rakenneavausten ja -porausten yhteydessä rakennepaksuuk-
sien todettiin vaihtelevan betonin ja eristeen osalta eri puolilla rakennusta.

Käytävän C02 ja taukotilan C05 alapohjan avausten R30 ja R29 kohdalla alapohjan rakenne
vastasi käytössä olevia suunnitelmia.

Henkilökunnan taukotilan C05 ja keittiön C06 väliin tehdyn alapohjan avauksen R28 kohdalla
osassa alapohjaa betonilaatan paksuus oli 150 mm, jonka alla oli EPS-eriste (paksuutta ei
mitattu).

Kuvat 13 ja 14. Alapohjarakenne avauksissa R30 ja R28. Avauksessa R28 alapohjan rakenne vastasi
lähtötietoja. Avauksen R30 vasemmalla puolella rakenne vastasi lähtötietoja ja oikealla puolella betoni-
laatan paksuus oli 150 mm.

Toimistohuoneen C03 alapohja ylhäältä alas, poraukset P1 ja P2:

 muovimatto ja tasoite
 betoni 120 mm
 ruskea kerros 15 mm (P1) / rikkonaisempaa betonia 15 mm (P2)
 EPS-eriste 80 mm (P1) / 65 mm (P2)
 muovikalvo
 sorastus

Toimistohuoneen C04 alapohja ylhäältä alas, kosteusmittapisteet MP2 ja MP3:

 muovimatto ja tasoite
 betoni 180 mm
 EPS-eriste 50 mm
 (muovikalvo)
 hiekka (MP1) / sorastus (MP2)

Huoneen B207 kohdalla mittapisteessä MP10 väliseinän vierellä alapohjan betonilaatan pak-
suus oli 150 mm, 100 mm etäisyydellä seinästä paksuus oli 80 mm. Huoneen B207 mitta-
pisteessä MP11 betonilaatan paksuus oli 80 mm.
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Kuvat 15 ja 16. Alapohjarakenne porauksista P1 ja P2. Porauksessa P1 betonilaatan ja eristeen välissä
ruskea kerros noin 15 mm ja porauksessa P2 rikkonaisempaa betonia alimmat 15 mm.

Toimistohuoneen C24 muista tiloista poikkeava lattiarakenne, avaus R15 ylhäältä alas:

 muovimatto
 lastulevy 12 mm
 puulattia 52 mm
 betoni (paksuutta ja alla olevia rakenteita ei tarkastettu)

4.2 Havainnot, kosteuskartoitus ja kosteusmittaukset
Lattioissa on pääosin muovimattoja, jotka ovat pääosin alkuperäistä ja paikoitellen uusittua.
Tuulikaappien ja lämmönjakohuoneen lattiat ovat maalattua betonia. Keittiön lattiassa on 6-
kulmaista keraamista laattaa. Toimistohuoneen C24 lattian rakenne poikkesi muista. Nykyi-
sen muovimaton alla oli lastulevy ja sen alla alkuperäinen paksu puulattia.

Kuvat 17 ja 18. Vasemmanpuoleisessa kuvassa uusittua muovimattoa vasemmalla ja oikealla alkupe-
räistä muovimattoa. Oikeanpuoleisessa kuvassa uusittua wc-tilan muovimattoa etualalla ja alkuperäistä
muovimattoa käytävällä.
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Kuvat 19 ja 20. Keittiön lattiassa on keraamista laattaa ja tuulikaapissa maalattua betonilattiaa.

Lämmönjakohuoneessa C26 on lattiassa luukku maan alle lähteville putkille. Luukun alla
havaittiin mikrobiperäistä hajua. Luukun alla olevan betonipoteron pohjalla ja seinämissä
todettiin koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella.

Kuvat 21 ja 22. Lämmönjakohuoneen C26 lattian luukku.

Alapohja kartoitettiin pintakosteusilmaisimella. Koholla olevia arvoja todettiin vain paikalli-
sesti wc- ja märkätiloissa A04, B203, B209, C09, C10, C11 ja C15, pienryhmähuoneessa
A03, ryhmähuoneissa B105b, B205a, B205b, B207, eteisessä B204, työhuoneessa C04, keit-
tiössä C17 ja tuulikaapeissa A01 ja B101. Alueet on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa.

Alapohjan rakennekosteudet varmistettiin viilto- ja porareikämittauksin. Mittapisteet on esi-
tetty tunnuksilla MPx liitteen 1 pohjakuvassa ja mittaustulokset taulukossa 1.
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Taulukko 1. Alapohjan kosteusmittausten tulokset 19.11., 26.11., 17.12. ja 20.12.2024. Syvyys 0 mm
tarkoittaa viiltokosteusmittausta suoraan lattiapäällysteen alta. Poikkeaviksi mitatut tarkastuspisteet on
korostettu taulukossa punaisella. Muuhun lattiapintaan nähden poikkeavat tulokset on esitetty mustalla
boldauksella.

Mittapiste Syvyys Suhteellinen
kosteus

Lämpötila Kosteussi-
sältö

Anturi
nro.

(mm) (%) (°C) (g / m3)

MP1
wc C09

0 95,0 18,8 15,3 42/1

sisäilma 28,8 18,3 4,5 42/2

MP2
C04

0 82,3 20,7 14,8 42/1

20 77,4 19,9 13,4 40S/8

40 79,5 19,8 13,6 40S/5

150 95,8 19,5 16,2 40S3
sisäilma
19.11. 28,8 18,3 4,5 42/2

sisäilma
20.12. 33,7 20,1 5,9 RH/T12

MP3
C04, vrt.

0 63,1 21,1 11,6 42/1

sisäilma 25,4 20,7 4,6 42/2

MP3.1
C04, vrt.

0 54,4 20,3 9,6 H1

20 54,9 202 9,62 S40/2

40 58,3 20,1 10,1 S40/1

150 70,8 20,0 12,3 S40/20
sisäilma
17.12. 27,0 21,0 4,9 H2

sisäilma
20.12. 32,0 20,6 5,7 RH/T13

MP4
huone A03

0 81,6 20,3 13,8 42/5

sisäilma 24,2 20,0 4,2 42/1

MP5
huone B105b

0 75,2 19,0 12,3 42/5

sisäilma 30,9 20,5 5,2 42/2

MP6
wc B203

0 84,2 19,2 13,9 42/1

sisäilma 47,6 19,1 7,8 42/2
MP7

eteinen B204 0 79,2 19,0 12,9 42/5

MP8
eteinen B204, vrt. 0 53,5 19,9 9,2 42/1

MP9
eteinen B204, vrt.

0 56,3 19,9 9,6 42/2

sisäilma 44,4 19,2 7,3 42/5

MP10
huone B207

0 83,8 19,2 13,8 42/1

20 80,8 18,8 13,06 40S/4

40 84,5 18,6 13,49 40S/13

150 85,6 18,6 13,62 40S/12
sisäilma
26.11. 38,7 19,8 5,5 42/2

20.12. 37,1 19,1 6,1 RH/T11

MP11
huone B207, vrt.

0 65,9 19,3 10,9 H2

20 63,7 19,3 11,58 40S/16

40 65,0 19,0 10,64 40S/17
sisäilma
17.12. 25,5 19,7 4,3 H1
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Mittapiste Syvyys Suhteellinen
kosteus

Lämpötila Kosteussi-
sältö

Anturi
nro.

sisäilma
20.12. 39 19,4 6,5 RH/T10

Ulkoilma 19.11.2024 94,2 -1,5 4,1 ilmatie-
teenlaitos

Ulkoilma 26.11.2024 89,0 7,0 6,9 ilmatie-
teenlaitos

Ulkoilma 17.12.2024 75 2,9 4,5 ilmatie-
teenlaitos

Ulkoilma 20.12.2024 94 1,4 5,0 ilmatie-
teenlaitos

Kohdissa, joissa todettiin koholla olevia pintakosteusilmaisien arvoja, todettiin rakennekos-
teusmittauksissa myös pääosin koholla olevaa suhteellista kosteutta. Pintakosteusilmaisimen
havaintoja voidaan pitää näiltä osin luotettavina.

Wc-tilassa C09 todettiin korkeaa suhteellista kosteutta muovimaton alla keittiön vastaisen
väliseinän vierellä (mittapiste MP1). Muovimaton alla havaittiin mikrobiperäistä hajua ja
poikkeavaa kemiallista hajua.

Kuva 23. Wc-tilan C09 viiltomittaus MP1. Mittapisteessä MP1 suhteellinen kosteus oli korkea muovima-
ton alla ja maton alla havaittiin mikrobiperäistä hajua ja poikkeavaa kemiallista hajua.

Työhuoneessa C04 todettiin kohonnutta suhteellista kosteutta muovimaton alla alueella,
jossa pintakosteusilmaisimella todettiin muuhun lattiapintaan nähden koholla olevia arvoja
(mittapiste MP2). Suhteellinen kosteus oli koholla suoraan muovimaton alla ja rakenteen
alaosassa (150 mm syvyydellä). Vertailumittauskohdissa suhteellinen kosteus ei ollut koholla
rakenteen millään syvyydellä (MP3 ja MP3.1). Mittapisteiden kohdalla havaittiin hieman poik-
keavaa kemiallista hajua muovimaton alla, voimakkaimpana mittapisteessä MP2. Alapohjan
betonilaatan paksuus oli kummassakin porareikämittauspisteessä 180 mm.
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Kuvat 24 ja 25. Työhuoneen C04 viiltomittaukset MP2 ja MP3. Mittapisteessä MP2 suhteellinen kosteus
oli koholla muovimaton alla ja rakenteen alaosissa. Molemmissa viilloissa havaittiin hieman poikkeavaa
kemiallista hajua, mittapisteessä MP2 voimakkaampana. Mittapisteen MP3.1 havainnot ja mittaustulok-
set vastasivat mittapistettä MP3.

Pienryhmähuoneessa A03 todettiin kohonnutta suhteellista kosteutta muovimaton alla koh-
dassa, jossa todettiin koholla olevia pintakosteusilmaisimen arvoja (mittapiste MP4). Muovi-
maton alla aistittiin hieman poikkeavaa kemiallista hajua.

Ryhmähuoneessa B105b ei todettu kohonnutta suhteellista kosteutta muovimaton alla (MP5)
kohdassa, jossa todettiin hieman koholla olevia pintakosteusilmaisimen arvoja. Lattiapääl-
lysteen alta mitattu suhteellinen kosteus ja kosteussisältö olivat kuitenkin korkeampia kuin
vastaavan muovimattotyypin vertailumittauskohdissa (MP3 ja MP3.1). Muovimaton alla ais-
tittiin mikrobiperäistä hajua.

Kuvat 26 ja 27. Pienryhmähuoneen A03 viiltomittaus MP4 ja ryhmähuoneen B105b viiltomittaus MP5.
Mittapisteessä MP4 todettiin kohonnutta suhteellista kosteutta ja viillosta havaittiin hieman kemiallista
hajua. Mittapisteessä MP5 suhteellinen kosteus ei ollut koholla, mutta viillosta havaittiin mikrobiperäistä
hajua.

Wc-tilan B203 lattiassa todettiin koholla olevaa suhteellista kosteutta muoviaton alla koh-
dassa, jossa pintakosteusilmaisimen arvot olivat koholla (MP6). Muovimaton alla ei havaittu
poikkeavaa hajua.
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Kuva 28. Wc-tilan B203 mittapiste MP6. Suhteellinen kosteus oli koholla muovimaton alla. Muovimaton
alla ei havaittu poikkeavaa hajua.

Eteisen B204 lattiassa todettiin koholla olevaa suhteellista kosteutta kohdassa, jossa pinta-
kosteusilmaisimella todettiin koholla olevia arvoja (MP7). Kahdessa vertailumittauskohdassa
(MP8 ja MP9) ei todettu koholla olevaa suhteellista kosteutta muovimaton alla. Muovimaton
alla ei havaittu poikkeavaa hajua yhdessäkään mittapisteessä.

Kuvat 29, 30 ja 31. Eteisen B204 mittapisteet MP7, MP8 ja MP9. Mittapisteen MP7 kohdalla todettiin
koholla olevaa suhteellista kosteutta muovimaton alla, muiden mittapisteiden kohdalla suhteellinen kos-
teus oli tavanomainen. Muovimaton alla ei havaittu poikkeavaa hajua yhdessäkään mittapiteessä.

Ryhmähuoneen B207 lattiassa todettiin muovimaton alla koholla olevaa suhteellista kos-
teutta kohdassa, jossa pintakosteusilmaisimella todettiin koholla olevia arvoja. Kosteus oli
läpi rakenteen samalla tasolla (MP10). Muovimaton alla aistittiin mikrobiperäisä hajua. Ver-
tailumittauskohdassa ei todettu koholla olevaa kosteutta muovimaton alla ja rakenteen
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kosteus oli läpi rakenteen samalla tasolla (MP11). Muovimaton alla aistittiin kuitenkin poik-
keavaa makeaa hajua. Aulaan rajautuvan väliseinän vierellä alapohjan betonilaatan paksuus
oli 150 mm ja 10 cm etäisyydellä seinästä ja mittapiteen MP11 kohdalla paksuus oli 80 mm.

Kuvat 32 ja 33. Ryhmähuoneen B207 mittapisteet MP10 ja MP11. Mittapisteen MP10 kohdalla alapoh-
jan kosteus oli koholla muovimaton alla ja maton alla oli mikrobiperäistä hajua. Mittapisteen MP11 koh-
dalla suhteellinen kosteus oli tavanomainen, mutta maton alla havaittiin poikkeavaa makeaa hajua.

Mittausepävarmuustarkastelu tehdään ohjekortin RT103333 mukaisesti huomioiden mitta-
laitteiden tarkkuus, mittaussuorituksen yksityiskohdat sekä mittausolosuhteet. Nämä seikat
huomioiden mittausten kokonaisepävarmuus tehdyille viiltokosteusmittauksille on ±3 %RH-
yksikköä ja porareikämittauksille ±2 %RH-yksikköä. Porareikämittausten tasaantumisaikana
mitattiin mittapisteen ilman olosuhteita sen varmistamiseksi, ettei lämpöoloissa tapahtunut
merkittäviä muutoksia.

4.3 Rakenneavaukset ja materiaalinäytteet
Alapohjaan tehtiin piikkaamalla kolme rakenneavausta (avaukset R28, R29 ja R30), joiden
tarkoituksena oli tarkastaa alapohjan sisään jatkuvien liimapuupilareiden kunto. Avauskoh-
dista kartoitettiin eristeen alla olevien anturoiden betonit pintakosteusilmaisimella. Anturan
betoni päästiin kartoittamaan myös väliseiniin tehdyistä avauksista R10 ja R20. Kaikissa
avauskohdissa todettiin anturoiden betonissa koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella.
Avauksen R28 kohdalla anturan betonissa oli halkeamia, mutta niiden kautta ei todettu il-
mavirtausta. Avausten muut havainnot on käsitelty muuten kohdissa ”5 Ulkoseinät” ja ”7 Vä-
liseinät ja koteloinnit”.

Kuvat 34 ja 35. Käytävän C02 alapohjan avaus R30 ja monitoimitilan C25 väliseinän avaus R20. Ala-
pohjan eristeen alla ja väliseinän alajuoksun alla näkyy anturan betonia. Betonissa todettiin koholla
olevia arvoja pintakosteusilmaisimella.
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Toimistohuoneen C24 lattia kopisi poikkeavasti muihin lattioihin nähden. Lattiaan tehtiin ra-
kenneavaus R15, ja todettiin, että muovimaton alla on lastulevy, jonka alla on alkuperäinen
puulattia. Puulattian alla betonissa ei todettu koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella
eikä puuosissa koholla olevaa kosteutta piikkikosteusmittarilla. Lastulevyssä ja sen alla ole-
vassa puulattiassa havaittiin pistävä haju, mutta ei värimuutoksia.

Kuva 36. Toimistohuoneen C24 lattian avaus R15. Muovimaton alla oli lastulevy ja vanha puulattia,
jonka alla betonia.

Lattiatasoitteista otetiin materiaalinäytteet mikrobianalyysiin mittapisteistä MP2, MP7 ja
MP10, joissa todettiin koholla olevaa suhteellista kosteutta alapohjan viiltokosteusmittauk-
sissa (näytteet N1, N3 ja N5). Vertailunäytteet otettiin kohdista, joissa ei todettu koholla
olevaa kosteutta, mittapisteet MP3 ja MP9 (näytteet N2 ja N4). Rakenneavauskohdista otet-
tujen materiaalinäytteiden tulokset on koottu oheiseen taulukkoon. Näytteenottokohdat on
esitetty liitteessä 1 ja analyysivastaukset ovat kokonaisuudessaan liitteessä 2.

Taulukko 2. Tutkimusten yhteydessä lattiatasoitteista otettujen materiaalinäytteiden mikrobianalyy-
sien tulokset. Poikkeaviksi tulkitut näytteet on korostettu taulukkoon punaisella.

Näyte-
tunnus

Näytteenottokohta Näytemateriaali Tulos

N1 Mittapiste MP2, toimisto C04 lattiatasoite ei mikrobikasvustoa

N2 Mittapiste MP3, toimisto C04 lattiatasoite ei mikrobikasvustoa

N3 Mittapiste MP7, eteinen B204 lattiatasoite ei mikrobikasvustoa

N4 Mittapiste MP9, eteinen B204 lattiatasoite ei mikrobikasvustoa

N5 Mittapiste MP10, ryhmähuone B207 lattiatasoite mikrobikasvusto

Toimistohuoneen C04 muovimatosta otettiin materiaalinäytteet VOC-analyysiin kohdasta,
jossa alapohjan suhteellinen kosteus oli koholla muovimaton alla (BULK1) ja vertailunäyte
kohdasta, jossa kosteus ei ollut koholla (BULK2). Kummassakin kohdassa aistittiin hieman
kemiallista hajua muovimaton alla, näytteen BULK1 kohdalla enemmän. Kummassakin näyt-
teessä todettiin koholla olevia 2-etyyli-1-heksanoli-pitoisuuksia. Näytetulokset on käsitelty
tarkemmin kohdassa ”11 Sisäilmamittaukset ja olosuhdeseurannat”, jossa ne on käsitelty
yhdessä sisäilmasta kerättyjen VPC-näytteiden kanssa.

4.4 Merkkisavutarkastelut ja merkkiainekokeet
Alapohjien seinäliittymiä ja läpivientejä tarkasteltiin pistokokein merkkisavulla. Ilmavuotoja
rakenteesta huonetilan suuntaan havaittiin pääosin ainoastaan ulkoseinällä olevien
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liimapuupilareiden kohdalta, lisäksi havaittiin paikoitellen väliseinien pilareiden kohdalta il-
mavirtausta huonetilan suuntaan. Huoneessa B205b todettiin ilmavirtausta alapohjan ja ul-
koseinän liittymästä myös laajemmin kuin vain pilareiden kohdilta. Pistokokein tarkasteltuna
ilmavirran mukana aistittiin tulevan paikoitellen mikrobiperäistä hajua. Hajua havaittiin pää-
osin väliseinien pilariliittymissä, mutta paikallisesti myös ulkoseinän pilariliittymässä.

Kuvat 37 ja 38. Merkkisavun avulla todettiin ilmavuotoa pääosin ulkoseinällä olevien liimapuupilareiden
alaosien liittymistä. Paikoitellen ilmavuotoa todettiin myös väliseinällä olevien pilareiden alaosien liitty-
mistä (oikeanpuoleinen kuva).

Ryhmähuoneen B205a kohdalla alapohjan ja ulkoseinän välissä oli iso rako, josta näkyi ul-
koseinän alareunassa EPS-eristettä. Isosta raosta huolimatta kohdasta ei todettu pilareiden
kohtia lukuun ottamatta ilmavirtausta.

Kuvat 39 ja 40. Ryhmähuoneen B205a kohdalla alapohjan ja ulkoseinien liittymässä on iso rako, josta
näkyy EPS-eristettä. Oikeanpuoleisessa kuvassa näkyy EPS-eristeen lisäksi huoneen ulkonurkassa oleva
ulkoseinän puupilari, joka lähtee alapohjan sisältä (nuoli).

Ryhmätilasta C19 avattiin alapohjaan rajautuvan koteloinnin alareunan tarkastusluukku,
avaus R31. Koteloinnin sisällä oli kattokaivon muoviviemäri, jonka alapohjan läpivienti oli
aistinvaraisesti ja merkkisavulla tarkastettuna tiivis.
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Kuvat 41 ja 42. Ryhmätilan C19 koteloinnin avauksessa R31 todettiin alapohjan läpiviennin olevan
tiivis merkkisavulla tarkastettuna.

Alapohjaan tehtiin kahteen tilaan lisäksi merkkiainekokeet sen varmistamiseksi, olivatko to-
detut ilmavuodot peräisin alapohjan alta maaperästä ulkoseinärakenteen lisäksi. Merkkiai-
nekokeet tehtiin ryhmähuoneeseen B205b (merkkiainekoe MA1) ja ryhmähuoneeseen B105a
(MA2).

Ryhmähuoneen B205b alapohjaan tehtiin merkkiainekoe MA1. Huonetila oli normaalitilassa
noin 0,5 – 1 Pa alipaineinen alapohjaan nähden. Syöttöpisteisiin (SP1, SP2 ja SP3) syötetiin
kaasua alapohjan eristeen alle huoneen ilmanvaihdon toimiessa normaalisti 4 l/min SP1 4
min, SP2 3 min ja SP3 2 min. Merkkiainekaasun leviäminen alapohjassa varmistettiin vuotoja
toteamalla.

Merkkiainekaasun vuotoa todettiin seuraavasti (syöttöpisteet ja havainnot on esitetty myös
kuvissa 43–45):

 Tilojen B205b ja B206 väliseinän ja alapohjan liittymästä useasta kohdasta (mer-
kittävä vuoto)

 Tilan ulkoseinän ja alapohjan liittymästä useasta kohdasta (merkittävä vuoto)

 Ulkoseinän alaosaan tehdyn rakenneavauksen alaosasta vuotoa todettiin pilarin
juuresta (merkittävä vuoto)

Kuva 43 ja 44. Ryhmähuoneen B205b alapohjan merkkiainekokeen MA1 havaitut ilmavuotopaikat on
merkitty punaisilla viivoilla. Vuotopaikkoja todettiin kattavasti väliseinän ja ulkoseinän alapohjaliitty-
mästä. Kaasun syöttöpisteet (SP) on merkitty sinisillä nuolilla.

SP1 SP3
SP2SP3
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Merkkiainekoetta MA1 jatkettiin syöttämällä kaasua syöttöpisteeseen SP4 tilojen B205b ja
B205a väliseinän ja alapohjan liitoksen tiiveyden toteamiseksi. Kaasua laskettiin ensin il-
manvaihdon toimiessa normaalisti 4 l/min 3 minuutin ajan, jolloin vuotoja ei havaittu väli-
seinän ja alapohjan liittymästä.  Tämän jälkeen tila alipaineistettiin noin 10 Pa alipaineiseksi
alapohjan eristetilaan nähden erillistä alipaineistajaa (Blowerdoor) käyttäen. Syöttöpistee-
seen (SP4) syötetiin kaasua vielä 4 l/min 5 minuutin ajan tilan ollessa alipaineinen, mutta
vuotoa väliseinän ja alapohjan liittymästä ei todettu.

Kuva 45. Tilojen B205b ja B205a väliseinän ja alapohjan liitoksen tutkiminen merkkiainekokeella. Kaa-
sun syöttöpiste (SP4) merkitty kuvaan sinisellä nuolella. Väliseinän ja alapohjan liittymästä ei todettu
ilmavuotoa.

Ryhmähuoneen B105a alapohjaan tehtiin merkkiainekoe MA2. Huone oli normaalitilassa noin
0,5 Pa alipaineinen alapohjaan nähden. Merkkiainekoe tehtiin ensin ilmanvaihdon toimiessa
normaalisti. Alapohjan eristeen alle syötettiin kaasua syöttöpisteistä SP1, SP2, SP3 ja SP4,
kaikkiin neljään pisteeseen syötetiin kaasua 4 l/min noin 4 minuutin ajan. Merkkiainekaasun
leviäminen alapohjassa varmistettiin vuotoja toteamalla. Merkkiainekaasun vuotoa todettiin
seuraavasti (syöttöpisteet ja havainnot on esitetty myös kuvissa 46–48):

 Ulkoseinien ja alapohjan liittymästä useista eri kohdista (merkittävä vuoto)

 Oven vieressä olevan pilarin juuresta ryhmähuoneen B105a ja eteisen B104 puo-
lelta (merkittävä vuoto)

 Vuotoa havaittiin myös viereisen ryhmähuoneen B105b puolella ulkoseinän ja ala-
pohjan liittymästä (merkittävä vuoto)

SP4
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Kuva 46 ja 47. Ryhmähuoneen B105a alapohjan merkkiainekokeessa MA2 havaitut ilmavuotopaikat on
merkitty punaisilla nuolilla ja jatkuvat vuodot punaisella viivalla. Kaasun syöttöpisteet (SP) on merkitty
sinisillä nuolilla.

Kuva 48. Viereisen ryhmähuoneen B105b puolella todettiin myös ilmavuotoa alapohjan ja ulkoseinän
liittymästä ryhmähuoneeseen B105a rajautuvan väliseinän läheisyydessä.

Merkkiainekoetta jatkettiin syöttöpisteen (SP1) osalta alipaineistettuna noin 10 Pa alipai-
neiseksi alapohjan eristetilaan nähden. Tilan alipaineistus toteutettiin erillistä alipaineistajaa
(Blowerdoor) käyttäen. Syöttöpisteeseen (SP1) syötetiin kaasua 4 l/min 4 minuutin ajan.
Tilan ollessa alipaineinen ei havaittu uusia vuotokohtia.

4.5 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Tillojen lattioissa on pääosin alkuperäistä muovimattoa, minkä lisäksi joihinkin tiloihin on
uusittu muovimattoja todennäköisesti 2000-luvun puolella. Muovimattojen yleisime oli siisti.
Alapohjassa todettiin vain paikallisesti kosteutta, ja se viittasi mittaustulosten perusteella
tiiviin muovimaton alle diffuusiolla maaperästä kertyneeseen kosteuteen. Osa kastuneista
kohdista sijaitsi anturoiden läheisyydessä, jolloin syynä on todennäköisesti anturan kautta
alapohjaan nouseva kosteus (tilat A01, B101, B105b, B207 sekä osin B204, B205a ja
B205b). Osa kohdista sijaitsi kuitenkin etäällä anturoista ja kastuneet alueet kulkivat huo-
netilan poikki ilman selkeää syytä kastumiselle (tilat A03, C04 ja osin B204, B205a ja
B205b). Syy alapohjan paikallisille kastumisille ei selvinnyt varmuudella. Lisäksi märkäti-
loissa havaittiin paikallista alapohjan kastumista, joka viittasi tilojen vedeneristeiden puut-
teisiin (tilat A04, B203, B209, C09, C10, C11, C15 ja C17). Näissä kohdin wc-istuinten kiin-
nitykissä tai lattiakaivojen liittymissä on todennäköisesti puutteita, jotka ovat

SP1SP4
SP3

SP1
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mahdollistaneen paikallisesti kosteuden pääsyn muovimaton alle. Lisäksi keittiön tiskipisteen
kohdalla havaittiin viitteitä rakenteiden kastumisesta. Lattiatasoitteessa todettiin paikoitellen
mikrobivaurioita kastumisen seurauksena. Viitteitä vaurioista todettiin myös kahdessa ver-
tailumittauspisteessä, jossa kosteus ei ollut selkeästi koholla muovimaton alla. Uusittujen
muovimattojen kohdalla todettiin lisäksi kemiallista vaurioitumista matossa sekä kastu-
neessa että kuivassa kohdassa. Muovimattojen alla olevat vauriot voivat heikentää sisäilman
laatua, vaikka tiivis muovimatto estääkin suurimmat epäpuhtauksia kulkeutumiset sisäil-
maan. Sisäilman VOC-mittauksissa ei todettu poikkeavia määriä muovimattoperäisiä yhdis-
teitä (ks. myös kohta ”9 Sisäilmamittaukset”).

Alapohjan alta maaperästä todettiin tapahtuvan runsaasti ilmavuotoja sisäilmaan tilojen il-
manvaihdon toimiessa normaalisti, ilman huonetilojen erillistä alipaineistusta. Ilmaa virtaa
ulkoseinien ja alapohjan sisältä lähtevien väliseinien sekä pilareiden liittymistä. Ilman todet-
tiin kulkeutuvan lisäksi ulkoseinän eristetilaan, josta todettiin myös ilmavirtauksia sisäil-
maan. Maaperästä peräisin oleva ilma sisältää mikrobiperäisiä epäpuhtauksia ja vaikuttaa
heikentävästi sisäilman laatuun.

Toimenpide-ehdotukset: Ulko- ja väliseiniin kohdistuu merkittäviä korjauksia (Ks. raportin
kohdat ”5 Ulkoseinät” ja ”7 Väliseinät ja koteloinnit”). Samassa yhteydessä tulee korjata
alapohjan ilmavuodot ja kosteusvauriot. Koska lattiapinnat ovat pääosin alkuperäisiä ja uu-
situissa muovimatoissa todettiin kemiallista vaurioitumista, on kaikkien lattiapintojen uusi-
minen suositeltavaa. Kemiallisen vaurioitumisen ja mikrobivaurioiden vuoksi suosittelemme
lattiapintojen uusinnan yhteydessä kaikkien lattiatasoitteiden poistoa puhtaalle betonipin-
nalle. Kemiallisten vaurioiden alueilla ja kastuneiksi todettujen alkuperäisten muovimattojen
alueella betonirakenteeseen imeytyneet VOC-yhdisteet tulee selvittää FLEC-mittauksin, jotta
voidaan valita oikea korjaustapa. Uudeksi lattiapinnaksi on suositeltavaa valita vähintään
poikkeavasti kastuneilla alueilla pinnoite, joka kestää alapohjassa todetut kosteusolot. Vas-
taavan pinnoitteen asentamista koko alapohjaan tulee harkita. Märkätilojen kohdalla tulee
huomioida lisäksi niiden erityisvaatimukset pinnoitteelle. Alapohjan ilmavuotojen korjaukset
on käsitelty kohdissa ”5 Ulkoseinät” ja ”7 Väliseinät ja koteloinnit”. Ennen rakennuksen kat-
tavia korjauksia käyttöä turvaavina toimenpiteinä suosittelemme alapohjan alipaineistusta,
jolla vähennetään alapohjasta sisäilmaan tapahtuvia ilmavirtauksia. Alipaineistuksen lisäksi
suosittelemme väliaikaisena toimenpiteenä alapohjan ja ulko- sekä väliseinien alaosien liit-
tymien tiiveyden parantamista pintamateriaalien päälle tehtävillä tiivistyksillä. Väliaikaisilla
toimenpiteillä tilojen käyttöä voitaisiin jatkaa mahdollisesti muutamia vuosia. Pidemmällä
aikavälillä alipaineistus ja liittymien tiivistys voivat heikentää merkittävästi alapohjan sisällä
olevien puurakenteiden kuntoa.

5 Ulkoseinät

5.1 Rakenne
Ulkoseinien rakenne on lähtötietojen (ARK03, Arkkitehtitoimisto Pekka Pitkänen Ky,
21.10.1980) mukaan sisältä ulos:

 kipsilevy 13 mm
 vaakakoolaus ja mineraalivilla 50 mm
 muovikalvo
 puurunko ja mineraalivilla 100 mm
 tuulensuojalevy 3 mm, Luja-levy
 naulausrimat, tuuletustila
 poimutettu muovipinnoitettu teräslevy / sileä teräslevykasetti
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Käytössä olleiden rakennekuvien (Perustus- ja lattian laudoituspiirustus, RAK 1, leikkaus a-
a, Kalevi Narmala Ky, 7.11.1980) perusteella tulkittiin, että ulkoseinässä on matala valesok-
kelirakenne, jossa ulkoseinän puurunko jatkuu sokkelin betonikuoren taakse alapohjan eris-
tekerroksen alapintaan asti. Rakenneavauksista tehtyjen havaintojen mukaan alapohjan
eristetilan alle jatkuu kuitenkin ainoastaan pilarit.

Kuvat 49 ja 50. Vasemmalla osakuva rakennepiirustuksesta: Perustus- ja lattian laudoituspiirustus,
RAK 1, leikkaus a-a, Kalevi Narmala Ky, 7.11.1980. Oikealla rakenneavaus R1, jossa havaitaan, että
alajuoksu lähtee sokkelin päältä ja vain pilari jatkuu alapohjan sisään.

5.2 Havainnot
Ulkopuoli

Rakennuksen julkisivut ovat pääosin aaltokuvioitua peltikasettia. Ikkunoiden päällä on pai-
koin peltiverhotut pienet katokset ja näiden päällä sileää peltikasettia, jota on myös ikkunoi-
den alla. Ikkunoiden päällä havaittiin ulkoverhouksen taustan tuuletusreiät. Rakennuksen
ulkoasu on suojeltu.

Kuvat 51 ja 52. Julkisivut ovat peltikasettia ja ikkunoiden päällä on paikoin pienet katokset. Ikkunoiden
päällä oli ulkoverhouksen taustan tuuletusreiät.
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Peltikaseteissa havaittiin sammal- tai leväkasvua ja jonkin verran ruostetta, etenkin sileiden
kasettien kohdalla.

Kuvat 53 ja 54. Julkisivuissa oli sammal- tai leväkasvustoa ja paikoitellen ruostetta, etenkin sileiden
kasettien kohdalla (soikio).

Sokkelit ovat betonia ja niiden korkeus vaihtelee noin 5...50 cm välillä. Matalimmillaan sok-
keli on länsi- ja pohjoissivuilla. Sokkelin pinta on paikoitellen lohkeillut ruostuneiden betonin
raudoitusten vuoksi. Länsisivulla sokkelin pinnassa oli myös sammalta.

Kuvat 55 ja 56. Sokkeli oli matalimmillaan länsi- ja pohjoissivuilla. Länsisivulla sokkelissa oli sammal-
kasvua.

Kuvat 57 ja 58. Sokkelin betonissa havaittiin ruostuneiden terästen aiheuttamaa lohkeilua.
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Sisätilat

Ulkoseinät ovat sisäpuolelta pääosin maalattua kipsilevyä. Keittiön, märkäeteisten ja ulko-
seinään rajautuvien wc-tilojen kohdalla on lisäksi keraamista laatoitusta. Ulkoseinissä on
näkyvillä liimapuupilarit ja seinien yläosissa liimapuupalkit.

Kuvat 59 ja 60. Ulkoseinissä on näkyvillä liimapuupilarit ja -palkit (nuolet).

Ryhmähuoneen B105a ulkoseinän yläreunan liimapuupalkissa havaittiin yksittäinen ruskea
valumajälki ja monitoimitilassa C25 havaittiin paikalliset tippajäljet kattovalolyhdyn alla.
Huoneen B105a palkin valumajälki paljastui sisäkaton avauksessa R25 hiirten jätöksiksi.
Kattovalolyhdyn alla havaitut jäljet johtuvat todennäköisesti lyhtyjen ikkunoiden ulkopuolen
liittyminen puutteista. Ks. kohta ”8 Yläpohja ja vesikatto”. Muutoin ulkoseinissä ei havaittu
kosteusjälkiä tai kosteuteen viittaavia värimuutoksia.

Kuva 61. Ryhmähuoneen B105a ulkoseinän yläosan palkin ruskea valumajälki.

5.3 Rakenneavaukset ja materiaalinäytteet
Ulkoseinien kunto tarkastettiin ulkoseinien alaosiin ja ylempiin osiin tehdyillä avauksilla, joita
tehtiin yhteensä 12 (avaukset R1, R2, R3, R4, R6, R7, R11, R12, R16, R17, R21 Ja R22).
Lisäksi alapohjan sisään jatkuvien ulkoseinän liimapuupilareiden kunto tarkastettiin kahden
alapohjaan tehdyn piikkauksen kautta (avaukset R28 ja R29). Ulkoseinien lämmöneristeissä
havaittiin paikoitellen ilmavuotoihin viittaavaa mustumista ja sokkelihalkaisuista todettiin ta-
pahtuvan ilmavirtausta huoneen suuntaan. Höyrynsulkumuoveja ei pääosin ollut liitetty tii-
viisti viereisiin rakenteisiin, vaan ne oli taitettu rakenteita vasten koolauspuiden alla. Puu-
runkojen näkyvillä pinnoilla ei pääosin havaittu viitteitä merkittävästä kastumisesta. Sisä-
verhouslevyissä ja tuulensuojalevyissä ei havaittu viitteitä vaurioista. Avauspaikat ja avauk-
sista otetut materiaalinäytteet on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa ja näytteiden
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testausseloste on liitteenä 2. Materiaalinäytteiden tulokset on esitetty lisäksi kootusti kap-
paleen lopussa olevassa taulukossa 3.

Kuvat 62 ja 63. Ulkoseinien lämmöneristeissä havaittiin ilmavuotoihin viittaavaa mustumista. Höyryn-
sulkumuoveja ei ole liitetty tiiviisti viereisiin rakenteisiin, vaan ne on taitettu koolausten alle.

Ulkoseinien alaosiin tehtiin avaukset ryhmähuoneeseen A06 (avaukset R1 ja R3), hen-
kilökunnan taukotilaan C05 (R6), ryhmätilaan C19 (R11), ryhmähuoneeseen B106 (R16) ja
ryhmähuoneeseen B205b (R21). Alapohjan piikkaukset tehtiin henkilökunnan taukotilaan
C05 (R29) ja taukoitilan C05 ja pienen keittiön C06 liittymäkohtaan (R28).

Avaus R1 tehtiin ryhmähuoneeseen A06 ulkoseinän alareunaan pilarin ja ikkunan viereen.
Sokkelikorkeus ulkopuolella oli noin 10 cm. Alajuoksun yläpinnassa havaittiin hieman kos-
teusjälkiä. Puuosissa ei todettu koholla olevaa kosteutta piikkikosteusmittarilla. Alajuoksun
alla olevan betonin kosteusarvot olivat hieman koholla pintakosteusilmaisimella tarkastet-
tuna. Pilarin kiinnitysrauta oli ruostunut. Avauskohdassa ulkoseinän alajuoksun alla oli muovi
ja mineraalivillakaista. Sokkelihalkaisun yläreunassa oli mineraalivillaa ja sen alla EPS-eris-
tettä. Avauskohdasta tuli jalkalistan takaa sokeritoukka. Avauksesta otettiin materiaalinäyt-
teet sokkelihalkaisun mineraalivillasta (näyte N6) ja seinän alaosan lämmöneristemineraali-
villasta (N7). Sokkelihalkaisusta otetussa näytteessä N6 todettiin useaa eri kosteusvaurioin-
dikaattoria, minkä vuoksi näytetulos voi viitata mikrobikasvustoon. Ulkoseinän eristeessä ei
todettu mikrobikasvustoa (N7).

Kuvat 64 ja 65. Ryhmähuoneen A06 ulkoseinän alaosan avaus R1. Sokkelihalkaisun kautta todettiin
ilmavirtausta huonetilan suuntaan (nuoli). Mineraalivillassa todettiin mahdollista mikrobikasvustoa.

Avaus R3 tehtiin ryhmähuoneen A06 ulkoseinän alareunaan huoneen ulkonurkkaan pilarin
viereen. Sokkelikorkeus ulkopuolella oli alle 10 cm. Ulkoseinän rakenne oli vastaava kuin
avauksessa R1. Alajuoksun etu- ja yläpinnassa havaittiin kosteusjälkiä. Pilarin kiinnitysrauta
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oli ruostunut. Puuosissa ei todettu koholla olevaa kosteutta piikkikosteusmittarilla. Betonissa
ei todettu koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella. Alajuoksun alapinnassa havaittiin
ruskeita pisteitä, joiden arvioitiin olevan mikrobikasvua, asia varmistettiin näytteellä (N9).
Alajuoksussa todettiin mikrobikasvustoa. Lisäksi otettiin näyte N10 ulkoseinän eristeestä.
Eristeessä todettiin mikrobikasvustoa.

Kuvat 66 ja 67. Ryhmähuoneen A06 ulkoseinän alaosan avaus R3. Alajuoksun alapinnassa todettiin
mikrobikasvua.

Avaus R6 tehtiin henkilökunnan taukotilan C05 ulkoseinän alareunaan huoneen ulkonurk-
kaan pilarin viereen, ikkunan alapuolelle. Sokkelikorkeus ulkopuolella oli noin 20 cm. Ulko-
seinän rakenne oli muutoin vastaava kuin avauksessa R1, mutta alajuoksun alla ei ollut
muovia, ainoastaan mineraalivillatilke. Alajuoksun alapinnassa havaittiin tummentumaa.
Alajuoksun alla olevassa betonissa todettiin koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella,
puuosissa ei todettu koholla olevaa kosteutta piikkimittarilla. Ulkoseinän avauksen edustalta
piikattiin lisäksi alapohjan betonia siten, että päästiin tarkastamaan alapohjan sisään jatku-
van pilarin kunto, avaus R29. Pilarin kiinnitysrauta oli ruosteessa ja sen alla oleva vaneri oli
näkyvästi mikrobivaurioitunut. Pilarin alaosan kosteus oli koholla piikkimittarilla mitattuna
(21 p-%). Ulkoseinän alajuoksun alla olevasta mineraalivillasta otettiin näyte N12 ja mine-
raalivillassa todettiin mikrobikasvustoa. Ulkoseinän mineraalivillalämmöneristeestä otettiin
näyte N13, ja siinä ei todettu mikrobikasvustoa.

Kuvat 68 ja 69. Henkilökunnan taukotilan C05 ulkoseinän avaus R6 ja alapohjan avaus R29. Pilarin
alapohjan sisällä olevan osuuden kosteus oli koholla ja pilaria vasten olevassa vanerissa oli näkyvää
mikrobikasvua.

Toinen alapohjan piikkaus R28 tehtiin henkilökunnan taukotilan C05 ja pienen keittiön C06
liittymäkohtaan. Kohtaan ei tehty ulkoseinän avausta. Ulkoseinän pilarin alareunan puun



Tutkimusselostus 36 (93)
Seikonkadun päiväkoti
Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus
hankesuunnittelua varten
28.1.2025 - rev 3

AFRY Finland Oy
Puh. 0103311 (Vaihde)
Y-tunnus: 0625905–6

afry.fi

todettiin pehmentyneen pinnastaan ja puun kosteus oli koholla piikkikosteusmittarilla mitat-
tuna (28 p-%).

Avaus R11 tehtiin ryhmätilan C19 ulkoseinän alareunaan ikkunan alapuolelle. Sokkelikorkeus
ulkopuolella oli noin 10 cm. Ulkoseinän rakenne oli muutoin vastaava kuin avauksessa R1,
mutta sokkelihalkaisussa oli vain EPS-eristettä ja alajuoksun alla ei ollut muovia, ainoastaan
mineraalivillakaista. Alajuoksun alapinnassa havaittiin poikkeavaa hajua. Alajuoksun alla ole-
vassa betonissa todettiin koholla olevia pintakosteusilmaisimen arvoja. Puuosissa ei todettu
koholla olevaa kosteutta piikkimittarilla. Avauksesta otettiin näytteet alajuoksun alapinnasta
(N17), alajuoksun alla olevasta mineraalivillasta (N18) ja ulkoseinän mineraalivillaläm-
möneristeestä (N19). Alajuoksusta otetun näytteen N17 viljelytulokset voivat viitata mikro-
bikasvustoon, sillä näytteessä tavattiin useita kosteusvaurioindikaattoreita. Suoramikrosko-
poinnin perusteella näytteessä ei ole sienikasvustoa. Kummassakin mineraalivillasta ote-
tussa näytteessä N18 ja N19 todettiin mikrobikasvustoa.

Kuvat 70 ja 71. Ryhmätilan C19 ulkoseinän alareunan avaus ja alajuoksusta irrotettu pala. Alajuoksun
alla olevassa mineraalivillassa ja seinän lämmöneristemineraalivillassa todettiin mikrobikasvustoa.

Avaus R16 tehtiin ryhmähuoneen B106 ulkoseinän alareunaan ikkunan viereen ja alapuolelle.
Sokkelikorkeus ulkopuolella oli noin 30 cm. Ulkoseinän rakenne oli muutoin vastaava kuin
avauksessa R1, mutta alajuoksun alla ei ollut muovia, vaan ainoastaan villakaista, sokkeli-
halkaisussa oli vain EPS-eristettä ja alajuoksun alapinta oli noin 26 mm lattiapintaa alem-
pana. Alajuoksun yläpinnassa havaittiin kosteusjälkiä ja alapinnassa mahdollista mikrobikas-
vua. Alajuoksun alla olevassa betonissa ei todettu koholla olevia arvoja pintakosteusilmai-
simella ja puuosien kosteudet eivät olleet koholla piikkikosteusmittarilla mitattuna. Höyryn-
sulkumuovi päättyi ennen lattiapintaa ja sitä ei ollut käännetty koolauksen alle. Höyrynsul-
kumuovissa on pakkausteippiä, jonka tartunta oli heikko. Tuulensuojalevyn alareunassa oli
rako, josta näkyi ulos. Sokkelin ja sokkelihalkaisun eristeen välissä oli iso rako. Avauksesta
otetiin näytteet alajuoksun alla olevasta mineraalivillasta (N23), alajuoksun alapinnasta
(N24) ja ulkoseinän mineraalivillalämmöneristeestä (N25). Alajuoksun alla olevassa mine-
raalivillassa (N23) todettiin mikrobikasvustoa. Alajuoksun alapinnassa (N24) ei viljelymene-
telmällä todettu mikrobikasvustoa, mutta suoramikroskopoinnilla materiaalissa todettiin sie-
nikasvustoa. Ulkoseinän eristeessä (N25) ei todettu mikrobikasvustoa.
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Kuvat 72 ja 73. Ryhmähuoneen B106 ulkoseinän alareunan avaus R16. Alajuoksun yläpinnassa oli
kosteusjälkiä (ympyrä). Sokkelin ja EPS-eristeen välissä oli iso rako (nuoli).

Avaus R21 tehtiin ryhmähuoneen B205b ulkoseinän alareunaan pilarin viereen ja ikkunan
alapuolelle. Sokkelikorkeus ulkopuolella oli noin 50 cm. Ulkoseinän rakenne oli muutoin vas-
taava kuin avauksessa R1, mutta alajuoksun alla ei ollut muovia. Höyrynsulkumuovi päättyi
ennen lattiapintaa, eikä sitä ollut käännetty koolauksen alle. Betonissa alajuoksun alla to-
dettiin koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella. Puuosissa ei todettu koholla olevia
kosteuksia piikkikosteusmittarilla. Alajuoksun etupinnassa havaittiin näkyvää mikrobikas-
vua. Avauksesta otettiin näytteet alajuoksun alla olevasta mineraalivillasta (N29) ja ulkosei-
nän mineraalivillaeristeestä (N30). Alajuoksun alla olevassa mineraalivillassa (N29) todettiin
mikrobikasvustoa. Ulkoseinän eristeen (N30) viljelytulokset voivat viitata mikrobikasvustoon
näytteessä kohtalaisina määrinä esiintyneiden kosteusvaurioindikaattoreiden vuoksi.

Kuvat 74 ja 75. Ryhmähuoneen B205b ulkoseinän alareunan avaus R21. Alajuoksuin etupinnassa ha-
vaittiin näkyvää mikrobikasvua.

Ylemmäs ulkoseiniin tehtiin avaukset ryhmähuoneeseen A06 (avaukset R2 ja R4), hen-
kilökunnan taukotilaan C05 (R7), ryhmätilaan C19 (R12), ryhmähuoneeseen B106 (R17) ja
ryhmähuoneeseen B205b (R22). Avauskohtien sisäverhouslevyissä ja puuosissa ei havaittu
kosteusjälkiä.

Avaukset R2 ja R4 tehtiin ryhmähuoneeseen A06. Avaus R2 tehtiin matalla olevan ikkunan
alanurkkaan ja avaus R4 katon rajassa olevan liimapuupalkin alapuolelle. Avauksessa R2 oli
kaksi pystykoolauspuuta vierekkäin ja niiden välistä virtasi ilmaa huoneen suuntaan. Koo-
lausvälin mineraalivillassa oli ilmavirtauksiin viittaavaa mustumista. Avauksessa R4 todettiin,
että höyrynsulku on myös seinän yläosassa taitettu palkkia vasten koolauspuun alle, liittymä
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ei ole tiivis. Avauksista otettiin näytteet ulkoseinän mineraalivillaeristeestä (näytteet N8 ja
N11). Näytteissä ei ole mikrobikasvustoa.

Kuvat 76 ja 77. Ryhmähuoneen A06 ulkoseinän avaukset R2 ja R4. Avauksen R2 kohdalla todettiin
ilmavirtauksiin viittaavaa mustumista koolausvälin eristeissä ja kahden koolauspuun välistä virtasi ilmaa
huoneen suuntaan (nuoli). Seinän yläosan avauksessa R4 havaittiin, että höyrynsulkumuovi on taitettu
koolauspuun alla liimapuupalkkia vasten.

Avaus R7 tehtiin henkilökunnan taukotilaan C05, avaus R12 tehtiin ryhmätilaan C19, avaus
R17 tehtiin ryhmähuoneeseen b106 ja avaus R22 tehtiin ryhmähuoneeseen B205b yläikku-
nan alapuolelle. Yhdessäkään avauksessa ei havaittu kosteusjälkiä tai kohonnutta kosteutta
piikkimittarilla puuosissa. Sisäverhouslevyissä ja tuulensuojalevyissä ei havaittu kosteusjäl-
kiä. Henkilökunnan taukotilan avauksessa R7 havaittiin pakkausteippiä höyrynsulkumuovin
teippinä. Ryhmätilan C19 avauksen kohdalla todettiin, että oven karmin ja seinän koolauksen
välistä puuttuu mineraalivilla ja raossa näkyvä höyrynsulkumuovi oli epätiivis. Oviaukko on
tehty jälkikäteen tilaan, kun tila on muutettu keittiöstä ryhmätilaksi. Avauksista otettiin näyt-
teet seinän lämmöneristeistä (näytteet N14, N20, N26 ja N31). Näytteissä ei ole mikrobikas-
vustoa.

Kuvat 78 ja 79. Henkilökunnan taukotilan C05 ulkoseinän avaus R7 ja ryhmätilan C19 avaus R12.
Taukotilan C05 kohdalla höyrynsulussa näkyi pakkausteippiä. Ryhmätilan C19 oven karmin ja ulkoseinän
liittymä oli epätiivis, höyrynsulkumuovi ei liity karmiin (nuoli).
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Kuvat 80 ja 81. Ryhmähuoneen B106 ulkoseinän avaus R17 ja ryhmähuoneen B205b avaus R22.

Monitoimitilan C25 kohdalla on kattovalolyhdyt, joiden kohdalla ulkoseinä nousee viistosti
muuta vesikattopintaa ylemmäksi. Ulkoseinän sisäpuolella oli kaksi peltiluukkua, jotka oli
saadun tiedon mukaan asennettu syksyllä 2024 tilan lattialle katosta tippuneen veden
vuoksi. Vuodon syyksi epäiltiin ilmanvaihtoa. Luukut avattiin (avaus R19). Luukkujen takana
oli auki leikattu höyrynsulkumuovi ja osin poistettu lämmöneriste. Kohtia ei ollut paikattu.
Luukkujen takana aistittiin poikkeavaa tunkkaista hajua. Eristeissä havaittiin ilmavirtauksiin
viittaavaa mustumista ja vasemmanpuoleisen luukun takana puurungossa oli kosteusjälkiä
ja värimuutosta. Puurungossa ei todettu piikkikosteusmittarilla koholla olevia kosteuksia.
Lämmöneristeestä otettiin materiaalinäytteet mikrobianalyysiin kummankin luukun kohdalta
(näytteet N27 ja N28). Vasemmanpuoleisen luukun takaa otetussa näytteessä N28 ei todettu
mikrobikasvustoa. Oikeanpuoleisen luukun takaa otetussa näytteessä todettiin mikrobikas-
vustoa.

Ulkoseinien rakenneavauksista otettujen materiaalinäytteiden näytetulokset on koottu alla
olevaan taulukkoon, näytteenottokohdat on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa ja testausselos-
teet ovat liitteessä 2.

Taulukko 3. Ulkoseinien avauksista otettujen materiaalinäytteiden mikrobinäytetulokset. Poikkeaviksi
tulkitut näytteet on korostettu taulukkoon punaisella ja mahdollinen mikrobikasvu mustalla boldauk-
sella.

Näyte-
tunnus

Näytteenottokohta Näytemateri-
aali

Tulos

N6 Avaus R1, huone A06 sokkelihalkaisu
Mineraalivilla Mahdollinen mikrobikas-

vusto

N7 Avaus R1, huone A06, lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N8 Avaus R2, huone A06, ikk.vier. lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N9 Avaus R3, huone A06, alajuoksu Puu Mikrobikasvusto

N10 Avaus R3, huone A06, alar. lämmöneriste Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N11 Avaus R4, huone A06, ylär. lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N12 Avaus R6, huone C05, alajuoksun alta Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N13 Avaus R6, huone C05, alar. lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N14 Avaus R7, huone C05, ikk.alta lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N17 Avaus R11, huone C19, alajuoksu
Puu Mahdollinen mikrobikas-

vusto

N18 Avaus R11, huone C19, alajuoksun alta Mineraalivilla Mikrobikasvusto
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Näyte-
tunnus

Näytteenottokohta Näytemateri-
aali

Tulos

N19 Avaus R11, huone C19, alar. lämmöneriste Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N20 Avaus R12, huone C19, ikk.alta lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N23 Avaus R16, huone B106, alajuoksun alta Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N24 Avaus R16, huone B106, alajuoksu
Puu Suoramikroskopoinnilla

mahdollinen sienikas-
vusto

N25 Avaus R16, huone B106, alar. lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N26 Avaus R17, huone B106, ikk.alta lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N27 Avaus R19, sali C25, ylär. lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N28 Avaus R19, sali C25, ylär. lämmöneriste Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N29 Avaus R21, huone B205b, alajuoksun alta Mineraalivilla Mikrobikasvusto

N30 Avaus R21, huone B205b, alar. lämmöneriste
Mineraalivilla Mahdollinen mikrobikas-

vusto

N31 Avaus R21,huone B205b,ikk.alta lämmöneriste Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

5.4 Merkkisavutarkastelu
Ulkoseinärakenteen kautta sisäilmaan tapahtuvia ilmavuotoja tarkasteltiin merkkisavun
avulla. Toistuvia ilmavuotokohtia todettiin ulkoseinien ja alapohjan liittymässä pilareiden
kohdalla sekä ikkunoiden liittymissä. Ikkunoiden karmien ja ikkunapenkkien liittymiä oli
massattu useassa tilassa elastisella massalla. Ilmavuotoa todettiin massauksen päätyttyä.
Ilmavuotoa todettiin paikoin myös ikkunapenkin alta. Liimapuupalkkien ja levytetyn ulkosei-
nän liittymistä ei todettu merkkisavulla pistokokein tehdyssä tarkastelussa ilmavuotoja.
Ulko-ovien liittymät on massattu ja ne olivat pääosin tiiviit merkkisavulla tarkasteltuna,
mutta paikallisia vuotoja todettiin mm. sähköjohtojen läpivientien kohdalta ja ryhmätilan
C19 uuden ulko-oven liittymistä ulkoseinään.

Kuvat 82 ja 83. Ikkunoiden alareunojen liittymiä oli massattu useassa tilassa. Ikkunoiden liittymistä
todettiin ilmavuotoja, ikkunapenkkien alta todettiin myös paikoin ilmavuotoa (nuolet).
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Kuvat 84 ja 85. Ryhmätilan C19 uuden oven liittymistä todettiin ilmavirtausta huonetilaan. Muuten
oviliittymistä todettiin lähinnä paikallisia vuotoja, kuten sähköjohtojen läpiviennit.

5.5 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Rakennuksen julkisivut ja ulkoasu on suojeltu, mikä tulee huomioida tulevissa korjauksissa.
Julkisivupelleissä havaittiin sammal- ja leväkasvua sekä jonkin verran ruostetta. Kasvustot
pellin pinnassa pitävät pintaa kosteana ja edesauttavat pellin ruostumista. Sokkeleissa ha-
vaittiin useassa kohdin pinnan lohkeilua raudoitusten ruostumisen vuoksi. Toimenpide-eh-
dotukset: Julkisivupeltien puhdistus kasvustosta ja ruosteesta ja jos pelti on näiden alla
vielä ehjää, seinien ruostesuojaus ja huoltomaalaus. Huoltoluonteisena toimena jatkossa
kasvustojen säännöllinen poisto pesemällä. Jos ruoste on edennyt liian pitkälle, pellitysten
uusinta vanhan mallin mukaan näiltä osin. Sokkeleiden paikkakorjaukset. Ulkopuolen kor-
jauksessa ja sen ajoittamisessa tulee huomioida ulkoseinän rungon alaosan vaatimat kor-
jaukset, joiden vuoksi voidaan joutua irrottamaan laajalti seinien alaosien peltiverhouksia.

Ulkoseinien puupilarit lähtevät omilta anturoiltaan alapohjan eristekerroksen alapuolelta. Pi-
larit ovat maaperän kosteusoloissa ja niiden pinnoissa havaittiin liiallisen kosteuden aiheut-
tamaa pehmentymistä ja näkyvää mikrobikasvua (pilaria vasten olevassa vanerissa). Pila-
reiden kohdalta havaittiin ilmavuotoa ulkoseinärakenteesta sisäilmaan, jolloin vaurioista kul-
keutuu mikrobiperäisiä epäpuhtauksia sisäilmaan. Ulkoseinän alajuoksu on pääosin lattia-
pinnan tasolla, mutta siinä ja sen alla olevassa mineraalivillatilkkeessä todettiin paikoitellen
mikrobivaurioita. Osasyynä vaurioille on matala sokkelikorkeus, mutta vaurioita todettiin
myös alueilla, joilla sokkelikorkeus on riittävä. Sokkelirakenteen kautta kulkeutuu kosteutta
seinän alaosaan. Lisäksi todettiin muutamassa kohdin vaurioita ulkoseinän alaosan läm-
möneristeessä. Vaurioiden syy ei varmuudella selvinnyt. On mahdollista, että puutteellisten
ikkunaliittymien kautta on päässyt kosteutta rakenteeseen, sillä toisessa kohdassa todettiin
myös kosteusjälkiä alajuoksussa, ja toisen kohdan vauriot ovat voineet aiheutua tilan ollessa
keittiökäytössä, jolloin tilojen vedenkäyttö on ollut runsaampaa ja rakenteeseen on voinut
päätyä kosteutta sisäilmasta. Ulkoseinän liittymien epätiiveyskohtien kautta todettiin ilma-
virtausta sisäilmaan ja näiden ilmavirtausten mukana seinärakenteen mikrobiperäiset epä-
puhtaudet pääsevät sisäilmaan sitä heikentäen. Osa ulkoseinän ilmavirtauksista on lisäksi
peräisin alapohjan alta maaperästä sekä sokkelihalkaisusta, jonka voidaan olettaa tehtyjen
havaintojen perusteella olevan kostea. Näiden ilmavirtausten mukana sisäilmaan kulkeutuu
myös epäpuhtauksia. Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme ulkoseinien alaosien katta-
vaa korjausta, jonka toteutuksessa tulee huomioida, että julkisivut ja rakennuksen ulkopuo-
len ilme on suojeltu. Ulkoseinän puupilarit tulee nostaa lattiapinnan tasoon ja uusia myös
mahdolliset lattiapinnan yläpuoliset pehmentyneet osat. Alajuoksu ja sen alla oleva mine-
raalivillakaista sekä ulkoseinän alaosan eristeet tulee uusia. Alaosan tuulensuojalevy tulee
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uusittavaksi puurungon purkutöiden yhteydessä, tällöin tulee toteuttaa tuulensuoja nykyistä
tiiviimpänä ilmavirtausten vähentämiseksi. Alajuoksun uusinna yhteydessä tulee tiivistää
alapohjan ja sokkelin liittymä siten, että sokkelihalkaisusta ja maaperästä alapohjan alta ei
virtaa ilmaa sisätiloihin ulkoseinärakenteen kautta. Ulkoseinän alaosan höyrynsulkumuovi
tulee toteuttaa nykyohjeiden mukaan tiiviisti ja muutoin vähintään tiivistää seinien sisäpin-
nat levyverhousten tasoon muiden liittymien ja läpivientien osalta. Ennen rakennuksen kat-
tavia korjauksia käyttöä turvaavina toimenpiteinä suosittelemme rakennuksen ylipaineis-
tusta, jolla vähennetään rakenteista sisäilmaan tapahtuvia ilmavirtauksia. Tämän lisäksi suo-
sittelemme väliaikaisena toimenpiteenä alapohjan ja ulko- sekä väliseinien alaosien liitty-
mien sekä pilari- ja ikkunaliittymien tiiveyden parantamista pintamateriaalien päälle tehtä-
villä tiivistyksillä. Väliaikaisilla toimenpiteillä tilojen käyttöä voitaisiin jatkaa mahdollisesti
muutamia vuosia. Pidemmällä aikavälillä ylipaineistus ja liittymien tiivistys voivat heikentää
merkittävästi alapohjan sisällä olevien puurakenteiden kuntoa.

6 Ikkunat ja ulko-ovet

6.1 Rakenne
Rakennuksen ikkunat ovat alkuperäisiä, pääosin kiinteitä ruskeaksi tai punaiseksi maalattuja
puuikkunoita umpiolasilla. Lisäksi on avattavia tuuletusikkunoita.

Alkuperäiset ulko-ovet ovat umpinaisia metalliovia. Ovien vieressä on avattava metalliraken-
teinen ikkunallinen ovipieli. Keittiön ja ryhmätilan C19 ulko-ovet on uusittu vuonna 2019 ja
ne ovat metallirakenteisia lasiaukollisia ovia.

6.2 Havainnot
Ikkunoiden alaosien maalipinnat ovat yleisesti heikossa kunnossa ulkopuolelta ja puuosissa
todettiin haristumista etenkin länsi- ja eteläsivuilla. Ikkunoiden vesipeltien nurkat ovat epä-
tiiviit.

Kuvat 86 ja 87. Ikkunoiden maalipinnat ovat alaosista heikkokuntoista ja etenkin länsi- ja eteläsivuilla
myös puuaines on haristunutta.
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Kuvat 88 ja 89. Ikkunoiden vesipeltien reunat ovat epätiiviit.

Sisätilojen puolelta ikkunoiden alareunojen liittymiä on massattu. Ikkunoiden
lasituskittauksissa todettiin puutteita ainakin tilan B106 kohdalla.

Kuvat 90 ja 91. Ikkunoiden alaosien liittymiä on massattu huonetilojen puolelta. Huoneen B106 koh-
dalla todettiin puutteita sisäpuolen lasituskittauksessa (nuoli).

Alkuperäiset ulko-ovet ovat vetoisat. Ulkopuolelta ovien maalipinnat ovat hieman kuluneet,
mutta muuten niissä ei havaittu merkittäviä puutteita. Ovien lämpöteknistä toimintaa ei
arvioitu. Uusitut ovet ovat hyvässä kunnossa.

Kuvat 92 ja 93. Alkuperäisten ulko-ovien maalipinnat ovat hieman kuluneet. Uusitut ovet ovat hyvä-
kuntoisia (oikeanpuoleisessa kuvassa tilan C19 ulko-ovi).
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6.3 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Ikkunoiden maalipinnat ja paikoitellen alareunojen puuosat ovat heikkokuntoiset, ja ne eivät
toimi enää suojana säärasituksia vastaan. Vesipeltien reunojen epätiiveyskohdat mahdollis-
tavat myös veden pääsyn rakenteeseen. Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme ikkunoi-
den kattavaa huoltokorjausta ja -maalausta. Vesipellit tulee uusia vahan mallin mukaan,
mutta siten, että ne ovat tiiviit ja estävät veden pääsyn seinärakenteeseen. Ikkunoiden kun-
nostus on suositeltavaa yhdistää ulkoseinien muuhun korjaukseen.

Toimenpide-ehdotukset: Uusitut ulko-ovet ovat hyvässä kunnossa eivätkä ne vaadi toi-
menpiteitä. Alkuperäiset ulko-ovet on suositeltavaa huoltomaalata peruskorjauksen yhtey-
dessä tai jos ovien lämpöteknisiä ominaisuuksia halutaan nykyaikaista ja parantaa, voidaan
ne uusia, jos rakennuksen suojelu sen sallii.

7 Väliseinät ja koteloinnit

7.1 Rakenne
Väliseinät ovat puurunkoisia, niissä on mineraalivillaeriste tai ilmaväli ja ne on levytetty kip-
silevyllä.

Väliseiniä on lähtötietojen mukaan kahdenlaisia. Toiset väliseinät lähtevät alapohjan betoni-
laatan päältä ja niiden kohdalla ainoastaan kantavat liimapuupilarit lähtevät alapohjan alta
omalta anturaltaan. Toiset väliseinät ovat oman anturapalkin päällä, ja niiden alajuoksut
sijaitsevat alapohja alla, anturapalkin päällä.

Kuva 94. Rakennuksen keskellä olevan väliseinälinjan alaosa. Puurunko lähtee alapohjan eristeen ala-
pinnan tasolta oman anturapalkin päältä. (Osakuva piirustuksesta: Perustus- ja lattian laudoituspiirus-
tus, RAK 1, leikkaus b-b, Kalevi Narmala Ky, 7.11.1980).

Havaintojen mukaan väliseinien rakenne vastasi lähtötietoja.

Koteloinnit ovat joko puu- tai metallirunkoisia ja ne on levytetty kipsilevyin.
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Kuvat 95 ja 96. Vasemmanpuoleisessa kuvassa monitoimitilan C25 avaus R20, jossa väliseinän ala-
juoksu sijaitsee alapohjan sisällä. Oikeanpuoleisessa kuvassa ryhmähuoneen A06 avaus R5, jossa ala-
juoksu on alapohjan päällä.

Kuva 97. Rakennuksen perustuspiirustuksessa näkyy rakennuksen keskellä olevien pilareiden ja väli-
seinien alla olevien anturapalkkien sijainnit (Osakuva piirustuksesta: Perustus- ja lattian laudoituspii-
rustus, RAK 1, Kalevi Narmala Ky, 7.11.1980).

7.2 Havainnot
Väliseinät ovat levyrakenteisia ja niiden pinnoissa on pääosin maalattu lasikuitutapetti. Lii-
mapuupilarit ovat näkyvillä seinärakenteissa. Seinissä ei havaittu kosteusjälkiä. Keittiön C17
keraamisin laatoin laatoitetut seinät kartoitettiin viitteellisesti pintakosteusilmaisimella,
vaikka seinässä on levyrakenne. Muuhun seinäpintaan nähden selvästi koholla olevia arvoja
todettiin tiskipisteen kohdalla seinän alaosassa. Alue on esitetty liitteen 1 pohjapiirroksessa.
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Kuvat 98 ja 99. Liimapuupilarit ovat näkyvillä myös väliseinissä (nuolet).

Kuva 100. Keittiön C17 tiskipisteen kohdalla todettiin viitteellisessä pintakosteuskartoituksessa selke-
ästi koholla olevia arvoja seinän alaosassa.

7.3 Rakenneavaukset ja materiaalinäytteet
Väliseinien alaosiin tehtiin neljä avausta (R5, R8, R10 ja R20). Lisäksi piikattiin alapohjaa
väliseinän viereltä seinän liimapuupilarin kunnon tarkastamiseksi avauksessa R30.

Ryhmähuoneen A06 alapohjan päältä lähtevän väliseinän alareunaan tehtiin avaus R5 liima-
puupilarin viereen. Pilarin ja alapohjan betonin välissä oli rako, mutta siitä ei merkkisavulla
todettu ilmavirtausta. Pilarin kiinnitysraudan todettiin olevan ruosteessa ja pilarin kosteus
lattiapinnan rajassa oli hieman koholla piikkimittarilla mitattuna (16 p-%). Pilarin ja alapoh-
jan liittymässä havaittiin mikrobiperäistä hajua. Sisäverhouslevyissä ja seinän alajuoksussa
ei havaittu kohonnutta kosteutta piikkimittarilla eikä värimuutoksia.
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Kuvat 101 ja 102. Ryhmähuoneen A06 väliseinän avaus R5. Väliseinän alajuoksu lähtee alapohjan
päältä, liimapuupilari jatkuu alapohjan sisään. Pilarin liittymässä havaittiin mikrobiperäistä hajua.

Avaus R8 tehtiin wc-tilan C09 väliseinän alareunaan keittiön C17 tiskipisteen läheisyyteen.
Keittiön puolella seinän alareunassa todettiin viitteellisessä tarkastelussa koholla olevia ar-
voja pintakosteusilmaisimella. Wc-tilan puolella seinässä ei havaittu kosteusjälkiä eikä viit-
teitä kastumisesta. Wc-tilan samaan väliseinään rajautuvan koteloinnin alareunan tarkas-
tusluukku avattiin myös. Koteloinnin sisällä ei myöskään havaittu kosteusjälkiä.

Kuvat 103 ja 104. Wc-tilan C09 väliseinän ja koteloinnin avaus R8. Avauksissa ei havaittu kosteusjäl-
kiä.

Avaus R10 tehtiin ryhmätilan C19 väliseinän alaosaan pilarin viereen. Sisäverhouskipsilevyn
alareunassa ja seinän puurungossa havaittiin kosteusjälkiä. Väliseinän alajuoksu sijaitsi ala-
pohjan eristetilan alapinnan tasolla. Alajuoksun alaosan todettiin pehmentyneen. Alajuoksun
alapinnassa havaittiin tummentumaa, joka varmistettiin materiaalinäytteellä (N16) mikrobi-
kasvustoksi. Alajuoksun alapinnan kosteus oli hieman koholla piikkikosteusmittarilla tarkas-
tettuna (17 p-%). Alajuoksun alla ei ollut erotuskaistaa ja alajuoksun alapuolisessa betonissa
todettiin koholla olevia arvoja pintakosteusilmaisimella. Liimapuupilarin alaosat eivät olleet
pehmentyneet. Huoneen C19 alapohjan ja väliseinän muodostaman kolon rajalla oli rako,
josta virtasi ilmaa huonetilan suuntaan.
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Kuvat 105 ja 106. Ryhmätilan C19 väliseinän alaosaan tehtiin rakenneavaus R10. Seinän alajuoksu
lähti alapohjan eristetilan alapinnan tasolta oman anturan päältä. Huoneen C19 alapohjan ja väliseinän
kolon rajakohdassa oli rako (nuolet), josta todettiin ilmavirtausta huoneen suuntaan.

Avaus R20 tehtiin monitoimitilan C25 väliseinän alareunaan pilarin viereen. Väliseinän ala-
juoksu sijaitsi alapohjan eristetilan alapinnan tasolla. Alajuoksun todettiin lahonneen huo-
mattavasti. Alajuoksun alapinnassa oli näkyvää mikrobikasvua. Liimapuupilarin alla oleva
vanerilevy oli lahonnut. Alajuoksun alapinnan kosteus oli hieman koholla (15 p-%), samoin
pilarin alaosan (16 p-%) ja pilarin alla olevan vanerin (17 p-%). Alajuoksun alla olevan be-
tonin pinnassa oli valkoista kalkkihärmää ja betonissa todettiin koholla olevia arvoja pinta-
kosteusilmaisimella. Alapohjasta ei tapahtunut ilmavirtauksia merkkisavulla tarkastettuna.

Kuvat 107 ja 108. Monitoimitilan C25 väliseinän avaus R20. Alajuoksu oli lahonnut ja sen alapinnassa
oli näkyvää mikrobikasvua.

Käytävällä C02 piikattiin alapohjaa väliseinän viereltä seinän liimapuupilarin alaosan tarkas-
tamiseksi, avaus R30. Avauskohdassa todettiin mikrobiperäistä hajua, joka havaittiin pilarin
ja alapohjan liittymässä jo ennen avauksen tekoa. Pilarin alaosan ja sen alla olevan vanerin
todettiin pehmentyneen. Pilarin alareunan ja vanerin kosteudet olivat koholla piikkikosteus-
mittarilla tarkastettuna (pilari 22 p-% ja vaneri 33 p-%). Pilarin alla olevan anturan betonin
arvot olivat myös koholla pintakosteusilmaisimella tarkastettuna.



Tutkimusselostus 49 (93)
Seikonkadun päiväkoti
Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus
hankesuunnittelua varten
28.1.2025 - rev 3

AFRY Finland Oy
Puh. 0103311 (Vaihde)
Y-tunnus: 0625905–6

afry.fi

Kuvat 109 ja 110. Väliseinän pilarin alareuna käytävän C02 avauksessa R30. Pilari ja sen alla oleva
vaneri olivat pehmentyneet ja avauksessa oli mikrobiperäistä hajua.

Väliseinien rakenneavauksista otettujen materiaalinäytteiden näytetulokset on koottu alla
olevaan taulukkoon, näytteenottokohdat on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa ja testausselos-
teet ovat liitteessä 2.

Taulukko 4. Väliseinien avauksista otettujen materiaalinäytteiden mikrobinäytetulokset. Poikkeaviksi
tulkitut näytteet on korostettu taulukkoon punaisella.

Näytetunnus Näytteenottokohta Näytemateriaali Tulos

N16 Avaus R10, huone C19, alajuoksu Puu Mikrobikasvusto

Lisäksi avattiin kotelointien tarkastusluukkuja wc-tilassa B103b (R18) ja wc-tilassa B207
(R23). Kummankin luukun kautta todettiin voimakasta ilmavirtaa huoneen suuntaan ja ilma-
virran suunta oli kotelon yläreunasta alaspäin. Wc-tilassa B207 oli avattava alakatto, jonka
kautta päästiin tarkastamaan alakaton taustaa. Alakaton takana ei havaittu merkittävää il-
mavirtaa eikä syy koteloinnista virtaavalle ilmalle selvinnyt. Wc-tilan B103b kohdalla alakatto
ei ollut avattava. Wc-tilan B207 kohdalla tarkastettiin myös koteloinnin sisällä olevat ala-
pohja läpiviennit, ja ne olivat valussa ja vaikuttivat tiiviiltä.

Kuvat 111 ja 112. Wc-tilojen B103b ja B207 kotelointien avaukset R18 ja R23.

7.4 Merkkisavutarkastelu
Väliseinien liimapuupilareiden alapohjaliittymiä tarkasteltiin pistokokein merkkisavun avulla
ja useassa kohdin todettiin ilmavirtausta rakenteesta sisäilman suuntaan. Useassa kohdassa
todettiin ilmavirran mukana tulevan mikrobiperäistä hajua. Pilareiden alaosien liittymiä
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jalkalistoihin oli paikoitellen massattu, mutta ilmavirtaa todettiin paikoin näidenkin kohdalla
massauksen reunakohdissa.

Kuvat 113 ja 114. Väliseinien liimapuupilareiden alapohjaliittymistä todettiin useassa kohdin ilmavir-
tausta huonetilan suuntaan, myös kohdissa, joissa jalkalistojen yläreunoja oli massattu.

Toimistohuoneen C24 väliseinän vierellä on aiemmin ollut lavuaari, jonka viemäri on tulpattu
lattiaan, tulppaus on osin jalkalistan alla. Kohdasta tuli merkkisavulla ilmaa huoneen suun-
taan, mutta ilmavirran mukana ei aistittu tulevan viemärin hajua.

Kuva 115. Toimistohuoneesta C24 on poistettu lavuaari ja sen viemäri on tulpattu. Tulppauksen ja
väliseinän välistä todettiin ilmavirtausta huoneen suuntaan.

Toimistohuoneen C24 ja lämmönjakohuoneen C26 välisessä seinässä on läpivientejä, joiden
reunoilla on ilmavirtauksiin viittaavaa mustumista.

7.5 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Väliseinien liimapuupilarit ja keskialueen seinälinjojen puurungot lähtevät alapohjarakenteen
sisältä omien anturoiden päältä. Puurakenteita ei ole erotettu erotuskaistoille betonista, jo-
ten betonista pääsee siirtymään kosteutta seinien puuosiin. Alapohjan sisällä olevat puura-
kenteen ovat lisäksi muutoinkin rakennusfysikaalisesti hankalissa oloissa ollen lämmöneris-
teen alapuolella tai sen tasossa, jolloin suhteellinen kosteuskin nousee korkeaksi lämpötilan
vuoksi. Puuosissa havaittiin mikrobi- ja lahovaurioita ja pilareiden lattialiittymissä aistittiin
paikoitellen mikrobiperäistä hajua. Puuosien mikrobivauriot ovat ilmayhteydessä sisäilman
kanssa ja heikentävät sen laatua. Lisäksi yksittäisen avauksen kohdalla todettiin ilmavir-
tausta alapohjan halkeaman (tai valusauman) kohdalta sisäilman suuntaan. Alapohjan merk-
kiainekokeissa todettiin myös ilmayhteys alapohjan alla olevan maaperän ja sisäilman välillä
alapohjan sisältä lähtevien väliseinien ja väliseinien pilareiden kohdalla (Ks. kohta ”4
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Alapohjat”). Maaperästä lähtöisin oleva ilma heikentää sisäilman laatua. Toimenpide-eh-
dotukset: Suosittelemme väliseinien pilareiden ja alapohjan sisältä lähtevien väliseinien
puurunkojen nostamista lattiapinnan tasoon ja samalla alapohjan ilmavuotokohtien tiivis-
tystä ilmatiiviiksi (tavoitetaso taso 1: täysin tiivis). Samalla tulee käydä läpi vanhat käytöstä
poistetut viemärit ja varmistaa niiden ilmatiiveys. Ennen rakennuksen kattavia korjauksia
käyttöä turvaavina toimenpiteinä suosittelemme rakennuksen ylipaineistusta, jolla vähenne-
tään rakenteista sisäilmaan tapahtuvia ilmavirtauksia. Tämän lisäksi suosittelemme väliai-
kaisena toimenpiteenä alapohjan ja ulko- sekä väliseinien alaosien sekä pilariliittymien liit-
tymien tiiveyden parantamista pintamateriaalien päälle tehtävillä tiivistyksillä. Väliaikaisilla
toimenpiteillä tilojen käyttöä voitaisiin jatkaa mahdollisesti muutamia vuosia. Pidemmällä
aikavälillä ylipaineistus ja liittymien tiivistys voivat heikentää merkittävästi alapohjan sisällä
olevien puurakenteiden kuntoa.

Ryhmätila C19 on ollut aiemmin osa keittiötä ja on mahdollista, että sen väliseinässä todetut
kosteusjäljet ovat peräisin keittiön ajalta. Ulkoseinässä todettiin myös viitteitä keittiönaikai-
sesta kastumisesta. Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme tilan C19 seinien alaosien
tarkastusta erityisen huolella niihin kohdistuvien korjausten yhteydessä, jotta mahdolliset
kastuneet rakenteet saadaan uusittua kattavasti.

8 Yläpohja ja vesikatto

8.1 Rakenne
Lähtötietojen mukaan rakennuksen vesikatto on uusittu vuonna 2019.

Vesikatto on bitumikermikatto, jossa on puiset kantavat rakenteet. Tuuletus toimii alipai-
netuulettimilla ja räystäästä on tehty tuulettuva vesikaton korjauksen yhteydessä. Katolla
on sisäinen vedenpoisto kattokaivojen ja sisäpuolisten viemäröintien avulla. Kattokaivot ja
räystäillä olevat ulosheittäjät on uusittu. Katolla on kaksi kattovalolyhtyä. Katokset ovat al-
kuperäisiä bitumikermieristettyjä.

Lähtötietojen (Rakennetyypit, uudet rakenteet, A-insinöörit Suunnittelu Oy, 31.7.2019) mu-
kaan vesikaton rakenne on ylhäältä alas:

 vedeneriste, kaksinkertainen bitumikermi, kallistus 1:80
 lämmöneriste, lasivilla 30 mm
 kevytsora 15…140 mm
 suodatinkangas
 vanha raakaponttilaudoitus 22 mm, kallistus 1:100
 vanha koolaus 100 mm, k750
 vanha tuuletusväli
 vanha tuulensuojalevy 50 mm
 vanha puukoolaus, k600 ja mineraalivilla 200 mm
 vanha höyrynsulkumuovi 0,2 mm
 vanha harvalaudoitus 22 mm, k300
 vanha kipsilevy 13 mm
 vanha pintakäsittely 13 mm
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Kuva 116. Yläpohjarakenne. (Rakennetyypit, uudet rakenteet, A-insinöörit Suunnittelu Oy, 31.7.2019)

Yläpohjan eristepaksuus oli monitoimitilan rakenneavauksen R9 kohdalla noin 180 mm ja
henkilökunnan taukotilan C05 avauksen R27 kohdalla noin 390 mm. Havainnot tehtiin pois-
tamatta mineraalivillaa ja mittaamalla paksuus sen läpi.

8.2 Havainnot
Vesikatto

Vesikatto on uusittu vuonna 2019 ja se oli yleisilmeeltään siisti. Katolle kulku tapahtuu sei-
nätikkaiden kautta lämmönjakohuoneen C26 viereltä. Vedet on ohjattu katon kallistuksin
kattokaivoihin. Kattokaviot ovat uusittuja ja niiden roskasihdit olivat irrallisia. Kaivoihin oli
kertynyt hieman roskaa. Räystäillä on lisäksi vedenulosheittäjät tulvatilanteita varten ja
niissä oli paikoitellen neulasia. Vesikaton reunoille oli kertynyt paikoin runsaasti neulasia.
Kiinteistönhoitajalta saadun tiedon mukaan ympärillä olevat puut roskastavat niin runsaasti,
että kattoa ja kaivoja saa puhdistaa usein.

Kuvat 117 ja 118. Yleiskuvia vesikatolta. Reuna-alueilla oli paikoin runsaasti neulasia.
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Kuvat 119 ja 120. Kattokaivojen roskasihdit olivat irrallisia ja kaivoihin oli kertynyt hieman roskaa.

Kuvat 121 ja 122. Räystäillä on tulvatilanteiden varalle ulosheittäjät. Ulosheittäjiin oli kertynyt jonkun
verran neulasia.

Räystäiden pellityksissä havaittiin yksittäisiä puutteita ja huolimatonta toteutusta. Pellityk-
sen ylänurkan sauma oli auki ja pellin helma repsotti nurkasta yksittäisen sisänurkan koh-
dalla.
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Kuva 123. Räystäiden pellitysten liittymissä havaittiin yksittäisiä puutteita ja huolimattomuutta.

Vesikato alipainetuulettimia avattiin neljästä kohdasta pistokoemaisesti. Alipainetuulettimet
on uusittu vesikaton uusinnan yhteydessä. Niiden liittymissä vesikattoon ei havaittu aistin-
varaisesti puutteita. Tuulettimien sisäpuolella näkyi vaihtelevasti aukotettua kattokermiä,
mineraalivillaa, puuta ja leca-soraa

Kuvat 124 ja 125. Alipainetuulettimien kohdalla kermikatetta oli aukotettu vaihtelevasti ja yläpohjassa
oli näkyvillä mineraalivillaa, leca-soraa ja puuta.

Kattolyhtyjen ikkunat ovat alkuperäiset, mutta niiden peltikatteet ja muut pellitykset on uu-
sittu vuonna 2019. Ikkunoiden yläpuolella räystäällä oli jyrsijäverkko. Kattolyhtyjen pellitys-
ten saumat olivat osittain auki. Ikkunoiden puukarmit olivat huonokuntoiset. Ikkunoiden ve-
sipeltien päädyt ovat epätiiviit. Ikkunan ja alapuolisen pellityksen liittymä oli massattu,
mutta massaus oli irronnut suurelta osin.
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Kuvat 126 ja 127. Vesikatolla on kattolyhdyt. Kattolyhtyjen ikkunat ovat huonossa kunnossa.

Kuvat 128 ja 129. Kattolyhtyjen pellitysten liittymien viimeistelyssä on huolimattomuutta ja puutteita.
Ikkunoiden alla on rako pellin ja karmin välissä. Rakoa on massattu, mutta massaukset ovat irtoilleet
(nuoli).

Katokset olivat yleisilmeeltään tyydyttäviä. Pellitykset olivat osittain sammaloituneet ja ka-
toksilla oli paljon neulasia. Vedenpoisto oli toteutettu ulosheittäjillä, jotka olivat osittain tuk-
keutuneet neulasista.

Kuvat 130 ja 131. Katosten päällä oli runsaasti neulasia.
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Sisätilat

Sisäkatot olivat pääosin akustiikkamineraalivillakattoja, joista osa on avattavia ja osa vain
hieman irti takana olevasta kipsilevystä. Mineraalivillalevyjen reunat on listoitettu. Lisäksi on
jotain kiinteitä maalattuja kipsilevykattoja ja jotain avattavia alaslaskettuja kipsilevykattoja.

Kattopinnat sisätiloissa olivat pääosin siistit. Paikalliset pienet kosteusjäljet havaittiin aino-
astaan monitoimitilassa C25 kattolyhdyn alla (R33) ja katon liimapuupakin vieressä (R9).
Ryhmähuoneessa B105a (R25) havaittiin lisäksi ruskea valumajälki ulkoseinän yläreunan
yläpohjana rajautuvan liimapuupalkin pinnassa. Kohdat on esitetty liitteen pohjakuvassa 1.

Havaintojen mukaan alakattojen mineraalivillalevyjen leikkauspinnat ovat käsittelemättö-
miä. Alkuperäisten levyjen kohdalla myös reunapinnat ovat todennäköisesti käsittelemättö-
miä.

Jälkikäteen ilmanvaihtokonehuoneeksi muutetussa varastossa B208 todettiin ilmavirtausta
yläpohjaan rajautuvan sisäkaton kanavaläpivienneistä.

Kuva 132. Ilmanvaihtokonehuoneen B208 kattoläpivienneistä virtasi ilmaa (nuolet).

8.3 Rakenneavaukset ja materiaalinäytteet
Yläpohjiin tehtiin neljä rakenneavausta huonetilojen puolelta (avaukset R9, R25, R26 ja
R27). Lisäksi avattiin alakattoja niiden taustojen tarkastamiseksi kuudesta kohdasta (R13,
R14, R32, R33, R34 ja R35) ja kiinteissä alakatoissa olevia luukkuja kahdesta kohdasta (R24
ja R31). Avauskohdat on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa ja avauksista otettujen materiaali-
näytteiden testausseloste on kokonaisuudessaan liitteessä 2.

Yläpohjan avaus R9 tehtiin monitoimitilan C25 vinoon kattoon liimapuupalkin viereen koh-
taan, jossa havaittiin hieman kosteusjälkiä palkin sivussa. Kipsilevyn taustapinnassa ja höy-
rynsulkumuovissa ja palkissa sisäkaton takana havaittiin kosteusjälkiä. Rakenteissa ei to-
dettu koholla olevaa kosteutta piikkikosteusmittarilla. Yläpohjan eristeestä otettiin materi-
aalinäyte palkin vierestä (näyte N15). Mineraalivillassa ei todettu mikrobikasvustoa.
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Kuvat 133 ja 134. Monitoimitilan C25 katon palkissa havaittiin kosteusjälkiä väliseinän vierellä. Van-
hoja, nyt kuivia, kosteusjälkiä havaittiin myös kipsilevyssä ja höyrynsulkumuovissa. Avauskohta R9.

Avaus R25 tehtiin ryhmähuoneen B105a kattoon ulkoseinän viereen kohtaan, jossa ulkosei-
nän yläreunan palkissa havaittiin ruskea valumajälki. Höyrynsulun päällä todettiin runsaasti
ruskeaa jälkeä ja hiiren ulostetta. Höyrynsulku jatkuu pienen matkaa palkin päälle, mutta
sitä ei ollut kiinnitetty palkkiin.

Kuvat 135 ja 136. Avaus R25 ryhmähuoneen B105a sisäkatossa ulkoseinän vierellä. Höyrynsulku-
muovin päällä oli runsaasti hiiren ulostetta ja tummaa valumaa, jota valui myös ulkoseinän palkille.

Yläpohjan avaus R26 tehtiin ryhmähuoneeseen A06 ulkoseinän vierelle satunnaisesti valit-
tuun kohtaan. Kohdassa ei havaittu vesi- eikä ilmavuotojälkiä. Avaus R27 tehtiin henkilö-
kunnan taukotilan C05 yläpohjan ulkonurkkaan satunnaisesti valittuun kohtaan. Kohdassa ei
havaittu kosteusjälkiä. Nurkasta todettiin ilmavuotoa huoneen suuntaan ja yläpohjan läm-
möneriste oli kauttaaltaan ulkoseinän viereltä tummunut ilmavirtauksiin viittaavasti. Avaus-
kohdista otettiin materiaalinäytteet N32 ja N33 yläpohjan lämmöneristeestä. Eristeissä ei
todettu mikrobikasvustoa.
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Kuvat 137 ja 138. Ryhmähuoneen A06 yläpohjan avaus R26 ja henkilökunnan taukotilan C05 yläpoh-
jan avaus R27. Avauksessa R27 on lämmöneristeessä ilmavirtauksiin viittaavaa mustumista.

Alakaton avaus R13 tehtiin ryhmätilan C19 väliseinän vierelle entisten keittiön kylmiöiden
kohdalle. Alakaton takana aistittiin tunkkaista hajua ja havaittiin hiiren ulostetta. Väliseinän
vierellä kulkee kattovesiviemäri, joka tulee yläpohjasta keittiön C17 puolelta ja laskeutuu
alas kotelointiin huoneessa C19. Viemäri oli kuparia ja eristämättä ja se kondensoi tarkas-
tushetkellä. Keittiön puolella viemärissä havaittiin hapettumaa. Kosteusjälkiä oli havaitta-
vissa yläpohjan höyrynsulussa ja hieman alakaton taustapinnassa. Asiasta informoitiin kiin-
teistönhoitajaa. Yläpohjan höyrynsulkumuovi repsotti epätiiviinä palkkia vasten huoneen C19
puolella, keittiön puolella yläpohjan kipsilevy jatkui palkkiin asti eikä höyrynsulkua näkynyt.
Muovin ja palkin välistä todettiin ilmavirtausta huonetiloista yläpohjan suuntaan.

Kuvat 139 ja 140. Ryhmätilan C19 alakaton avauskohta R13 väliseinän vierellä. Alakaton takana ja
yläpohjassa oli ainakin osin eristämätön kuparinen kattovesiviemäri, joka kondensoi tarkastushetkellä.
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Kuva 141. Ryhmätilan C19 alakaton avauskohdan R13 kondensoiva kattovesiviemäri.

Alakaton avaus R14 tehtiin ryhmätilaan C19 ulkoseinän vierelle ja entisen väliseinän koh-
taan. Alakaton takana oli ehjä yläpohjan kipsilevy. Ulkoseinän ja ulkoseinällä oleva palkin
liittymästä todettiin hieman ilmavirtausta rakenteesta huoneen suuntaan merkkisavulla tar-
kastettuna. Palkin ja yläpohjan liittymästä ei todettu ilmavirtausta. Puretun väliseinän ylä-
osaa oli jätetty alakaton taakse ja sen kohdalla lämpöjohtojen mineraalivillaeristeiden päitä
oli avonaisena.

Kuvat 142 ja 143. Ryhmätilan C19 alakaton avaus R14. Palkin ja yläpohjan liittymästä ei todettu il-
mavirtausta (ylempi nuoli) ja palkin ja ulkoseinän liittymästä todettiin paikoitellen pientä ilmavirtausta
huoneen suuntaan (alempi nuoli). Alakaton taakse oli jätetty hieman purettua väliseinää ja sen kohdalla
oli avointa mineraalivillapintaa putkieristeissä.

Alakaton avaus R33 tehtiin monitoimitilaan C25 kattolyhdyn alle kohtaan, jossa katon erita-
sokohdan reunassa havaittiin pieniä kosteusjälkiä. Alakaton takana ei havaittu jälkiä kosteu-
desta.
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Kuvat 144 ja 145. Monitoimitilan C25 alakaton avaus R33 kattolyhdyn alla. Kattolyhdyn alla seinäk-
keessä havaittiin pieniä kosteusjälkiä (ympyrä). Alakaton takana ei havaittu jälkiä kosteudesta.

Alakattojen avaukset R32, R34 ja R35 tehtiin satunnaisesti valittuihin kohtiin väliseinien lä-
heisyyteen tiloissa C18, B104 ja B204. Alakattojen takana ei havaittu kosteusjälkiä eikä ylä-
pohjan läpivientejä. Alakattojen takana oli hieman avointa mineraalivillapintaa väliseinän lä-
pivieneissä ja joidenkin putkieristeiden päissä. Väliseinien läpiviennit olivat yleisesti tiivistä-
mättä. Käytävän C18 (R32) kohdalla yläpohjan höyrynsulku taittui epätiiviinä yläpohjan
palkkia vasten.

Kuvat 146 ja 147. Väliseinän läpiviennit olivat yleisesti tiivistämättä. Käytävän C18 kohdalla yläpohjan
höyrynsulku taittuu yläpohjan palkkia vasten (avaus R32).

Tuulikaapin A01 kipsilevyalakaton tarkastusluukku avattiin, avaus R24. Alakaton takana ei
havaittu kosteusjälkiä. Alakaton takana todettiin voimakasta ilman liikettä, mutta syytä tälle
ei havaittu. Ulkoseinän palkkiliittymistä ei todettu ilmavirtauksia rakenteesta huoneen suun-
taan. Huoneen kohdalla oli sähköläpivientejä yläpohjan kipsilevyssä, mutta niitä ei yletytty
tarkastamaan merkkisavulla. Aiemman havainnon mukaan yläpohjan sähköläpiviennit ovat
kipsilevyssä, höyrynsulkumuovin huonetilan puolella.
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Kuvat 148 ja 149. Tuulikaapin A01 alakaton luukun avaus R24. Sähköläpivientejä ei yletytty tarkasta-
maan merkkisavulla, mutta toisen avauksen kohdalla todettiin, että sähköjohdot kulkevat höyrynsulun
alapuolella eivätkä läpäise sitä.

Wc-tilan C10 kipsilevyalakaton tarkastusluukku avattiin, avaus R31. Luukun takana havait-
tiin vesivuoto yläpohjan kipsilevyn takana. Levyssä oli kosteusjälkiä ja alakaton taakse oli
kertynyt pieni lammikko vettä. Asiasta informoitiin kiinteistönhoitajaa. Alakaton takana ha-
vaittiin poikkeavaa hajua.

Kuvat 150 ja 151. Wc-tilan C10 kohdalla todettiin vesivuoto yläpohjassa. Kuvat ovat avauksesta R31.

Yläpohjan rakenneavauksista otettujen materiaalinäytteiden näytetulokset on koottu alla
olevaan taulukkoon, näytteenottokohdat on esitetty liitteen 1 pohjakuvassa ja testausselos-
teet ovat liitteessä 2.

Taulukko 5. Yläpohjan avauksista otettujen materiaalinäytteiden mikrobinäytetulokset.

Näyte-
tunnus

Näytteenottokohta Näytemateriaali Tulos

N21 Avaus R13, huone C19, kotelon vier. Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N22 Avaus R13, huone C19, keittiön vier. Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N32 Avaus R26, huone A06 Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa

N33 Avaus R27, huone C05 Mineraalivilla Ei mikrobikasvustoa
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8.4 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Rakennuksen vesikatto on melko uusi, vuodelta 2019, eikä siinä havaittu puutteita. Katolle
kertyy viereisten puiden vuoksi runsaasti roskaa, minkä vuoksi kattoa puhdistetaan saadun
tiedon mukaan usein. Vesikatto ei vaadi toimenpiteitä säännöllisen puhdistuksen lisäksi.

Kattolyhtyjen ja räystäiden pellitykset olivat paikoitellen huolimattomasti tehtyjä, mutta ne
eivät muodosta vuotoriskiä, jos niiden alla oleva kermi on yhtenäinen. Sisätilojen puolella ei
havaittu merkkejä näihin liittyvistä vuodoista. Kattolyhtyjen ikkunoiden ja pellin välinen epä-
tiivis liitos arvioitiin riskiksi kosteuden pääsylle rakenteeseen ja on mahdollista, että pienet
sisätilan puolella havaitut kosteusjäljet johtuvat liittymän puutteista. Toimenpide-ehdo-
tukset: Suosittelemme kattolyhtyjen ikkunoiden ja pellityksen välisen liittymän pikaista
massaamista elastisella massalla veden pääsyn estämiseksi rakenteeseen. Rakennuksen
muiden korjausten yhteydessä suosittelemme kaikkien huolimattomasti toteutettujen pelti-
liittymien korjaamista vesikaton puolella, mukaan lukien kattolyhtyjen ikkunoiden ja niiden
alapuolisen pellityksen liitos. Kattolyhtyjen ikkunoita koskee muuten samat toimenpiteet
kuin rakennuksen muita ikkunoita, ks. kohta ”6 Ikkunat ja ulko-ovet”.

Yläpohjassa ei havaittu viitteitä sen yleisestä toimimattomuudesta. Siellä kuitenkin todettiin
paikoitellen poikkeavaa hajua, joka paikantui paikallisten vuotojen kohdalle. Kattovesien vie-
märeiden eristyksissä todettiin puutteita tilan C19 kohdalla, mikä on aiheuttanut veden kon-
densoitumista viemärin ulkopintaan. Jos eristeet puuttuvat myös yläpohjan sisällä olevalla
osuudella, on kondenssivesi kastellut myös yläpohjan eristeitä. Wc-tilan C10 kohdalla todet-
tiin vuoto yläpohjassa ja sen syy ei selvinnyt tutkimusten aikana, mutta mahdolliseksi syyksi
epäiltiin kattoviemärin vuotoa tai sen eristepuutteita. Kun yläpohjan paikalliset vuotokohdat
saadaan korjattua ja niiden aiheuttamat paikallisesti kastuneet materiaalit uusittua, ei ylä-
pohjan todettu sisältävän merkittäviä riskejä sisäilman kannalta. Toimenpide-ehdotukset:
Suosittelemme kaikkien kattokaivojen viemäreiden eristeiden tarkastusta ja korjaamista tar-
vittaessa. Mahdolliset kastuneet yläpohjan materiaalit tulee uusia samalla, koskien myös
tutkimuksen yhteydessä todettuja vuotokohtia. Yläpohjan höyrynsulut tulee tarkastaa ylä-
pohjan palkkien kohdalta ja repsottavat höyrynsulut teipata palkkeihin. Uusien ilmanvaihto-
kanavien höyrynsulun liittymien tiiveyden tarkastus ja tarvittaessa puutteiden korjaus.

Ryhmähuoneen B105a kohdalla yläpohjassa todettiin merkittävästi hiirten ulostetta ja ala-
kattojen takana paikoitellen vähäisempiä määriä, mikä viittaa jyrsijöiden pääsyyn rakentei-
den sisälle. Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme peruskorjauksen yhteydessä jyrsijä-
verkkojen asennusta kattavasti räystäille ja julkisivujen alaosiin.

Mineraalivilla-alakattojen reunoissa ja leikkauspinnoissa todettiin avointa mineraalivillapin-
taa, joka muodostaa riskin kuitujen vapautumiselle sisäilmaan. Otettujen kuitunäytteiden
perusteella tilapinnoille ei kuitenkaan todettu pinnoille kertyvän juurikaan kuituja. Kaikki
näytteet olivat alle toimenpiderajan. Ks. kohta ”9 Sisäilmamittaukset”. Toimenpide-ehdo-
tukset: Jos peruskorjauksen yhteydessä joudutaan avaamaan vanhoja mineraalivilla-ala-
kattoja, on niiden uusiminen siinä yhteydessä suositeltavaa. Käsittelyn yhteydessä niistä
irtoaa herkemmin kuituja. Uusien avattavien kattojen leikkauspintojen käsittely on suositel-
tavaa peruskorjauksen yhteydessä, vaikka kuituja ei todettukaan laskeutuvan poikkeuksel-
lisesti pinnoille.
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9 Sisäilmamittaukset

9.1 Sisäilman VOC-näytteet ja muovimattojen bulk-näytteet
Lähtötietojen mukaan tiloissa on koettu tunkkaisuutta ja paikoitellen poikkeavia hajuja. Nel-
jästä tilasta kerättiin sisäilman VOC-näytteet. Näytteet kerättiin tiloista: toimisto C04 (näyte
VOC-1), eteinen C02 (VOC-2), ryhmähuone B205a (VOC-3) ja ryhmähuone B105b (VOC-4).
Näissä poikkeavaa hajua oli koettu tilassa C02, tunkkaisuutta tai riittämätöntä ilmanvaihtoa
tiloissa C04 ja B205a. Tilassa B15a ei ollut mainintoja ilmanlaadusta. Lisäksi toimistohuoneen
C04 lattian muovimatosta otetiin kokonaisemissionäytteet (bulk) alapohjan kosteuden ja
matossa aistinvaraisesti havaitun poikkeavan kemiallisen hajun vuoksi. Näyte BULK-1 otet-
tiin kohdasta, jossa kosteus oli koholla ja näyte BULK-2 oli vertailunäyte kohdasta, jossa
kosteus oli tavanomainen.

Taulukossa 10 on esitetty VOC-yhdisteiden sisäilma-analyysien sekä kokonaisemissionäyt-
teiden tulokset. Näytteenkeräykseen käytettiin Tenax TA- (VOC sisäilma) ja Tenax TA-Car-
bograph 5TD-adsorptioputkea (VOC bulk). Taulukossa tulokset on esitetty yhdisteen omalla
vasteella laskettuina. Haihtuvien orgaanisten yhdisteiden summakonsentraatiot (TVOC) on
laskettu tolueenivasteella.

Tuloksia verrataan Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksessa 545/2015 annettuihin toimen-
pideraja-arvoihin sekä Työterveyslaitoksen käyttämiin viitearvoihin ”Työterveyslaitoksen
viitearvot sisäilma kemiallisille yhdisteille ja mikrobeille toimistotyyppisissä kohteissa,
päivitetty 4.4.2024”. Taulukon sininen väri tarkoittaa TTL:n kyseiselle yhdisteelle käyttämän
viitearvon ylitystä ja harmaa väri tarkoittaa tieteellisessä kirjallisuudessa yhdisteelle rapor-
toidun hajukynnyksen ylitystä.
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Taulukko 6. Tunnistettujen VOC-yhdisteiden sisäilma-analyysien tulokset. Taulukon sininen väri tar-
koittaa TTL:n kyseiselle yhdisteelle käyttämän viitearvon ylitystä ja harmaa väri tarkoittaa tieteellisessä
kirjallisuudessa yhdisteelle raportoidun hajukynnyksen ylitystä.

Yhdiste VOC-1
C04

[μg/m3]

BULK-1
C04,
MP2

[μg/m3]

BULK-2
C04,
MP3

[μg/m3]

VOC-2
C02

[μg/m3]

VOC-3
B205a

[μg/m3]

VOC-4
B105b

[μg/m3]

Alifaattiset ja alisykliset hiilivedyt
n-heptaani 0,9 0,9 1 0,6
n-oktaani 0,7 0,8 0,8 0,6
n-nonaani 0,5 0,7
3-metyyliheksaani 0,7 0,6
2,2,4,4,6,8,8-heptametyylinonaani 2
Aromaattiset hiilivedyt
bentseeni 2 1 3 1
tolueeni 10 10 13 7
m-/p-ksyleenit 7 7 8 5
o-ksyleeni 3 3 3 2
etyylibentseeni 2 2 2 1
C3-C4-alkyylibentseenit 13 13 12
C3-alkyylibentseenit 8
Terpeenit ja niiden johdannaiset
α-pineeni 0,6 0,7 0,7 0,5
limoneeni 3
junipeeni 3 2
Yksiarvoiset alkoholit
etanoli 17 27 15 53(2)
1-butanoli 1 1
2-metyyli-1-propanoli 1
2-metyyli-2-propanoli 2
2-etyyli-1-heksanoli 1 780 260 2 3 3
Aldehydit
n-pentanaali 0,7
n-heksanaali 0,7 0,5 0,5
n-heptanaali 0,5
n-nonanaali 1 2 4 4
n-dekanaali 0,8 0,9 1 0,5
2-etyyliheksanaali 1
2-furfuraali 0,5
Ketonit
3-heptanoni 2 2
4-heptanoni 1
Esterit ja laktonit
etyyliasetaatti 0,9
TXIB 1 0,9
Piiyhdisteet
oktametyylisyklotetrasiloksaani 1 1
dekametyylisyklopentasiloksaani 0,8 0,5
TVOC 40 570 150 50 60 30

Taulukko 7. Tutkimuksien yhteydessä otetut lattiamateriaalin BULK VOC-tulokset tilakohtaisesti. Poik-
keuksellisen korkeat pitoisuudet on esitetty punaisella ja lihavoituna.
Näyte-
tunnus

Näytteenotto-
kohta

Materiaali Vertailuarvo, TTL
(TVOC ja 2-etyyli-
1-heksanoli)

Tulos (TVOC ja 2-
etyyli-1-heksanoli,
µg/m3g)

BULK-1 Toimisto C04 Muovimatto ja liima 200 / 70 570 / 780

BULK-2
Toimisto C04,
vertailukohta

Muovimatto ja liima
200 / 70

150 / 260
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Kaikille tutkituista näytteestä analysoiduille haihtuville orgaanisille yhdisteille ei ole kirjalli-
suudessa määritetty hajukynnystä. Sisäilmanäytteiden analyyseissä mitattiin kuitenkin ha-
jukynnyksen ylittäviä pitoisuuksia, joten tutkitussa tilassa on selvästi mitattavia hajuja.

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 545/2015 mukaan haihtuvien orgaanisten yhdis-
teiden tolueenivasteella lasketun kokonaispitoisuuden (TVOC) toimenpideraja huoneilmassa
on 400 μg/m³. Vastaavasti yksittäisen haihtuvan orgaanisen yhdisteen tolueenivasteella las-
ketun pitoisuuden toimenpideraja-arvo huoneilmassa on 50 μg/m³. STMa 545/2015:ssa on
erikseen asetettu toimenpideraja-arvoksi 2-etyyli-1-heksanolille 10 μg/m³, TXIB:lle 10
μg/m³, naftaleenille 10 μg/m³ ja styreenille 40 μg/m³.

Toimiston C04 bulk-näytteiden perusteella on todennäköistä, että tilan PVC-muovimaton
pehmittimenä on käytetty Di(2-etyyliheksyyli)ftalaattia eli DEHP:iä. DEHP:n tiedetään ha-
joavan alkalisen kosteuden vaikutuksesta muodostaen samalla hajoamistuotteenaan 2-
etyyli-1-heksanolia. Kummankin bulk-näytteen 2-etyyli-1-heksanolipitoisuus ylittää TTL:n
sille käyttämän viitearvon 200 μg/m³g, mutta tilan C04 VOC-yhdisteiden sisäilmanäytteen
perusteella kyseisellä muovimatolla ei ole merkittävää vaikutusta tutkitun tilan sisäilman
laatuun.

Kaikkien tutkittujen tilojen sisäilmassa esiintyi kokemustemme mukaan poikkeuksellisen
laaja joukko aromaattisia hiilivetyjä. Aromaattisia hiilivetyjä vapautuu sisäilmaan tyypillisim-
min epätäydellisen palamisen seurauksena. Mitatut pitoisuudet alittavat STMa 545/2015:ssa
niille annetut pitoisuudet, mutta ne ylittävät niille tieteellisessä kirjallisuudessa annetut ha-
jukynnykset, joten ne voivat aiheuttaa hajuaistimuksia.

Muutoin tutkittujen tilojen sisäilmassa esiintyi erittäin pieninä pitoisuuksina tavanomaisia
haihtuvia orgaanisia yhdisteitä, joiden pääasiallisia lähteitä sisäilmaan ovat pesu- ja desinfi-
ointiaineet; puu ja puutuotteet sekä muovi ja muovituotteet.

9.2 Kuitulaskeumanäytteet
Tilapinnoille laskeutuvia teollisia mineraalikuituja mitattiin kahden viikon (14 vrk) las-
keumasta viidestä tilasta. Mittaukset tehtiin tiloista: toimisto C04 (näytteet K1.1-1.3), ryh-
mähuone A06 (näytteet K2.1-2.3), ryhmähuone B205a (näytteet K3.1-3.3), ryhmähuone
B105a (näytteet K4.1-4.3) ja monitoimitila C25 (näytteet K5.1-5.3). Näytteenottotilat on
esitetty liitteen 1 pohjakuvassa, tulokset kootusti alla olevassa taulukossa ja testausseloste
on kokonaisuudessaan liitteessä 3. Kaikkien kerättyjen näytteiden pitoisuudet alittivat Asu-
misterveysasetuksen STM 545/2015 toimenpiderajan (0,2 kuitua/cm2 mittausepävarmuus
huomioiden).
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Taulukko 8. Tutkimusten yhteydessä huonetilojen tasopinnoilta otettujen kuitulaskeumanäytteiden
(keräysaika 14 vrk) tutkimustulokset tilakohtaisesti.
Näy-
tetun-
nus

Tila Näytteen-
ottokohta

Tulos,
kuitua
kpl/cm2

Tulkinta, yk-
sittäinen
näyte

Tulkinta, näytesarja

K1.1 Toimisto C04 pöydän
päältä

<0,09 tavanomainen

ei ylitä toimenpiderajaaK1.2 Toimisto C04 pöydän
päältä

<0,09 tavanomainen

K1.3 Toimisto C04 pöydän
päältä

<0,09 tavanomainen

K2.1 Ryhmähuone A06 kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

ei ylitä toimenpiderajaa
K2.2 Ryhmähuone A06 kaapin

päältä
<0,09 tavanomainen

K2.3 Ryhmähuone A06 kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

K3.1 Ryhmähuone B205a kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

ei ylitä toimenpiderajaa
K3.2 Ryhmähuone B205a kaapin

päältä
<0,09 tavanomainen

K3.3 Ryhmähuone B205a kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

K4.1 Ryhmähuone B105a kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

ei ylitä toimenpiderajaa
K4.2 Ryhmähuone B105a kaapin

päältä
<0,09 tavanomainen

K4.3 Ryhmähuone B105a kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

K5.1 Monitoimitila C25 kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

ei ylitä toimenpiderajaa
K5.2 Monitoimitila C25 kaapin

päältä
<0,09 tavanomainen

K5.3 Monitoimitila C25 kaapin
päältä

<0,09 tavanomainen

9.3 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
VOC-näytteet

Kaikille tutkituista näytteestä analysoiduille haihtuville orgaanisille yhdisteille ei ole kirjalli-
suudessa määritetty hajukynnystä. Analyyseissä mitattiin kuitenkin hajukynnyksen ylittäviä
pitoisuuksia, joten tutkitussa tilassa on selvästi mitattavia hajuja, mitä voidaan pitää tavan-
omaisena.

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen 545/2015 mukaan haihtuvien orgaanisten yhdis-
teiden tolueenivasteella lasketun kokonaispitoisuuden (TVOC) toimenpideraja huoneilmassa
on 400 μg/m³. Vastaavasti yksittäisen haihtuvan orgaanisen yhdisteen tolueenivasteella las-
ketun pitoisuuden toimenpideraja-arvo huoneilmassa on 50 μg/m³. STMa 545/2015:ssa on
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erikseen asetettu toimenpideraja-arvoksi 2-etyyli-1-heksanolille 10 μg/m³, TXIB:lle 10
μg/m³, naftaleenille 10 μg/m³ ja styreenille 40 μg/m³.

Kaikkien tutkittujen tilojen sisäilmassa esiintyi kokemustemme mukaan poikkeuksellisen
laaja joukko aromaattisia hiilivetyjä. Aromaattisia hiilivetyjä vapautuu sisäilmaan tyypillisim-
min epätäydellisen palamisen seurauksena. Mitatut pitoisuudet alittavat STMa 545/2015:ssa
niille annetut pitoisuudet, mutta ne ylittävät niille tieteellisessä kirjallisuudessa annetut ha-
jukynnykset, joten ne voivat aiheuttaa hajuaistimuksia. Useassa tilassa aistittiin poikkeavaa
hajua, mutta sen ei todettu viittaavaan palamisessa syntyvään hajuun.

Sisäilmasta kerättyjen VOC-näytteiden tulokset eivät selitä tiloissa koettua tunkkaisuutta tai
poikkeavia hajuja. Tiloissa havaittuja hajuja ja niiden lähteitä on käsitelty tämän raportin
muissa kohdissa rakenteisiin kohdistettujen tutkimusten yhteydessä.

Muutoin tutkittujen tilojen sisäilmassa esiintyi erittäin pieninä pitoisuuksina tavanomaisia
haihtuvia orgaanisia yhdisteitä, joiden pääasiallisia lähteitä sisäilmaan ovat pesu- ja desinfi-
ointiaineet; puu ja puutuotteet sekä muovi ja muovituotteet.

Toimistohuoneen C04 muovimaton bulk-näytteiden perusteella on todennäköistä, että tilan
PVC-muovimaton pehmittimenä on käytetty Di(2-etyyliheksyyli)ftalaattia eli DEHP:iä.
DEHP:n tiedetään hajoavan alkalisen kosteuden vaikutuksesta muodostaen samalla ha-
joamistuotteenaan 2-etyyli-1-heksanolia. Kummankin bulk-näytteen 2-etyyli-1-heksanolipi-
toisuus ylittää TTL:n sille käyttämän viitearvon 200 μg/m³g, mutta tilan VOC-yhdisteiden
sisäilmanäytteen perusteella kyseisellä muovimatolla ei ole merkittävää vaikutusta tutkitun
tilan sisäilman laatuun. Tilassa ei myöskään aistittu poikkeavaa kemiallista hajua.

Toimenpide-ehdotukset: Olemme suositelleet kohdassa ”4 Alapohjat” lattioiden muovi-
mattojen uusintaa ja koholla olevien VOC-pitoisuuksien huomiointia siinä yhteydessä.

Kuitulaskeumanäytteet

Tehtyjen mittausten perusteella tilojen pinnoille ei laskeudu poikkeuksellisia määriä teollisia
mineraalikuituja. Otetut näytteet eivät aiheuta toimenpiteitä.

10 Ilmanvaihto

10.1 Ilmanvaihtojärjestelmän kuvaus
Kohteessa on koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihtojärjestelmä. Rakennusta palvelee alku-
peräinen tuloilmakone vuodelta 1981 ja sen käyntipareina toimivat huippuimurit, jotka on
uusittu 2000-luvulla. Lisäksi alkuperäisestä ilmanvaihtojärjestelmästä on eriytetty palvelu-
alueita vuonna 2023, joiden ilmanvaihto on toteutettu kolmella uudella ilmanvaihtokoneella.
Alkuperäinen tuloilmakone sijaitsee lämmönjakohuoneessa C26. Jälkikäteen lisätyistä ilman-
vaihtokoneista yksi on paikallinen monitoimitilassa C25 oleva ja tilaa palveleva iv-kone. Kaksi
muuta jälkikäteen lisättyä konetta on sijoitettu B1 ja B2 osien varastotiloihin ja koneet pal-
velevat edellä mainittuja rakennusosia. Huippuimurit sijaitsevat vesikatolla.

Ilmanvaihtokanavisto on pääosin rakennusvuodelta 1981 ja se on osin pyöreää kierresau-
makanavaa sekä osin kanttikanavaa. Rakennusosien B1 ja B2 ilmanvaihtokanavistot on uu-
sittu ilmanvaihtokoneiden yhteydessä ja ne on rakennettu pyöreästä kierresaumakanavasta.
Alkuperäisten ilmanvaihdon päätelaitteiden osalta tuloilmalaitteet ovat tuloilmasäleiköitä ja
poistoilmalaitteet kartiomallisia poistoilmaventtiileitä. Uusituilta osilta sekä tulo- että pois-
toilmalaiteet ovat venttiileitä.
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Kuva 152. Ilmanvaihdon palvelualueet havainnollistettu pohjakuvassa. Ilmanvaihtokoneiden tunnukset
osoittavat niiden sijoituksia rakennuksessa.

Tuloilmakone TK01

 Palvelualue: A- ja C-osa
 Käyntiaika: ma-pe klo 04.30–19.00 täysteho, muun ajan osateho.
 Tuloilmakoneen kokoonpano on seuraava: Sulkupelti, suodatin, lämmityspatteri, pu-

hallin.
 Tuloilmakoneen käyntipareina toimivat vesikatolle sijoitetut poistoilmapuhaltimet

(huippuimurit). Poistoilmapuhaltimia käsitellään tarkemmin omassa kohdassa.

Tuloilmakone TK01 on liitetty rakennusautomaatiojärjestelmään, mitä kautta sen ohjaukset
ja säädöt tapahtuvat. Rakennusautomaatiojärjestelmässä ei ollut paikallista käyttöpäätettä,
mistä koneen säätöjen toimintaa olisi voinut tarkastella.

Tuloilmakone on alkuperäinen rakennuksen rakentamisvuodelta 1981 ja sen valmistaja on
Ilmateollisuus Oy (nykyisin FläktGroup Finland Oy). Puhallinohjaus on jälkikäteen muutettu
taajuusmuuttajakäyttöiseksi.

Suodattimien viimeisin vaihtoajankohta on ollut merkintöjen mukaan 08/24. Tuloilmasuodat-
timien suodatusluokka on Coarse 80 %. Huoltomerkintöjen perusteella suodattimet uusitaan
kaksi kertaa vuodessa.

Ilmanvaihtokoneesta TK01 tehtyjä havaintoja on esitetty seuraavissa kuvissa:
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Kuvat 153 ja 154. Yleiskuvat tuloilmakoneesta TK01. Tuloilmapuhaltimen hihnaveto-osat olivat silmä-
määräisten havaintojen perusteella kuluneet. Puhallinkammion ja huoltoluukkujen pinnalla havaittiin
harsopäällysteistä, mutta heikkokuntoista mineraalivillaa.

Kuvat 155 ja 156. Rakennuksen ulkoseinässä olevan tuloilmakoneen TK01 ulkoilmasäleikön havaittiin
olevan osin irti kehyksestä. Lisäksi paneelimallisten tuloilmasuodattimien havaittiin olevan vääränkokoi-
sia suodatinosaan. Koneen sisällä havaittiin likaa ja kosteusjälkiä.

Tulo- ja poistoilmanvaihtokone TK02

 Palvelualue: Monitoimitila C25
 Käyntiaika: Jatkuva käynti (1/1-teho)
 Ilmanvaihtokoneen kokoonpano on seuraava: suodatin, pyörivä LTO, puhallin.
 Poistoilmakoneen kokoonpano on seuraava: suodatin ja puhallin.

Ilmanvaihtokone TK02 on paikallinen monitoimitilaan sijoitettu ja sitä palveleva Swegon
CompactAir -ilmanvaihtokone. Ilmanvaihtokoneessa on oma integroitu automaatio, joka oh-
jaa ja säätää koneen toimintoja. Ilmanvaihtokone on lisätty rakennukseen vuonna 2023.

Tuloilmasuodattimen suodatusluokka on ePM1 55 %. Viimeisin vaihtoajankohta on ollut mer-
kintöjen mukaan 08/24. Ilmanvaihtokoneen huoltomerkintöjen mukaan tuloilmasuodatin on
uusittu 2 kertaa vuodessa. Ilmanvaihtokoneesta TK02 tehtyjä havaintoja on esitetty seuraa-
vissa kuvissa:
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Kuvat 157 ja 158. Yleiskuvia paikallisesta ilmanvaihtokoneesta TK02. Kone on silmämääräisten ha-
vaintojen perusteella siisti ja hyväkuntoinen.

Kuva 159. Tuloilmasuuttimet olivat havaintojen perusteella tehdasasetuksessa, jolloin tuloilmavirtauk-
set ohjautuvat iv-koneesta nähden sen sivuille.  Korostettu kuvaan punaisella.

Tulo- ja poistoilmanvaihtokone TK03

 Palvelualue: B2-osa (ryhmähuoneet)
 Käyntiaika: Jatkuva käynti (1/1-teho)
 Ilmanvaihtokoneen kokoonpano on seuraava: suodatin, pyörivä LTO, puhallin, sähkö-

toiminen jälkilämmityspatteri (kanavassa).
 Poistoilmakoneen kokoonpano on seuraava: suodatin ja puhallin.

Ilmanvaihtokone TK03 on rakennukseen jälkiasennettu pakettimallinen ilmanvaihtokone
Swegon CASA Smart R15. Siinä on oma integroitu automaatio, jonka käyttöpääte on asen-
nettu varastotilan seinälle, missä myös ilmanvaihtokone sijaitsee. Ilmanvaihtokone on lisätty
rakennukseen vuonna 2023.

Tuloilmasuodattimen suodatusluokka on ePM1 55 %. Viimeisin vaihtoajankohta on ollut mer-
kintöjen mukaan 08/24. Ilmanvaihtokoneen huoltomerkintöjen mukaan tuloilmasuodatin on
uusittu 2 kertaa vuodessa. Ilmanvaihtokoneesta TK03 tehtyjä havaintoja on esitetty seuraa-
vissa kuvissa:
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Kuvat 160 ja 161. Yleiskuvat paikallisesta ilmanvaihtokoneesta TK03. Kone on silmämääräisten ha-
vaintojen perusteella siisti ja hyväkuntoinen. Vasemmassa kuvassa näkyy kanavassa sähkötoiminen
jälkilämmityspatteri (ympyrä).

Kuva 162. Yleiskuva iv-koneen TK03 käyttöpaneelin lämpötilamittauksista.

Tulo- ja poistoilmanvaihtokone TK04

 Palvelualue: B1-osa (ryhmähuoneet)
 Käyntiaika: Jatkuva käynti (1/1-teho)
 Ilmanvaihtokoneen kokoonpano on seuraava: suodatin, pyörivä LTO, puhallin, sähkö-

toiminen jälkilämmityspatteri (kanavassa).
 Poistoilmakoneen kokoonpano on seuraava: suodatin ja puhallin.

Ilmanvaihtokone TK04 on rakennukseen jälkiasennettu pakettimallinen ilmanvaihtokone
Swegon CASA Smart R9. Siinä on oma integroitu automaatio, jonka käyttöpääte on asen-
nettu varastotilan seinälle, missä myös ilmanvaihtokone sijaitsee. Ilmanvaihtokone on lisätty
rakennukseen vuonna 2023.

Tuloilmasuodattimen suodatusluokka on ePM1 55 %. Viimeisin vaihtoajankohta on ollut mer-
kintöjen mukaan 08/24. Ilmanvaihtokoneen huoltomerkintöjen mukaan tuloilmasuodatin on
uusittu 2 kertaa vuodessa. Ilmanvaihtokoneesta TK03 tehtyjä havaintoja on esitetty seuraa-
vissa kuvissa:
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Kuvat 163 ja 164. Yleiskuvat paikallisesta ilmanvaihtokoneesta TK04. Kone on silmämääristen havain-
tojen perusteella siisti ja hyväkuntoinen.

Kuva 165. Yleiskuva ilmanvaihtokoneen TK04 sähkötoimisesta jälkilämmityspatterista.

Erillispoistot

 Palvelualue:
o TK01PF01: A-osa
o TK01PF02: B2-osan sos.tilat, varastot
o TK01PF03: B1-osan sos.tilat, varastot
o TK01PF04: C-osa
o TK01PF05: Keittiö (C-osa)

 Käyntiaika: Erillispoistot seuraavat tuloilmakoneen TK01 käyntiä (ma-pe klo 04.30–
19.00 täysteho, muun ajan osateho).

Silmämääräisten havaintojen perusteella huippuimurit PF01-PF04 on uusittu 2000-luvulla
ja keittiötä palveleva huippuimuri PF05 1990-luvulla. Aistinvaraisten havaintojen perus-
teella kaikki huippuimurit olivat käynnissä, eikä niissä havaittu poikkeavia käyntiääniä.
Seuraavissa kuvissa on esitetty yleiskuvia huippuimureista.
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Kuvat 166 ja 167. Yleiskuvia huippuimureista. Vasemmassa kuvassa on TK01PF02 ja oikeassa kuvassa
on TK01PF05.

Kuva 168. Yleiskuva huippuimurista TK01PF04.

10.2 Ilmanjako ja kanavisto
Alkuperäinen ilmanvaihtokanavisto on toteutettu kanttikanavalla ja kierresaumakanavalla,
ja ne kulkevat pääosin rakenteissa piilossa. Havaintojen ja lähtötietojen mukaan alkuperäistä
vuodelta 1981 olevaa ilmanvaihtokanavistoa on käytössä A- ja C-osalla, sekä osin B1- ja B2-
osilla. Ilmanvaihtokoneiden TK03 ja TK04 lisäysten myötä B1- ja B2-osille oli lisätty pinta-
asenteisena pyöreää kierresaumakanavaa 2020-luvulla.

Tilojen ilmanvaihtotapa on sekoittava. Alkuperäiset ilmanvaihdon päätelaitteet ovat tuloil-
man osalta tuloilmasäleikköjä, joissa ei ole päätelaitekohtaisia mittaus- ja säätöosia. Pois-
toilman päätelaitteet ovat tavanomaisia kartiomallisia poistoilmaventtiileitä. B1- ja B2-osien
uusitut tuloilman päätelaitteet ovat tuloilmaventtiileitä ja poistoilmalaitteet kartiomallisia
poistoilmaventtiileitä. Lähes kaikkien ryhmätilojen ovissa oli siirtoilmasäleiköt.

Rakennuksen keittiössä on rasva- ja kondenssihuuvat, jotka ovat alkuperäiset.

Tuloilman lämpötila oli ilmanvaihtokoneiden mittausten perusteella n. 19…20 °C.

Seuraavissa valokuvissa on esitetty kanavistosta ja päätelaitteista tehtyjä havaintoja:
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Kuvat 169 ja 170. Yleiskuva alkuperäisestä tuloilmasäleiköstä ja sen kytkentäkanavasta. Kanavassa
on käsisäätöpelti ja sen pohja on hieman pölyinen.

Kuvat 171 ja 172. Yleiskuva alkuperäisestä poistoilmaventtiilistä ja sen kytkentäkanavasta. Kanava on
hieman pölyinen. Alkuperäisen kanaviston osalta havaittiin, että kulmaosia oli tehty mekaanisin taitoksin
(”rypyttämällä”).

Kuvat 173 ja 174. Yleiskuvia keittiön rasvahuuvasta (vasen) ja kondenssihuuvasta (oikea).
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Kuvat 175 ja 176. Yleiskuva pinta-asenteisesta ilmanvaihtokanavasta B1-osalla. Tuloilmakanavat oli-
vat silmämääräisten havaintojen perusteella siistit ja pölyisyys oli vähäistä.

Kuvat 177 ja 178. Yleiskuva B1/B2-osan tuloilmaventtiileistä. Venttiilit olivat puhtaat ja lähes uuden
veroisessa kunnossa, mutta niiden avauksen asentoa ei ollut lukittu.

Kuvat 179 ja 180. Yleiskuva B1/B2-osan poistoilmaventtiileistä. Venttiilit olivat puhtaat ja lähes uuden
veroisessa kunnossa. Myös poistoilmakanavat olivat siistit ja pölyisyys oli vähäistä.
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Kuvat 181 ja 182. Yleiskuvia tilojen ilmajaoista. Vasemmassa kuvassa on 2023 vuoden ilmanvaihto-
asennuksista tilassa B105b (ryhmätila) ja oikeassa kuvassa on alkuperäisiä ilmanvaihtoasennuksia ti-
lassa C03 (toimisto). Siniset nuolet kuvastavat suuntaa antavasti tuloilmavirtauksia ja punaiset nuolet
poistoilmavirtauksia.

10.3 Ilmamäärämittaukset
Tilakohtaisia tulo- ja poistoilmamääriä mitattiin pistokoeluonteisesti yhteensä seitsemästä
ryhmätilasta tuloilmakoneen TK01 palvelualueelta. Lisäksi vertailevana mittauksena mitattiin
tulo- ja poistoilmamäärät yhdestä B1- ja B2-osan huonetiloista. Mittaukset suoritettiin il-
manvaihtokoneisiin asetetuilla käyntitehoilla. Tilakohtaisten ilmamäärämittausten mittaus-
tulokset on esitetty taulukossa 9 ja mittaustulosten perusteella määritetyt tilakohtaiset mak-
simikäyttäjämäärät on esitetty taulukossa 10. Taulukoon on merkitty lihavoituna ja punai-
sella tilakohtaisen ilmamäärän yli 20 %:n poikkeama suunnitelmien mukaisiin ilmamääriin.
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Taulukko 9. Tilakohtaisten ilmamäärien mittaustulokset 26.11.2024. Taulukossa on esitetty ilmanvaih-
topiirustusten mukainen suunniteltu ilmamäärä, mitattu ilmamäärä sekä mitatun ilmamäärän ero (%)
suunniteltuun ilmamäärään nähden. Yli 20 % suunnitteluarvoista poikkeavat ilmamäärät on esitetty
taulukossa punaisella.

Tila Suunniteltu

tuloilma
[l/s]

Mitattu

tuloilma
[l/s]

ERO
[%]

Suunniteltu

poistoilma
[l/s]

Mitattu

poistoilma
[l/s]

ERO
[%]

Pienryh.

A03

25 22 -12 -25 -26 +4

Ryhm.

A06

70 48 -31 -55 -54 -2

Ryhm.

A07

80 81 +1 -35 -34 -3

Toimisto

C03

18 20 +11 -18 -18 0

Toimisto

C04

18 20 +11 -18 -13 -28

Ryhm.

C19

60 53 -12 -60 -47 -22

Toimisto

C24

12 7 -12 -12 -12 0

Ryhm.

B106

84 66 -21 -84 -84 0

Ryhm.

B205a

42 27 -36 -39 39 -7

Taulukko 10. Taulukossa on esitetty tilakohtainen maksimikäyttäjämäärä ilmanvaihdon riittävyyden
kannalta mitatuilla ja suunnitelluilla tuloilmavirroilla. Esitetty maksimikäyttäjämäärä perustuu mitoitus-
arvoon 6 l/s/hlö (Opas ilmanvaihdon mitoitukseen muussa kuin asuinrakennuksessa, Finvac Ry
28.1.2020).

Tila Max. käyttäjämäärä ilmanvaihdon riittävyyden kannalta
(mitattu / suunniteltu)

A03, Pienryh. 3 / 4

A06, Ryhm. 8 / 11

A07, Ryhm. 13 / 13

C03, Toimisto 3 / 3

C04, Toimisto 3 / 3

C19 Ryhm 8 / 10

C24, Toimisto 1 / 2

B106, Ryhm. 11 / 13

B205a, Ryhm. 4 / 7

Tuloilmakoneiden TK02, TK03 ja TK04 kokonaistulo- ja poistoilmamäärät määritettiin konei-
den omilta mittauksilta tai kuumalankamittauksella kanavistosta. Konekohtaisten ilmamää-
rämittausten mittaustulokset on esitetty taulukossa 9. Taulukoon on merkitty punaisella vä-
rillä tilakohtaisen ilmamäärän yli 10 %:n poikkeama suunnitelmien mukaisiin ilmamääriin.
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Taulukko 11. IV-konekohtaisten ilmamäärien mittaustulokset 26.11.2024. Taulukossa on esitetty il-
manvaihtopiirustusten mukainen suunniteltu ilmamäärä, mitattu ilmamäärä sekä mitatun ilmamäärän
ero (%) suunniteltuun ilmamäärään nähden. Suunnitellut ilmavirtaukset perustuvat lähtötietoina ollei-
siin viimeisimpiin ilmavirtojen mittauspöytäkirjoihin (IV-mittaus- ja säätöpöytäkirja, M-Ventti Oy,
9.5.2023). Yli 10 % suunnitteluarvoista poikkeavat tulokset on esitetty punaisella.

Tila Suunniteltu

tuloilma
[l/s]

Mitattu

tuloilma
[l/s]

ERO
[%]

Suunniteltu

poistoilma
[l/s]

Mitattu

poistoilma
[l/s]

ERO
[%]

TK02 220 141 -36 220 139 -37

TK03 290 255 -12 290 272 -6

TK04 220 211 -4 220 226 3

10.4 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Ilmanvaihtokoneet

Alkuperäinen tuloilmakone TK01 on vuodelta 1981 ja se on saavuttanut noin 40 vuoden
käyttöiän. Ohjekortin RT 18-10922 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot mu-
kaan ilmanvaihtokoneiden tilastollinen tekninen käyttöikä on normaalilla käytöllä 20…25
vuotta, joten tuloilmakoneen TK01 tilastollinen tekninen käyttöikä on päättynyt.

Tutkimuksissa tehtyihin havaintoihin perustuen tuloilmakone on heikossa kunnossa sisäosil-
taan. Tuloilmakoneessa on vaurioituneita mineraalivillalevyjä sisäpinoilla, joista voi irrota
kuituja sisäilmaan. Lisäksi koneen sisäosissa havaittujen epäpuhtauksien ja vanhojen kos-
teusjälkien takia tuloilman mukana voi kulkeutua epäpuhtauksia ja hajuja. Epäpuhtauksien
on mahdollista kulkeutua kanavistoon ja sitä kautta sisäilmaan. Lisäksi suodatinluokan tulisi
ohjeistuksen (Ilmansuodattimien EN ISO 1680-luokituksen mukaisen suodatinluokan valinta
yleisilmanvaihdon sovelluksiin, Eurovent, 1.11.2024) mukaan olla suodatinluokaltaan pa-
rempi (vähintään ePM1 55 %) kuten muissa rakennuksen ilmanvaihtokoneissa.

Tuloilmakoneen TK01 puhaltimen hihnaveto-osien havaittiin olevan kuluneita, mikä heiken-
tää tuloilmakoneen toimintavarmuutta ja hyötysuhdetta. Lisäksi ulkoilmasäleikön havaittiin
olevan osin irti seinäasennuksesta.

Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme ensisijaisesti tuloilmakoneen TK01 uusimista vii-
meistään peruskorjauksen yhteydessä. Ennen sitä suosittelemme koneen ylläpitokorjauksia
sisältäen seuraavat toimenpiteet: Mineraalivillalevyjen poisto, koneen sisäosien perusteelli-
nen puhdistaminen, suodattimien korvaaminen koneeseen tiiviimmin asettuvilla malleilla,
hihnaveto-osien uusiminen (hihnapyörät ja kiilahihna) ja ulkoilmasäleikön kiinnittäminen
asennuskehykseen. Lisäksi suosittelemme parantamaan ulkoilmasuodattimien suodatus-
luokkaa huomioiden, että suodatusluokan kasvatus lisää painehäviötä, jolloin ilmanvaihto-
koneen suunnitellun tuloilmavirtauksen täyttyminen tulee varmistaa.

Jälkikäteen asennetut ilmanvaihtokoneet TK02, TK03 ja TK04 ovat tutkimuksessa tehtyjen
havaintojen perusteella siistissä ja hyvässä kunnossa, eikä niihin esitetä toimenpide-ehdo-
tuksia.

Kanavisto, päätelaitteet ja ilmajako

Alkuperäisen ilmanvaihtokanaviston arvioidaan olevan tyydyttävässä kunnossa. Kanavis-
tossa ei havaittu tarkastetuilta osin vaurioita, mutta sen aikaisen asennustavan takia kana-
vistossa arvioidaan olevan vuotokohtia liitoksissa. Kanaviston pistokoeluonteisissa tarkaste-
luissa ei havaittu kuitulähteitä. Tulo ja poistoilmakanavat olivat silmämääräisesti arvioiden
hieman pölyiset. Tuloilmakanavan kellertävän (siite)pölyn arvioidaan kulkeutuneet
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tuloilmakoneen suodattimien ohivuotojen ja suodattimien heikon suodatintason kautta.
Vuonna 2023 asennetut kanavat olivat havaintojen perusteella lähes uudenveroisessa kun-
nossa, eikä niissä havaittu juurikaan pölyyntymistä. Suosittelemme kanavapuhdistuksia n.
2–5 vuoden kuluessa. Puhdistustarve suositellaan varmistettavaksi kerran vuodessa huolto-
luonteisena tarkastuksena. Mikäli rakennuksen ilmanvaihtojärjestelmä peruskorjataan koko-
naisuudessaan, alkuperäistä vuoden 1980-luvun kanavistoa ei suositella hyödynnettäväksi
sen rakenteellisten ominaisuuksien takia (suorakaidekanavointi ja mekaanisesti tehdyt kul-
maosat).

Ilmanvaihdon huuhteluvaikutuksen arvioidaan olevan pääosassa tiloja heikosti toimiva. Al-
kuperäisten tilojen osalta tuloilmapäätelaitteet on sijoitettu yhteen pisteeseen ja niiden
suuntausominaisuudet ovat heikot, minkä takia tuloilma ei huuhtele tehokkaasti koko pal-
veltavaa tilaa. Vuonna 2023 tehtyjen ilmanvaihtomuutosten myötä B1- ja B2-osien tilojen
tuloilmaventtiilit on asennettu seinäpinnoille ja ovat osin hyllyjen tai muiden esteiden päällä.
Tuloilmalaitevalinnasta ja sijoituksesta johtuen tuloilmavirtaukset eivät huuhtele tehokkaasti
koko tilaa.

Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme uusimaan alkuperäisen ilmanvaihtojärjestelmän
vaikutusalueen tilojen päätelaitteet viimeistään seuraavan peruskorjauksen yhteydessä. B1-
ja B2-osien tilojen osalta suosittelemme korvaamaan nykyiset seinäasenteiset tuloilmavent-
tiilit paremmin käyttötarkoitukseen soveltuviin malleihin, joista ilmavirtaukset suuntautuvat
poispäin seinäpinnasta (nykyisillä malleilla ilmavirtaukset suuntautuvat seinäpinnan myötäi-
sesti).

Ilmamäärät ja ilmanjako

Ilmamäärämittausten perusteella tiloissa A06, C24, B106 ja B205a oli yli 20 % poikkeamia
tuloilmavirtauksissa suunnitteluarvoihin nähden, ja tiloissa C04 ja C19 oli yli 20 % poik-
keamia poistoilmavirtauksiin nähden. Mittausten perusteella tulo- ja poistoilmavirtausten
suunniteltu tasapaino ei täysin täyty tilojen suhteen. Arvion perusteella tähän vaikuttaa osin
ainakin B1 ja B2-osien tilojen osalta lukitsemattomat tuloilmaventtiilit. Toimenpide-ehdo-
tukset: Suosittelemme tilakohtaisten ilmamäärien säätämistä seuraavan kanaviston puh-
distuksen yhteydessä tai mahdollisten päätelaiteuusintojen yhteydessä.

Ilmanvaihtokonekohtaisten mittausten perusteella ilmanvaihtokoneiden TK03 ja TK04 koko-
naistulo- ja poistoilmavirtausten mittaukset olivat lähes suunnitteluarvoissa huomioiden mit-
tausepävarmuus. Monitoimitilan ilmavirtaukset poikkesivat merkittävästi edellisessä ilman-
vaihdon mittaus- ja säätötyössä asetulleista ilmavirtauksista. Poikkeaman arvioidaan olevan
tarkoituksenmukainen, koska ilmanvaihtokone saavutti sille asetetut asetusarvot ilmavir-
tauksille ja ne eivät olleet edellisen säätöpöytäkirjan mukaiset. Asetetut arvot ovat lähem-
pänä rakennuksen alkuperäisen ilmanvaihtosuunnitelman mukaisia suunnitteluarvoja. Toi-
menpide-ehdotukset: Ilmanvaihtokoneen TK02 suutinkuvien havaittiin olevan tehdasase-
tuksella ja tilan huuhteluvaikutuksen tehostamiseksi suutinkuvio suositellaan muutettavaksi
niin, että tuloilmavirtaus suuntautuu tilan suuntaisesti.

11 Sisäilman olosuhdeseurantamittaukset

11.1 Yleistä
Sisäilman olosuhteita (paine-ero ulkovaipan yli, sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus
sekä hiilidioksidipitoisuus) mitattiin jatkuvakestoisena mittauksena kahden viikon ajan (11.-
25.11.2024) rakennuksen eri tiloissa. Ulkoilman olosuhteet ja tuulitiedot on saatu Ilmatie-
teen laitoksen Turun Artukaisten sääasemalta.
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Mittausjaksolla tilat olivat normaalikäytössä. Mittareiden sijainnit on esitetty liitteessä 1 ja
mittaustulokset on esitetty liitteessä 6. Alla olevassa taulukossa on esitetty mittalaitteiden
sijainnit, käytetyt mittalaitteet sekä tilan ilmansuunta.

Taulukko 12. Sisäilman olosuhteita mitattiin jatkuvakestoisena mittauksena reilun kahden viikon ajan
seuraavissa tiloissa.

Tila Olosuhdemittarit Ilmansuunta

Ryhmähuone A07 CD02A, PA6 pohjoinen

Ryhmähuone B105a CCFDF, PA4 etelä

Ryhmähuone B205a CF753, PA7 itä

Toimisto C04 CCE23, PA5 pohjoinen

11.2 Paine-eromittaukset
Rakennus on mittausten perusteella pääosin hieman alipaineinen. Alipaineisuus kasvaa öisin
ja viikonloppuisin. Päivisin tilojen paine-ero oli ulkoilmaan nähden pääosin välillä +3...-4 Pa
ja öisin sekä viikonloppuisin välillä -4...-8 Pa. Perjantai-illasta 22.11. alkaen yöllinen ja vii-
konloppuinen paine-ero laski aiempaan nähden noin 2-4 Pa, ollen tämän jälkeen -6...-12 Pa.

Ryhmähuone A07 ja toimistohuone C04 ovat päivittäin aamupäivällä (noin klo 4:30-6:30) ja
iltapäivällä (noin klo 16-19) muutaman Pa:n ylipaineisia ulkoilmaan nähden. Muissa tiloissa
vastaavina aikoina on joko ajoittaista ylipaineisuutta tai tilat pysyvät alipaineisina ulkoilmaan
nähden.

Toimiston C04 kohdalla näkyy tuulisemman sään vaikutus 20.11.2024.

Ryhmähuoneen A07 mittauksessa on häiriö aikavälillä 20.11. klo 17-21.11. klo 18, jolloin
mittauslukemat vaihtelevat voimakkaasti välillä -50...+50 Pa.

11.3 Sisäilman lämpötila
Mittausjaksolla ulkoilman lämpötilat vaihtelivat noin välillä -10,8...+10,4 °C.

Ryhmähuoneiden A07, B105a ja B205a sisäilman lämpötilat olivat noin välillä 19...23 °C.
Lämpötilan nousua työpäivän aikana tapahtui noin 1-2 astetta. Toimistohuoneen C04 läm-
pötilat olivat noin välillä 17...22 °C. Alle 20 °C:een lämpötilat mitattiin yöaikaan tai viikon-
loppuna.

11.4 Sisäilman kosteuspitoisuus
Sisäilman suhteellinen kosteus vaihteli mittausjakson aikana välillä 13…43 % RH. Suhteelli-
nen kosteus on riippuvainen ulkoilman ja sisäilman lämpötilasta. Korkeimmat suhteellisen
kosteuden pitoisuudet olivat ulkoilman lämpimimpänä päivänä eli 16.11, jolloin ulkoilman
lämpötila oli korkeimmillaan 10,4 °C. Vastaavasti matalimmillaan sisäilman suhteellinen kos-
teus oli kylmimpänä päivänä 23.11, jolloin ulkoilman lämpötila oli matalimmillaan -10,8 °C.

11.5 Hiilidioksidipitoisuus
Sisäilman hiilidioksidipitoisuus kuvaa rakennuksen käyttötilojen ilmanvaihdon riittävyyttä
käyttäjien määrään nähden. Korkea hiilidioksidipitoisuus voi aiheuttaa tiloissa oleskeleville
yleisesti väsymystä ja mm. päänsärkyä. Lisäksi korkea hiilidioksidipitoisuus kuvaa hyvin
myös muiden ihmisperäisten päästöjen määrää ja tällöin sisäilma koetaan raskaaksi ja tunk-
kaiseksi.
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Ryhmähuoneen A07 hiilidioksidipitoisuus oli korkeimmillaan 845 ppm, pysyen muutoin alle
800 ppm. Ryhmähuoneen B105a hiilidioksidin enimmäispitoisuudet olivat välillä 870...1160
ppm. Ryhmähuoneen B205a hiilidioksidipitoisuus oli yksittäisenä päivänä korkeimmillaan
1294 ppm, pysyn muutoin alle 1000 ppm, jolloin enimmäispitoisuudet olivat välillä 790...960
ppm. Toimistohuoneen C04 enimmäispitoisuudet olivat välillä 570...1130 ppm.

11.6 TVOC
Sisäilman TVOC-pitoisuus vaihteli tiloittain. Taustapitoisuus oli yöaikana pääosin noin välillä
<50...400 ppb.

Korkeimmat TVOC-pitoisuudet olivat ryhmähuoneessa B205, jossa pitoisuudet nousivat päi-
vittäin enimmillään tasolle 9 000...45 000 ppb. Muissa enimmäispitoisuudet vaihtelivat päi-
vittäin seuraavasti: ryhmähuone A07 920...27 300 ppb, ryhmähuone B105a 1 600...51 600
ppb ja toimisto C04 500...26 600 ppb.

11.7 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset
Paine-eromittaukset

Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (STM 545/2015) asunnon ja muun oleskelutilan
terveydellisistä olosuhteista) mukaan huonetilojen ollessa yli 15 Pa alipaineisia tulee alipai-
neisuuden syy selvittää ja ilmavaihtoa mahdollisuuksien mukaan tasapainottaa. Ympäristö-
ministeriön asetuksessa uuden rakennuksen sisäilmastosta ja ilmanvaihdosta (1009/2017)
todetaan, että rakennuksen ulko- ja ulospuhallusvirrat on suunniteltava siten, ettei raken-
teisiin aiheudu ylipaineen vuoksi rakenteita vaurioittavaa pitkäaikaista kosteusrasitusta eikä
alipaineen vuoksi epäpuhtauksien siirtymistä sisäilmaan.

Tehtyjen mittausten perusteella paine-erot ulkoilmaan nähden olivat alle toimenpiderajan ja
tilat pysyvät pääosin alipaineisina ulkoilmaan nähden. Ryhmähuone A07 ja toimistohuone
C04 ovat kuitenkin päivittäin ylipaineisia useamman tunnin ajan sekä aamupäivällä että il-
tapäivällä. Ylipaineinen ilmanvaihto voi aiheuttaa sisäilman kosteuden tiivistymistä raken-
nuksen ulkovaipan kylmiin rakenteisiin, eikä toistuva ylipaine ole suositeltavaa. Ulkoseinä-
ja väliseinärakenteissa todettiin mikrobivaurioita ja alapohjan kautta todettiin ilmayhteys
rakennuksen alla olevaan maaperään, joten rakennuksen alipaineisuuden kasvattaminen
näissä olosuhteissa ei kuitenkaan ole suositeltavaa. Yöllinen ja viikonloppujen alipaineisuu-
den kasvaminen voivat jo nykyisellään korostaa rakenteiden kautta tapahtuvia ilmavirtauk-
sia, jotka heikentävät sisäilman laatua. Ks. kohdat ”4 Alapohjat” ja ”5 Ulkoseinät”. Toimen-
pide-ehdotukset: Suosittelemme nopealla aikavälillä ilmanvaihdon käyntiaikojen muutta-
mista siten, että ilmanvaihto toimisi samalla teholla yö- ja viikonloppuaikaan kuin tilojen
käyttöaikaankin. Suosittelemme peruskorjauksessa ilmanvaihdolle kohdassa ”10 Ilman-
vaihto” esitettyjen toimenpiteiden lisäksi ilmanvaihdon säätöä siten, että se olisi myös päi-
väaikaan hieman alipaineinen ulkoilmaan nähden kasvattamatta kuitenkaan yö- ja viikon-
loppuaikaista alipaineisuutta.

Sisäilman lämpötila

Sisäilman lämpötila on yksi keskeinen viihtyvyystekijä. Korkea lämpötila aiheuttaa epämu-
kavuutta ja lisää tunkkaisuuden tunnetta. Lämpöviihtyvyydessä on yksilöllisiä eroja, mutta
tyytyväisten osuuden on todettu olevan suurin, kun lämpötila on +21…+22 °C. Sisäilmasto-
luokituksen 2018 mukaan sisäilman lämpötilan tavoitearvo lämmityskaudella on +21 °C.
Yleensä sisäilmaan liitettävät oireet lisääntyvät lämpötilan noustessa yli +22 °C. Korkea läm-
pötila, ilmankosteus sekä auringonsäteily lisäävät materiaalien pinnoilta haihtuvien
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yhdisteiden määrää ja siten osaltaan hajuhaittoja. Matala lämpötila taas voi olla epämuka-
vuustekijä käyttäjille aiheuttaen mm. vedon tunnetta.

Asumisterveysasetuksen lämpötilojen toimenpiderajat lasten päivähoitopaikoissa lämmitys-
kaudella ovat 20 °C - 26 °C. Mitatut sisäilman lämpötilat eivät ylittäneet tai alittaneet toi-
menpiderajoja. Mitatut lämpötilat eivät aiheuta toimenpidesuosituksia.

Sisäilman suhteellinen kosteus

Sisäilman suhteellisen kosteuspitoisuuden suosituksena pidetään noin 20…60 %RH. Tämän
saavuttaminen ei ole aina mahdollista, sillä sisäilman suhteellinen kosteus määräytyy suu-
relta osin ulkoilman kosteuden mukaan, kun rakennuksessa ei ole kostutusta. Mitatut suh-
teellisen kosteuden arvot olivat tavanomaisia eivätkä vaadi toimenpiteitä.

Hiilidioksidipitoisuus

Asumisterveysperusteinen sisäilman hiilidioksidipitoisuuden toimenpideraja ylittyy, jos pitoi-
suus on 1150 ppm suurempi kuin ulkoilman hiilidioksidipitoisuus, käytännössä noin 1550
ppm (STMa 545/2015). Ulkoilman hiilidioksidipitoisuus on noin 400 ppm.

Mitatut hiilidioksidipitoisuudet alittivat toimenpiderajan. Mittausten perusteella ilmanvaihdon
toiminta on riittävää.

Sisäilman TVOC-pitoisuus

Mitatulle TVOC-pitoisuudelle ei ole vertailuarvoja.

Mitatut korkeat pitoisuudet selittyvät todennäköisesti tilojen käytöllä, sillä yöaikaan ja vii-
konloppuisin pitoisuudet laskivat.

12 Viemärikuvaus
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kohteen jätevesiviemäreiden ja sadevesiviemäreiden
kunto sisäpuolisella tv-kuvauksella, sillä tilojen käyttäjät olivat ilmoittaneet viemärin hajusta
tiloissa. Raportti on laadittu kohteesta saatujen lähtötietojen, paikalla suoritettujen tv-ku-
vausten sekä tiloista tehtyjen havaintojen perusteella.

12.1 Jätevesiviemärit

12.1.1 Havainnot
Rakennuksen jätevesiviemärit ovat muoviviemäreitä, joissa on tiivisteelliset muhviliitokset.
Saadun tiedon mukana viemärit ovat pääosin alkuperäiset. Käyttötarkoituksen muutosten
yhteydessä on tehty joitain muutoksia viemäreihin.

Viemärikalusteiden viemäröintien tiivistykset olivat kovettuneita ja niistä vuosi paikoitellen
ilmaa huonetilojen suuntaan merkkisavulla tarkastettuna. Osa rakennuksen käsienpesualtai-
den hajulukoista purkaa lattiakaivoihin, ja niiden syöksy hajulukkoineen on jätetty kaivon
täytön yläpuolelle.
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Kuva 183 ja 184. Kuva kovettuneesta käsienpesualtaan viemäröinnin tiivisteestä vasemmalla. Käsien-
pesualtaan hajulukon purkuputki oli jätetty kaivon vedenpinnan yläpuolelle.

Tiloissa oli myös jonkin verran lattiakaivoja, jotka eivät ole varsinaisessa käytössä ja joista
osa sijaitsee nykyisten kalusteiden alla. Kaivoja tarkastettiin pistokokein ja tarkastetuissa
kaivoissa oli vettä.

12.1.2 Viemäreiden tv-kuvaukset
Jätevesiviemäreitä tarkasteltiin tv-kuvauksella niin, että viemäreiden kunnosta saatiin hyvä
yleiskuva. Jätevesiviemäreitä kuvattiin viemäröintien lähdöstä ja tuuletusviemäreistä yh-
teensä 7 kuvausta ja 125,3 metriä. Havainnot on esitetty alla sekä liitteen 7 pohja- ja ase-
makuvissa.

Jätevesiviemäreiden tv-kuvauksessa havaittiin runkolinjassa talon alla paikoin painumaa.
Rakennuksessa on neljä tuuletusviemäriä. Kuvauksen aikana viemäriä käytettäessä havait-
tiin, että veden pinta nousee yli 70 % täytön, ja vesi laski hitaasti.  Yhdessä tuuletusviemä-
rissä havaittiin tuulimutka, jossa havaittiin runsaasti ulkopuolelta tullutta roskaa. Tuuletus-
viemäriä (liitteen 7 kuvauskohta KAT3) kuvatessa havaittiin tuuletusviemäriosuudelta run-
koon siirryttäessä viemärin sortuma tai viemärilinja on poistettu käytöstä ja jätetty tulppaa-
mattomana rakennuksen alle. Tuuletusviemärissä (kuvauskohta KAT4) havaittiin linjan poh-
jamutkassa juomapullo, joka tukki linjan. Tuuletusviemäreiden katon ylitykset ovat suhteel-
lisen lyhyet eikä tuuletusputkissa havaittu aistinvaraisesti ilmavirtaa. Osassa viemärihajo-
tuksissa havaittiin runsaasti hiekkaa ja muuta jätekertymää. Runkolinjassa havaittiin heik-
koa kaatoa ja jätteen kerääntymistä. Pihalla olevaa jätevesikaivoa ei saatu auki normaalein
viemärinkaivon avaustyökaluin, joten sitä ei voitu tarkastaa.

Rakennuksen vieressä keittiön ulkopuolella sijaitsee rasvanerotuskaivo, joka tarkastushet-
kellä oli huomattavan täynnä, eikä kaivosta ollut tullut vielä tyhjennyshälytystä.
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Kuva 185 ja 186. Vasemmassa kuvassa (JVTV6, KAT3) havaittu linjan romahdus, tai tulppaamaton
linjan käytöstä poisto. Oikeassa kuvassa (JVTV7, KAT4) tuuletusviemärin pohjalla oleva juomapullo.

Kuva 187 ja 188. Vasemmassa kuvassa (JVTV2) viemärihajotuksen tukkeumaa / kertymää. Oikeassa
kuvassa (JVTV3) viemärilinjassa runsaasti hiekkaa.

Jätevesiviemäreiden tv-kuvaustaulukko havaintoineen ja kuntoluokituksineen on esitetty alla
olevassa taulukossa.

Taulukko 13. Jätevesiviemäreiden TV-kuvaustaulukko.
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12.2 Sadevesiviemärit

12.2.1 Havainnot
Rakennuksen sadevesiviemärit ovat muoviviemäreitä, joissa on tiivisteelliset muhviliitokset.
Viemärit ovat todennäköisesti alkuperäiset.

Rakennuksen sadevesikaivoissa oli tarkastushetkellä hieman vettä ja hiekkaa. Kaivojen tar-
kastuksessa ei havaittu niiden painumaa.

Kuva 189 ja 190. Vasemmalla kuva rakennuksen keittiön edustalla olevasta sadevesikaivosta ja oike-
alla kuva leikkipihan sadevesien keräyskaivosta.

12.2.2 Viemäreiden tv-kuvaukset
Sadevesiviemäreitä tarkasteltiin tv-kuvauksella niin, että viemäreiden kunnosta saatiin yleis-
kuva. Sadevesiviemäreitä kuvattiin keräyskaivoista käsin yhteensä 5 kuvausta ja 75,8 met-
riä. Kuvausten tarkoituksena oli selvittää päiväkotirakennuksen sadevesiviemäreiden toimi-
vuus pistokoeluonteisella otannalla.

Sadevesilinjoissa havaittiin painumaa sekä runsaasti kivistä ja lehdistä aiheutuvaa täyttöä,
joka aiheuttaa linjojen toimintahäiriöitä.

Kuva 191 ja 192. Vasemmassa kuvassa (SVTV2) esimerkki sadevesilinjan täytöstä ennen kameran
sukeltamista veden alle. Oikeassa kuvassa (SVTV4) sadevesilinjaan kertynyttä lietettä.

Sadevesiviemäreiden tv-kuvaustaulukko havaintoineen ja kuntoluokituksineen on esitetty
alla olevassa taulukossa.
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Taulukko 14. Sadevesiviemäreiden TV-kuvaustaulukko.

12.3 Johtopäätökset
Jätevesiviemärit

Kuvatuilla viemäriosuuksilla oli havaittavissa paikoin heikkoa kaatoa, joka heikentää viemä-
reiden toimintaa. Jätevesiviemäreiden hajotuksissa olikin heikosta kaadosta johtuvaa jäte-
kertymää sekä runsaasti hiekkatäyttöä. Jätevesirungossa oli myös paikoin heikkoa kaatoa ja
runsasta viemärin täyttöä. Tuuletusviemäreistä ainoastaan yhdessä havaittiin tuulimutka.
Tuulimutkan puute saattaa aiheuttaa tuulisella ilmalla ylipaineen viemäriverkostoon ja ilman
kulkeutumisen hajulukoista tai epätiiviistä viemäröinnistä huonetilaan. Tuuletusviemäreiden
kuvauskohdat KAT3 ja KAT4 olivat tukossa eivätkä ne toimi suunnitellusti. Viemärin kuvaus-
kohdan KAT3 romahdus estää viemärin normaalia toimintaa. Jos kyseinen viemärilinja on
poistettu tarkoituksella käytöstä, tulisi se tulpata lattian alle ja vesikatolle asianmukaisesti.
Viemärin hajua aiheuttavat todennäköisesti myös kuivuneet viemäreiden tiivisteet ja lattia-
kaivot, jotka pääsevät mahdollisesti ajoittain kuivumaan.

Pihan jätevesikaivoa ei saatu kuvauksien yhteydessä auki, eikä viemärikuvien mukaista ra-
kennuksen purkulinjassa olevaa tarkastuskaivoa havaittu pihalla.

Tv-kuvausten perusteella viemärit on välttävässä/heikossa kunnossa siinä havaittujen pai-
numien/vesitäyttöjen vuoksi.

Toimenpide-ehdotukset: Suosittelemme jätevesiviemäreiden painehuuhtelua ja kaikkien
viemärilinjojen uusintakuvausta painumien vakavuuden ja korjaustarpeiden tarkemmaksi
määrittämiseksi. Tuuletusviemärissä KAT4 tukkeumaa aiheuttava muovipullo tulisi poistaa
linjasta tuuletuksen toiminnan varmistamiseksi. Suosittelemme joka tapauksessa nopealla
aikavälillä huonetilojen puolella olevien viemäreiden tiivisteiden uusimista. Huoltoluontei-
sena toimenpiteenä tulee tarkastaa riittävän usein, että lattiakaivoissa on vettä. Suositte-
lemme vesikatolla olevien tuuletusviemäreiden katon ylityksen jatkamista noin 700 mm kor-
keuteen ja samalla suosittelemme roskasihdin asentamista viemäreiden päähän.

Sadevesiviemärit

Kuvatuissa sadevesiviemäreissä havaittiin aaltoilua ja runsaasti kertymää. Tv-kuvausten pe-
rusteella sadevesiviemärit eivät toimi tämän vuoksi suunnitellun mukaisesti. Rakennuksen
sadevesikaivojen kannet ovat jääneet suurelta osin maan alle, mikä estää niiden tarkastuk-
sen ja heikentää niihin kohdistuvaa huoltotoimintaa.
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Toimenpide-ehdotukset: Sadevesikaivojen kannet tulisi kaivaa esille, jotta niihin pääse
käsiksi huoltotöiden yhteydessä. Suosittelemme sadevesilinjojen painehuuhtelua, jonka jäl-
keen sadevesilinjat kuvataan havaittujen painumien laajuuden selvittämiseksi.

13 Olosuhdearvio
Menetelmäkuvaus

Olosuhdearvio on laadittu Työterveyslaitoksen julkaisun ”Sisäilmastoselvitys ja olosuhdear-
viointi, ohje työpaikkojen sisäilmastoselvityksiä ja olosuhdearviointeja tekeville”, Isokääntä
Päivi, Lappalainen Sanna ja Rautiala Sirpa, 2023 mukaisesti. Arvioinnissa kiinnitetään huo-
miota sisäilman laadun ohje- ja viitearvoihin, rakenteiden mikrobivaurioitumiseen, ilmavuo-
toreitteihin, kuitulähteisiin, ilmanvaihdon toimivuuteen, betonirakenteiden poikkeaviin kos-
teuspitoisuuksiin sekä mahdollisiin haitta-aine-esiintymiin. Olosuhdearvioinnin tulos antaa
tiivistetyn kokonaiskuvan sisäilman laadusta ja olosuhteista sekä toimenpidetarpeesta tutki-
musalueella. Olosuhdearviointi voidaan tehdä koko rakennuksesta, sen osasta tai yksittäi-
sestä tilasta.

Olosuhdearvioinnin raportoinnissa ei arvioida terveydellistä merkitystä, eikä oteta kantaa
mahdollisiin terveyshaittoihin tai löydösten ja oireilun syy-seuraussuhteeseen.

Olosuhdearviossa tarkastellaan seuraavia osa-alueita:

1. Ilmatiiveys ja vuotoilma

2. Rakennusosien riskitekijät

3. Ilmastointijärjestelmä ja

4. Biologiset, fysikaaliset ja kemialliset tekijät

Osa-alueet pisteytetään ja olosuhdearvioinnin tulos sijoittuu yhteenlasketun kokonaispiste-
määrän perusteella luokkaan A-D. Jokaisesta osa-alueesta voi saada 0…3 pistettä sen mu-
kaan, miten kriteerit täyttyvät. Kriteerit on esitetty Työterveyslaitoksen julkaisussa taulu-
koissa 5-8. Rakennusosien riskitekijöiden olosuhdearviointi tehdään valitsemalla Työterveys-
laitoksen taulukoista kohta, jonka kriteereistä täyttyy suurin osa. Eri osa-alueiden pisteet
lasketaan yhteen, jolloin kokonaispistemäärä voi olla välillä 0…12.

Olosuhdearvioinnin tulosta arvioidaan asteikolla A…D seuraavasti:

A. Sisäilman laatu ja olosuhteet ovat tavanomaista paremmat. Toimenpiteitä sisäil-
man laadun ja olosuhteiden näkökulmasta ei tarvita. 0 pistettä

B. Sisäilman laatu ja olosuhteet ovat pääosin tavanomaiset. Toimenpiteitä sisäilman
laadun ja olosuhteiden näkökulmasta on hyvä tehdä tai toimenpiteitä on tehtävä lainsäädän-
nön perusteella. 1–4 pistettä

C. Sisäilman laatu ja olosuhteet poikkeavat tavanomaisesta. Toimenpiteitä sisäilman
laadun ja olosuhteiden näkökulmasta tarvitaan tai toimenpiteitä on tehtävä lainsäädännön
perusteella. 5–8 pistettä

D. Sisäilman laatu ja olosuhteet poikkeavat merkittävästi tavanomaisesta. Toimenpi-
teitä sisäilman laadun ja olosuhteiden näkökulmasta tarvitaan nopeasti tai toimenpiteitä on
tehtävä lainsäädännön perusteella. 9–12 pistettä
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1. Rakennusosien ilmatiiviys ja vuotoilma

Työterveyslaitoksen ohjeistuksen mukaisesti osa-alueessa arvioidaan seuraavia tekijöitä:

Työterveyslaitoksen kriteeristön mukaisesti ilmatiiviyttä ja vuotoilman määrää kohteessa ar-
vioidaan seuraavasti: ’’Vuotoilmareittejä on paljon ja vuotoilmaa kulkeutuu run-
saasti. 3 pistettä’’. Arvio koskee koko rakennusta.

Perustelut:

 Alapohjien, ulkoseinien ja alapohjan sisältä lähtevien väliseinien liittymissä ja ulko-
seinien läpivienneissä todettiin epätiiveyttä. Ilmaa virtaa rakenteista sisäilmaan il-
man erillistä alipaineistusta.

2. Rakennusosien riskitekijät

Työterveyslaitoksen ohjeistuksen mukaisesti osa-alueessa arvioidaan seuraavia tekijöitä:

Työterveyslaitoksen kriteeristön mukaisesti ”Rakennusosissa on jonkin verran riskite-
kijöitä, jotka voivat vaikuttaa sisäilman laatuun ja olosuhteisiin. 2 pistettä.” Arvio
koskee koko rakennusta.
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Perustelut:

 Ulkoseinien ja väliseinien alapohjan sisältä osin lähtevä rakenne sisältää riskejä.

 Poikkeavaa kosteutta alapohjassa on vain paikoin.

3. Ilmastointijärjestelmä

Työterveyslaitoksen ohjeistuksen mukaisesti osa-alueessa arvioidaan seuraavia tekijöitä:

Työterveyslaitoksen kriteeristön mukaisesti kohteen ilmastointijärjestelmää arvioidaan seu-
raavasti:

’’Ilmastointijärjestelmä toimii, mutta voi heikentää sisäilmanlaatua ja olosuhteita.
2 pistettä’’. Arvio koskee alkuperäisen ilmanvaihdon aluetta eli A- ja C-osaa.

Perustelut:

 Ilmanvaihtokoneessa todettiin mahdollisia kuitulähteitä ja muita epäpuhtauksia. Al-
kuperäisessä kanavistossa todettiin hieman likaantumista.

 Olosuhdemittauksissa ei todettu viitteitä merkittävistä ilmanvaihdon toiminnan puut-
teista.

’’Ilmastointijärjestelmä toimii hyvin eikä heikennä sisäilman laatua ja olosuhteita.
1 piste. Arvio koskee muita tiloja, joissa on uusitut ilmanvaihtokoneet.

Perustelut:

 Koneissa ja uusissa kanavissa ei todettu puutteita.

 Ajoittainen ylipaine osassa tiloja voi aiheuttaa ajoittaista kosteusrasitusta rakennus-
osiin.
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4. Biologisten, fysikaalisten ja kemiallisten tekijöiden tutkimukset

Työterveyslaitoksen ohjeistuksen mukaisesti osa-alueessa arvioidaan seuraavia tekijöitä:

Työterveyslaitoksen kriteeristön mukaisesti kohteessa

’’Biologisia, fysikaalisia ja/tai kemiallisia tekijöitä on paljon. 3 pistettä’’ Arvio kos-
kee koko rakennusta.

Perustelut:

 Ulko- ja väliseinärakenteiden mikrobiperäiset epäpuhtaudet.

 Lattiatasoitteiden paikalliset mikrobivauriot.

 Uusittujen muovimattojen kemialliset vauriot.

 Hiirien aiheuttamat paikalliset haitat.

Olosuhdearvioinnin tulos

Olosuhdearvion tulos on kohteeseen tehtyjen tutkimusten perusteella koko rakennuksessa
D: Sisäilman laatu ja olosuhteet poikkeavat merkittävästi tavanomaisesta.

Tulos muodostuu neljän osa-alueen perusteella, jotka pisteytetään seuraavasti:

Rakennusosien ilmatiiviys ja vuotoilma 3 p

Rakennusosien riskitekijät 2 p

Ilmastointijärjestelmä 1...2 p

Biologiset, fysikaaliset ja kemialliset tekijät 3 p

Yhteensä 9...10 p

Toimenpiteitä sisäilman laadun ja olosuhteiden näkökulmasta tarvitaan nopeasti tai toimen-
piteitä on tehtävä lainsäädännön perusteella.

14 Tärkeimmät toimenpidesuositukset
Alla on esitetty rakennuksen tutkimuksessa esiin tulleet korjaustarpeet toimenpide-ehdotuk-
sina. Tässä tutkimusraportissa olevat korjaussuositukset eivät ole valmis korjaussuunni-
telma. Korjauksista tulee laatia erilliset suunnitelmat.

Korjauksissa tulee huomioida rakennuksen suojelu.

Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purkutöissä tulee valita käytettävät työme-
netelmät Ratu-ohjekortin 82-0383 mukaan (Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden
purku).

Asbestia sisältävät materiaalit tulee purkaa asbestipurkuna. Lähtötietoina olleen asbesti- ja
haitta-ainekartoituksen mukaan rakennuksessa ei ole käytetty asbestia sisältäviä materiaa-
leja (Suomen Rakennusterveyspalvelu Oy, 12.9.2024).



Tutkimusselostus 91 (93)
Seikonkadun päiväkoti
Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus
hankesuunnittelua varten
28.1.2025 - rev 3

AFRY Finland Oy
Puh. 0103311 (Vaihde)
Y-tunnus: 0625905–6

afry.fi

PAH-yhdisteitä sisältävät materiaalit tulee purkaa Ratu-ohjekortin 82-0381 mukaan (Kivihii-
lipikeä sisältävien rakenteiden purku). Lähtötietoina olleen asbesti- ja haitta-ainekartoituk-
sen mukaan rakennuksessa ei ole käytetty PAH-yhdisteitä sisältäviä materiaaleja (Suomen
Rakennusterveyspalvelu Oy, 12.9.2024).

Tarvittavat korjaukset edellyttävät huolellista suunnittelua ja myös töiden valvontaan tulee
kiinnittää erityistä huomiota. Suosittelemme, että korjauksessa käytetään suunnittelijoita ja
valvojia, joilla on kokemusta sisäilmaan liittyvistä korjauksista.

Rakenteiden tiivistysten onnistuminen tulee varmistaa aina merkkiainetekniikalla RT-kortin
14-11197 mukaisesti.

Alla on esitetty tärkeimmät toimenpide-ehdotukset jaoteltuina tarvittaviin lisätutkimuksiin
sekä ennen peruskorjausta tehtäviin pääosin huoltoluonteisiin korjauksiin ja muutoin kiireel-
lisiin korjauksiin sekä peruskorjauksessa toteutettaviin korjauksiin.

14.1 Lisätutkimukset
 Salaojien huuhtelu ja uusinta kuvaus (kohta 3).
 Jätevesiviemäreiden painehuuhtelu ja kaikkien viemärilinjojen uusintakuvaus painumien

vakavuuden ja korjaustarpeiden tarkemmaksi määrittämiseksi (kohta 12).
 Sadevesilinjojen painehuuhtelu ja uusintakuvaus havaittujen painumien laajuuden sel-

vittämiseksi (kohta 12).

14.2 Huolto- ja kunnostustyöt ennen peruskorjausta
 Käyttöä turvaavat toimenpiteet ennen rakennuksen laajempaa korjaamista (kohdat 4, 5

ja 7).
o Alapohjan alipaineistus, rakennuksen ylipaineistus sekä ulko- ja väliseinäraken-

teiden tiiveyden parantaminen pintamateriaalien päälle tehtävillä tiivistyksillä.
 Vesikaton ja katosten säännöllinen puhdistaminen (kohta 8).
 Kattolyhtyjen ikkunoiden ja ulkopuolen pellityksen välisen liittymän massaaminen elas-

tisella massalla veden pääsyn estämiseksi rakenteeseen (kohta 8).
 Kaikkien kattokaivojen viemäreiden eristeiden tarkastus ja korjaaminen tarvittaessa

(kohta 8).
o Mahdolliset kastuneet yläpohjan materiaalit tulee uusia samalla, koskien myös

tutkimuksen yhteydessä todettuja vuotokohtia.
 Ilmanvaihtokoneiden perushuollon suorittaminen (kohta 10):

o Tuloilmapuhaltimen hihnaveto-osien, hihnapyörien ja kiilahihnan uusiminen.
o Suodattimien vaihto suodatinosaan paremmin sopivaksi ja paremmalla suoda-

tinluokalla (TK01).
o Ulkoilmasäleikön asianmukainen kiinnittäminen asennuskehykseen.
o Mineraalivillalevyjen poisto tuloilmakoneesta TK01.
o Koneiden huolellinen puhdistus sisäpuolelta (imurointi, nihkeäpyyhintä ja läm-

mityspatterin paineilmapuhdistus)
o Ilmanvaihtokanaviston puhdistus ja ilmamäärien säätö suunnitelmien mukaisiksi

(2…5 vuoden kuluessa, tarve suositellaan varmistettavaksi 1 krt/vuosi)
o Seinäasenteisten tuloilmaventtiilien korvaaminen rakennusosilta B1 ja B2 pa-

remman huuhteluvaikutuksen saavuttamiseksi (vaihdon jälkeen tuloilmavirtauk-
set on uudelleen säädettävä).

o Ilmanvaihtokoneen TK02 suutinkuvion uudelleen asettelu monitoimitilan huuh-
teluvaikutuksen parantamiseksi.
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 Jätevesiviemäreiden huoltoluonteiset toimenpiteet (kohta 12).
o Tuuletusviemäristä KAT4 muovipullon poisto.
o Huonetilojen puolella olevien viemäreiden tiivisteiden uusiminen.
o Veden lisääminen lattiakaivoihin tarvittaessa, tarkastaminen säännöllisesti.

 Sadevesikaivojen kannet tulisi kaivaa esille, jotta niihin pääse käsiksi huoltotöiden yh-
teydessä (kohta 12).

14.3 Rakennuksen peruskorjauksessa huomioitavia asioita
 Salaojat ja maanpinnan kallistukset (kohta 3).

o Salaojiin kohdistuvat toimenpiteet tarkentuvat niiden huuhtelun ja uusintaku-
vauksen jälkeen. Mahdollinen salaojien uusinta rakennuksen muiden korjausten
yhteydessä.

o Maanpinnan kallistusten korjaus siten, että maanpinta viettää poispäin raken-
nuksesta ja jos mahdollista, niin maanpintaa tulee myös laskea niillä osin kuin
ulkoverhous on lähellä maanpintaa.

o Katoksista maahan valuvien kattovesien johtaminen vähintään pintavesikouruin
etäämmälle rakennuksen sokkelista, ellei niitä saa ulkonäöllisistä syistä johtaa
alas syöksytorvin ja siitä edelleen sadevesijärjestelmään.

 Alapohjan korjaukset (kohta 4).
o Kaikkien lattiapintojen ja lattiatasoitteiden uusiminen.
o Betonipinnan FLEC-mittaukset alueilla, joilla on todettu kemiallista vaurioitu-

mista (huone C04 ja vastaavat muovimatot) ja kastuneiksi todettujen alkupe-
räisten muovimattojen alueella korjaustavan varmistamiseksi.

o Uusi lattiapinta, joka kestää alapohjassa todetut kosteusolot.
o Yhdessä ulko- ja väliseinien korjausten kanssa.

 Julkisivujen ja sokkeleiden korjaukset (kohta 5).
o Julkisivupeltien puhdistus kasvustosta ja ruosteesta ja jos pelti on näiden alla

vielä ehjää, seinien ruostesuojaus ja huoltomaalaus.
o Huoltoluoteisena toimena jatkossa kasvustojen säännöllinen poisto pesemällä.
o Jos ruoste on edennyt liian pitkälle, pellitysten uusinta vanhan mallin mukaan

näiltä osin.
o Sokkeleiden paikkakorjaukset.
o Ulkopuolen korjauksessa ja sen ajoittamisessa tulee huomioida ulkoseinän run-

gon alaosan vaatimat korjaukset, joiden vuoksi voidaan joutua irrottamaan laa-
jalti seinien alaosien peltiverhouksia.

 Ulkoseinien alaosien kattava korjaus (kohta 5)
o Ulkoseinän puupilarit tulee nostaa lattiapinnan tasoon ja uusia myös mahdolliset

lattiapinnan yläpuoliset pehmentyneet osat.
o Alajuoksu ja sen alla oleva mineraalivillakaista sekä ulkoseinän alaosan eristeet

tulee uusia.
o Alaosan tuulensuojalevy tulee uusittavaksi puurungon purkutöiden yhteydessä.
o Alajuoksun uusinnan yhteydessä tulee tiivistää alapohjan ja sokkelin liittymä ja

estää ilmavirtaukset maaperästä (tavoitetaso taso 1: täysin tiivis).
o Ulkoseinän alaosan höyrynsulkumuovi tulee toteuttaa nykyohjeiden mukaan tii-

viisti ja muutoin vähintään tiivistää seinien sisäpinnat levyverhousten tasoon
muiden liittymien ja läpivientien osalta.

 Ikkunoiden kattava huoltokorjaus ja -maalaus ja vesipeltien uusiminen vanhan mallin
mukaan, mutta tiiviiksi (kohta 6).

o Ulkoseinien muun korjauksen yhteydessä.
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 Alkuperäisten ulko-ovien huoltomaalaus tai uusinta (kohta 6).
 Väliseinien korjaaminen (kohta 7).

o Väliseinien pilareiden ja alapohjan sisältä lähtevien väliseinien puuosien nosta-
mista lattiapinnan tasoon ja samalla alapohjan ilmavuotokohtien tiivistystä ilma-
tiiviiksi (tavoitetaso taso 1: täysin tiivis).

o Samalla tulee käydä läpi vanhat käytöstä poistetut viemärit ja varmistaa niiden
ilmatiiveys.

o Lämmönjakohuoneen C26 väliseinäläpivientien tiivistys.
 Ryhmätilan C19 kohdalla huomioitavaa (kohdat 5 ja 7).

o Ulko- ja väliseinien alaosien tarkastus erityisen huolella niihin kohdistuvien kor-
jausten yhteydessä, jotta mahdolliset kastuneet rakenteet saadaan uusittua kat-
tavasti.

 Vesikaton ja yläpohjan korjaukset (kohta 8).
o Huolimattomasti toteutettujen peltiliittymien korjaaminen vesikaton puolella,

mukaan lukien kattolyhtyjen ikkunoiden ja niiden alapuolisen pellityksen liitos.
o Yläpohjan höyrynsulut tulee tarkastaa yläpohjan palkkien ja uusien ilmanvaihto-

kanavien läpivientien kohdalta ja korjata puutteet.
o Jyrsijäverkkojen asennus kattavasti räystäille ja julkisivujen alaosiin.

 Jos peruskorjauksen yhteydessä joudutaan avaamaan vanhoja mineraalivilla-alakattoja,
on niiden uusiminen siinä yhteydessä suositeltavaa (kohta 8).

 Uusittujen avattavien kattojen leikkauspintojen käsittely (kohta (8).
 Alkuperäisen ilmanvaihtojärjestelmä uusiminen (tulo- ja poistoilmakoneet, ilmanvaihto-

kanavistot ja päätelaitteet) (kohta 10).
 Ilmanvaihdon säätö siten, että se olisi myös päiväaikaan hieman alipaineinen ulkoilmaan

nähden kasvattamatta kuitenkaan yö- ja viikonloppuaikaista alipaineisuutta (kohta 11).
 Viemärin tuuletusputkien jatkaminen noin 700 mm korkeuteen ja roskasihtien asenta-

minen tuuletusviemäreiden päähän (kohta 12).
 Jätevesi- ja sadevesiviemäreiden toimenpiteet tarkentuvat niiden uusintakuvausten jäl-

keen (kohta 12).
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Paine-ero - Ryhmähuone A07, PA6

Kuva 1. Ryhmähuoneen A07 ja ulkoilman välinen paine-ero aikavälillä 11.-25.11.2024. Punainen viiva kuvassa tarkoittaa paine-ero 0-tasoa.
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Paine-ero - Ryhmähuone B105a, PA4

Kuva 2. Ryhmähuoneen B105a ja ulkoilman välinen paine-ero aikavälillä 11.-25.11.2024. Punainen viiva kuvassa tarkoittaa paine-ero 0-tasoa.
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Paine-ero - Ryhmähuone B205a, PA7

Kuva 3. Ryhmähuoneen B205a ja ulkoilman välinen paine-ero aikavälillä 11.-25.11.2024. Punainen viiva kuvassa tarkoittaa paine-ero 0-tasoa.
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Paine-ero - Toimisto C04, PA5

Kuva 4. Toimiston C04 ja ulkoilman välinen paine-ero aikavälillä 11.-25.11.2024. Punainen viiva kuvassa tarkoittaa paine-ero 0-tasoa.
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Kosteus- ja lämpötila - Ryhmähuone A07, CD02A

Kuva 5. Ryhmähuoneen A07 sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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Kosteus- ja lämpötila - Ryhmähuone B105a, CCFDF

Kuva 6. Ryhmähuoneen B105a sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus mittausvälillä 11.-25.11.2024.
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Kosteus- ja lämpötila - Ryhmähuone B205a, CF753

Kuva 7. Ryhmähuoneen B205a sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus mittausvälillä 11.-25.11.2024.



Sisäilmaolosuhteet, liite 6 8 (16)
Seikonkadun päiväkoti
Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus
28.1.2025

Kosteus- ja lämpötila - Toimisto C04, CCE23

Kuva 8. Toimiston C04 sisäilman lämpötila ja suhteellinen kosteus mittausvälillä 11.-25.11.2024.
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Hiilidioksidipitoisuus – Ryhmähuone A07, CD02A

Kuva 9. Ryhmähuoneen A07 sisäilman hiilidioksidipitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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Hiilidioksidipitoisuus – Ryhmähuone B105a, CCFDF

Kuva 10. Ryhmähuoneen B105a sisäilman hiilidioksidipitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 



Sisäilmaolosuhteet, liite 6 11 (16)
Seikonkadun päiväkoti
Kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus
28.1.2025

Hiilidioksidipitoisuus – Ryhmähuone B205a, CF753

Kuva 11. Ryhmähuoneen B205a sisäilman hiilidioksidipitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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Hiilidioksidipitoisuus – Toimisto C04, CCE23

Kuva 12. Toimiston C04 sisäilman hiilidioksidipitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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TVOC-pitoisuus – Ryhmähuone A07, CD02A

Kuva 13. Ryhmähuoneen A07 sisäilman TVOC-pitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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TVOC-pitoisuus – Ryhmähuone B105a, CCFDF

Kuva 14. Ryhmähuoneen B105a sisäilman TVOC-pitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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TVOC-pitoisuus – Ryhmähuone B205a, CF753

Kuva 15. Ryhmähuoneen B205a sisäilman TVOC-pitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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TVOC-pitoisuus – Toimisto C04, CCE23

Kuva 16. Toimiston C04 sisäilman TVOC-pitoisuus mittausvälillä 11.-25.11.2024. 
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